
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Visa Amerikos policijos! 

galybė pastatyta suradimui 
pulk. Lindbergh 20-ties mė
nesių amžiaus užgrobto sū
nelio. Rūpesčių suspausti tė
vai šaukikai gengsterių va
du pagelbos, kad jie padėtų 
sūnelį surasti. Tikrai cha
rakteringas šių dienų Įvykis. Į

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA. VAKARINIŲ 
VALSTYBIŲ SEIMELIS

Kovo 13-tą šv. Jurgio par. 
svetainėj, W. 33-rd ir Au
burn Ave., Chicago, 111.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., WilkoeBarro, Pa. Entered ai 16, 1930, at Post Office at Wilkas-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

Garsus advokatas Darrow j 
išvadžioja, kad žmogvagys- 
čių nesumažins joki Įstaty
mu aštrumai. Si blogybė 
kyla iš to, kad vieni per 
daug turi, o kiti nieko. Žo
džiu sakant, kalta kapitalis
tinė sistema. Tik kažin dėl 
ko žmogvagysčių anksčiau 
nėra tiek buvę, nors kapila-| 
listinė sistema yra už mus ■ 
visus gyvuosius daug senes-! 
nė.
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BANDITAI UŽGROBĖ GARSAUS 
LAKŪNO LINDBERGH SŪNŲ
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Iš Visur
BANDIT SUĖMĖ

VAIKUČIO LIKIMAS IKI ŠIOL 
NEŽINOMAS

vai

Kovo 7-tą bedarbių kruvi
nos riaušės įvykusios Detroi
te prie Fordo dirbtuvių irg 
yra šių dienų liūdni reiški
niai.

Kovo 7-tą Kongreso Ats
tovų Butas gavo naują bilių 
sukėlimui $1,096,000,000 iš 
padidintų taksų. Dėl šio bi- 
liaus laukiama aštrių deba
tų. Slapieji, pasinaudodami 
proga, žada pasiūlyt, kad 
būtų legalizuotas 2.75 nuo
šimčių stiprumo alus iš ko 
vyriausybės iždas gautų ne
mažai pajamų ir nereiktų 
didint taksų už kitus daly
kus.

Nežiūrint blogų laikų, ir 
šiais metais šimtai Ameri
kos lietuvių rengiasi atlan-i 
kyt seną tėvynę ir pakvė-į 
nuot jos oru. Svarbu, kad' 
kuo daugiausia važiuotų čia ■ 

..^augusio jaunimo — turėtu-. 
me.daugiau susipratusių lie-

V 1
Didžioje špaudoje vis dau

giau rašoma apie lenkų ruo
šiamą perversmą Dancige. 
Lenkai nori šį ’’tarptautinį” 
miestą galutinai paimt savo 
valdžion. Vokiečius dėl to 
ima didelis nerimas.

Al. Smith vėl žada kandi- 
datuot į Prezidento vietą.

Kovo 17-tą laivu ’’Bre
men” Am. J. V. apleidžia li
teratas laikraštininkas J 
Pronskus. I Ameriką, tur 
būt, negrįšiąs.
' ( '!'■ Jr*— *------------------------------------

Klaipėdos krašto laikinoji di
rektorija Klaipėdos apskr. tary
bos rinkimus, numatytus vasario 
15 d., atidėjo neribotam laikui.

Sausio men. visam Vilniaus 
kraite užsidarė 142 prekybos ir 
pramonės įmonės. Trečdalis už
sidariusiųjų įmonių buvo senos 
ir tvirtos.

Hopewell, N. J. — Kovo 2-rą, tarp 7:80 ir 10 
vakaro kidneperiai užgrobė Charles Augustus Lind- i 
bergh, Jr., išgarsėjusio lakūno •pulkininko Charles A. 
ir Mis. Anne Lindbergh 20 mėnesių sūnelį.

Banditai vaikutį pagrobė iš jo miegamojo kamba- į 
rio. Kadangi langai pasiekimui kambario buvo aukš
tai, apie 30 pėdų nuo žemės, tai kidneperiai turėjo vai
tot prietaisas isigavimui. Pirmiausia vaiko išvogimą 
pastebėjo auklė Betty Gow. Atradus pravirą langą 
ir tuščią vaiko lovutę, jinai spiegdama bėgo laiptais 
žemyn ir sukėlė visus namiškius ant kojų. Sumišimas į 
kilo didelis.

Greitu laiku žinia pasiekė policiją, telegrafą ir 
spaudą. Į keliatą valandų žinia aplėkė visą pasaulį.

Policija ir vietiniai gyventojai pradėjo griost-apie- 
linkę, kelius, pakeles. Policijos centrai tuojau Įsakė 
krėst visus Įtariamus automobilius. Bet išvogtas vai
kutis dingo, kai į vandenį mestas akmenėlis.

Visą naktį ir kovo 3-čią ieškojimai nedavė vaisių, 
nors į (laiba buvo pastatyta apie šimtas tūkstančių afi- 
cierių, detektyvų ir policistų. Visa šiaurinė Am. J. V. r 
dalis ir Canada virto didžiausio medžiojimo vieta. 
Tūkstančiai automobilių sustabdyta ir peržiūrėta, til
tai, ferės, geležinkeliai, laivų linijos, busai ir kitos su
sisiekimo priemonės apstatytos budriausiom sargybom.

Kovo 3-čią Lindberghai gavo notą reikalaujančią 
$50,000.00 išpirkimo. Anonimiai (be asmens parašų) 
pranešimai užtikrinėjo, kad vaikutis randasi ’’geroj 
priežiūroj” ir Įtikinėjo daryt tą, ką notos įsako. Ki
taip gali-nusto$-4;ūnaus. Mrs. Lindbergh per spaudą 
atsikreipė į kidneperiiis pasigailėt alpstančių tėvų rr 
vaikučio smulkiai išdėstydama, kokia priežiūra jam 
reikalinga. Didžioji spauda taip pat paskelbė, kad 
puikiu. Lindbergh pareiškęs sutikimą užmokėt $50,000, -> 
kad tik sūnus būtų sugražintas.

Prezidentas “Hoover, Meksikos prezidentas Rubio 
ir visa eilė įžymių žmonių pareiškė Lindberghams gi
liausias užuojautas, o pasipiktinimą kidneperių žygiais. 
Kovo 3-čią policija iškrėtė ir apklausinėjo apie 400 į- 
tariamų asmenų ir jų užeigas.

Kovo 4-tą Mr. ir Mrs. Lindberghai vėl paskelbė at
sišaukimą į kidneperius prašydami sugražint sūnelį 
sveiką ir gyvą pasižadant užmokėt reikalaujamą sumą 
ir neišduot pėdsakų. Policija suėmus Henry (Red) 
Johnson, jūreivį, artimą Miss Betty Gow, buvusios 
slaugės, draugą.

Kovo 5-tą, 6 ir 7-tą ieškojimai nedavė geidžiamų 
rezultatų. Didžioji spauda paskelbė, kad Lindberghas 
pasirinkęs du pagarsėjusiu’ gengsterių lyderiu Salva
tore (Šalvy) Spitale ir Irving Bitz, abu iš New York’o, 
kaip suradėjus ir tarpininkus tarp vaiko užgrobikų ir 
tėvų. Spitale davęs greitą atsakymą ir sutikimą pasi- 
darbuot. Mat, jis pats yra tėvas dviejų vaikų ir su
prantąs jų jausmus. Bitz irgi apsiėmė ’’ieškot.”

Kokios bus visų ieškojimų pasėkos ir koks užgrob- 
vaikučio likimas—tuo tarpu nežinoma.

į Lawrencevil Ill.—Kovo 4-tą '
policija suėmė is banditus, ku- j 

į rie apiplėšė at Rock State i
Banką, Flat ock, III., pagro-

j biant $4900.00. Vienas iŠ bandi- 
j tų pasirodė buvęs South Bend, 
Ind., policijos leitenantas.

UŽMUŠĖ SAVO MOTINĄ

' Seattle. — Kjovo 4-tą dantistas j 
i Albert C. McKeown, 45 m., pri- j 
sipažinb užmušęs savo motiną 81 
metų amžiaus. Dantistas sako 
jo mintys buvo taip suaudrintos, 
kad jis negali išaiškint, kaip tas 
atsitiko.

Penns Grove. N. J. — Kovo 
1-mą gaisras nušlavė 70 namų.' 
500 gyventojų liko be pastogės.

ATRADO VAIKO

Scranton, —t Kovo 4-tą Sus- ' 
quehanna upėj, prie Plains mies-1 
telio, atrado Eugenijaus Blaške- j 
vičiuko, 3 metų amžiaus, kūnelį. 
Vaikutis prigėrė vasario U-tą. 
Jo tėvas Antanas Blaškevičius 
kiekvieną dieuf vafkščiojo upės 
pakrantėmis ieškodamas sūnaus i 
kūnelio. į

SKRYNIOJ ATRADO 
MOTERIŠKES 

• <KONĄ

Philadelphia, Pa. — Kovo 7-tą 
Julius Hoffman pašaukė polici
ją ir paprašė iškrėst skrynią, ku
rią į jo butą atgabeno tūlas 
Mersh Miller. Atidarius skry
nią atrasta visą savaite ten iš
buvęs nužudytos moteriškės kū
nas.

j Miller Hoffmano namuose bu
tą nusisamdę kovo 3-čią. Skry
nią atgabeno iš Atlantic City. 
N. J. Po to jis dingo.

Sąryšy su šia misterija, poli
cija suėmė ir tardo Philadelphi- 

I jos biznierį Louis Fine. 50 m.

ŠIURPIOS VAIKŲ 
NELAIMES

to

JAPONAI BRIAUNASI 
KINIJOS GILUMON

1 Prasidės iškilmingomis pa
maldomis šv. Jurgio bažnyL 
čioj 10:30 ryto.

i Posėdžiu pradžia 2 vai.

VOL-METAI XVI' Seimelio programa bus Į- 
; vairi su paskaitomis, prakal
bomis ir diskusijomis.

LRKSA 5-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

KALBOS APIE PALIAUBAS 
IR TAIKĄ

Shanghai. — Kovo 3-čią japonų armija Chapei 
Woosung frontu pasivarė 12-ką mylių pirmyn. Nežiū
rint japonų atkaklaus spaudimo, kiniečių armija 10,- 
000 skaičiuje pasitraukė pilnoje tvarkoje. Naujai at
gabentos japonų jėgos iš Liuho traukė link Kating aptarti, 
norėdamos apsupt kiniečių armiją.

Kovo 2-rą, Tautu Sąjungos Tarybos posėdžio iš
vakarėse, Dr. W?'W?'Yen, Kinijos atstovas, padarė 
Įspėjimą Sąjungos lyderiams, kad pasaulis stovi karo 
ar taikos kryžkx^4RftLpriklausys, kaip bus išspręstas 
kinų-japonų konfliktas.

Kovo 4-tą paskelbta, kad Chapei-Woosung fronte 
japonai neteko 7(10 kareivių užmuštais, kelis tūkstan
čius sužeistų, tuo tarpu, japonų suskaitymu, kiniečiai 
nustoję apie 10,000 tik užmuštais. Kautynių vietoves 
sudaro baisų vaizdą.

Kovo 4-tą Tautų Sąjungos susirinkimas vienbalsiai 
priėmė rezoliuciją, kurioje abi šalys raginamos pada
ryt paliaubas, o japonai raginami evakuot (išsikraus- 
tyt) iš Shanghai distrikto. Japonų delegatas Nuotake 
Šato, matydamas 50 tautų atstovų vienbalsi sutarimą, 
irgi balsavo už rezoliuciją. Japonus smarkiausia kri
tikavo ir smerkė jų karingą politiką mažų tautų atsto
vai.

Kovo 5, 6 ir 7-tą dienomis, anot pranešimų, japo
nai Shanghajaus rajonuose iškėlė naujus sustiprinimus. 
Kiniečiai bijodami puolimų prieš Nankingą, laikina 
sostine žada pasirinkt Honanfu miestą.

Kovo 7-tą japonų militariai aficieriai pranešę, kad 
prie Liuho kiniečiai pradėję puolimą (ofensyvą), Iš 
savo pusės kiniečiai pranešę, kad japonai veržiasi pir
myn į pietus nuo Nanziang pagal Shanghai-Nanking 
geležinkelį.

Kovo 8-tą iš Manilos atvyko Am. J. V. 3Ujo regi- 
mento 177 pėstininkų kareivių.

Vis daugiau kalbama ir rašoma apie kinų-japonų 
taikos derybas ir pastangas susitaikint.

LRKSA. 5-tos Penna apskri
ties bertaininis susirinkimas bus 
balandžio mėn. 3 d. 1932 m. 2 
vai. po pietų parapijos salėj, 
Forest City, Pa.

į Kuopos priklausančios prie 
5-tos apskr., kviečiamos dalyvaut 
susirinkime, nes turim daug da- 

Seimas jau čia 
, pat.. Be to turim pasvarstyLjr 
kitįis dalykus, kaip apskr. plk- 
nyko ir k.

Kuopų atstovai kviečiami, at■ 
sivešt aiškius ir teisingus Kita
da tus. Kiekvienas atstovas tuti 
turėt mandatą ant atskiro po- 
picro su kp. valdybes" liudymu 
ir kp. antspauda. Taip pat kas 

. kokius skundus turi, tai reik 
prisiųst apskr. raštininkui raštu 
su kp. valdybos liudymais ir 
antspauda ir nevėliau vienos sa
vaitės laiko prieš susirinkimą. 
Kitaip nebus priimta.

Taigi malonėsit laikytis apskr. 
nutarimų.

J. Purickis, apskr. rašt.

OHIO APSKRITIES 
KUOPŲ DĖMĖSIU!

JAMES DEJUTE, JR., IŠGELBĖTAS 
IŠ ŽM0GVAG1Ų RANKŲ

Latvijos lietuvių mokytojų 
dr-jos sudarytoji komisija iš
dirbo Latvijos lietuvių pagrindi
nėms mokykloms ir lietuvii- 
kiems skyriams lietuvių kalbos 
programą. Ji latvių Švietimo 
ministerijos jau leista naudotis 
ir išsiuntinėta mokykloms.

MIRĖ ARISTIDE BR1AND

Washington.—Kovo 4-tą Pre
zidentas Hoover pasirašė Jones 
bilių akiriantį $100.000,000.00 Ag
rikultūros Sekretoriui pakėlimui 
kredito.

Lietuvos universiteto studen
tų atstovybė priėmė griežtą re
zoliuciją prieš lietuvių persekio
jimą ir lietuvių mokyklų užda
rymą okupuotam Vilniaus kraš
te. Lietuvos vyriausybė prašo
ma apskųsti Lenkiją Tautų Są
jungai.

New York. — Kovo 4-tą Gen
eral Electric Co. direktoriai nu
mušė bertaininius kompanijos 
šėrų nuošimčius — nuo 40 į 25.

11 -ką Kartų Buvo Prancūzijos Ministerių Kabineto 
Pirmininku

Paryžius. — Kovo 7-tą, 12:45 po pietų mirė gar
sus prancūzų diplomatas Aristide Briand.

Žinia apie mirtį sujaudino visą Prancūziją. Parla
mentas ūmai nutraukė sesijafc. w

Briand 11 kartų tarnavo Prancūzijai užimant pre- 
inijiero vietą. Ilgus metus ėjo užsienio reikalų minis- 
t?rio pareigas. Už taikos pastangas jį vadina "taikos 
apaštalu.” Daug kam yra žinoma apie Briando-Kellogo 
taikos paktą, kuris surašytas prilaikymui nuo karų. 
Briand taip pat labai daug prisidėjo prie Locarno 
Pakto, jis taip pat yra autorius "Jungtinių Europos 
Valstybių” idėjos ir plano.

Aristide Briand gimė gegužės 28-tą, 1862 m. Jo 
tėvai buvo kaimiečiai, bet vėliau įsigijo krautuvę, da 
vėliau kavinę. Mokėsi SL Nazaire ir Nantes. Būda
mas 22 metų amžiaus Briand Nazaires mieste įsteigė 
radikališkos pakraipos laikraštį. 1902 m. buvo iš
rinktas parlamento atstovu. 1906 m. jis atsiskyrė nuo 
socialistų ir užsitraukė jų nemalone bei puolimus.

Pirmu kart premijeru pastojo 1909 m. Jis premi- 
jeravo 1913 ir kritiškais Prancūzijai 1915 ir 1916 m. 
jis huvo jos priešaky.

Briand buvo nevedęs. Turtų, sako, nepaliko, nors 
būdamas tokiu garsiu galėjo jų susikrauti.

Jonikkilis. Biržų aps. Vaza-į 
rio 8 d. Joniškėlio ligon. felče- ( 
rio p. Dumbros žmona, išeidama 
iš namų, užrakino savo du sū
nelius vienam kambary, vieną 4 
metų amžiaus, kitą — 6. Tačiau 
grįžusi jaunesnįjį rado negyvą ( 
labai apanglėjusj, o vyresnįjį1 
kampe stovintį iš baimės ir iš-1 
gąsčio perkreiptu veideliu. Pa
sirodo, kad motinai išėjus, įvy
ta baisi nelaimė. Nežinia dėl 
kurios priežasties užgeso lempa.. 
kurią vaikai norėjo vėl užsideg-' 
ti. Bebrėžiant degtuką, atskilo1 
deganti galvutės dalis ir patai
kė,į jaunesniojo berniuko rūbe
lius, kurie ir užsidegė. Taip, 
degdami rūbai sudegino gyvą 
vaiką.

Kitas panašus atsitikimas tą 
pačią dieną buvo Smilgelių vien-! 
kiemy, ūkininkai Banevičiai, iš-‘ 
vykdami paliko namie vienus 
vaikus. Penkerių metų mergai
tė, pamėgdžiodama motiną, pra- 
dėjo prausti savo penkerių mė
nesių broliuką. Kadangi van
duo buvo labai karštas, tai vai
ką ji taip apiplikino, kad teko, 
jj vežti Joniškėlio ligoninėn. Ai 
bejojatna, ar pasveiks.

Niles, Ohio. — Kovo 2-rą trys banditai pagrobė 11 
metų James Dejute, Jr. Jis su savo giminiete Anna 
May Meilina, Iž-kbš metų, iš Ashtabula, Ohio, ėjo 
mokyklon. Trys gražiai pasirėdę ir gražiai atrodantys 
vyrukai meiliai užšnekino, sakydami ’’Come here little 
boy.” Vos tik Jimmy prisiartino, jie nutvėrę įsimetė 
i automobilį ir nudūmė savais keliais. Po 76 valandų 
ieškojimo policijai pavyko Jimmy atrast banditų pa
slėptoj vietoj—paslaptingam tunely. Čia sučiupo du 
banditu—John DeMarco, 30 m., ir Dowell Hargraves, 
31 m. Trečias ieškdrflas.

Už Jimmy paleidimą žmogvagiai norėję pasipel- 
nyt. Dabar jiems gresia viso amžiaus kalėjimas.

MIRĖ KOMPOZITORIUS PHILIP SOUSA
Reading, Pa. — Kovo 6-tą mirė John Philip Sousa, 

77 m. amžiaus, garsus benų konduktorius ir maršų, 
kompozitorius.

Tarp pažymėtinų Sousa kūrinių yra šie: ’’The Stars 
and Stripes Forever,” ’’The High School Cadets,” 
’’Semper Fidelia,” ’’The Washington Post,” ’’King Cot
ton,” "El capitan,” ’’Liberty Bell,” ’’Manhattan 
Beach,” ir "The Thunderer.”

PAŠOVĖ PERU PREZIDENTĄ
Lima, Peru. — Kovo 6-tą Miraflores bažnyčioj Jose 

Melgar Marques, opozicijonierius, Aprišta pirtijos na
rys, revolverio kulkom sužeidė Peru (Pietinės Ameri
kos) valstybės prezidentą. Taip pat lik" sužeistas 
nilkin. Antonio Rodriguez, prezidento štabo viršinin- 
ias, kurs ūmai atsistojo tarp prezidento ir jo užpuoli- 
<o. Dvi moterys, vienas vaikas irgi pašauti. Sužeis
tieji buvo paimti ligoninėn. Užpuoliką, kuriam pavy
ko pabėgt iš bažnyčios, netrukus policija sugavo.

Bažnyčioj buvo daugiausia turtuolių moterų suva
žiavusių į Miraflores kurortą praleist laiką.

Šiuomi pranešu gerbiamoms L. 
\ R. K. S. A. Ohio apskrities kuo 

poms, kad apskrities suvažiavi
mas yra šaukiamas kovo 20-tą 
Cleveland, Ohio.

Tad visos minėtos valstijos 
kuopos yra kviečiamos išrinkti 
atstovus j suvažiavimą. Kuopų 
valdybos te suteikia savo atsto
vams mandatus su kuopų pirmT- 
ninkų bei raštininkų parašais ir 
kuopų antspaudomis.

Posėdis prasidės 2 vai. po pie
tų Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave., Cleveland. Ohio.

Kazys Stupinkevibius, 
apskr. rašt.,

P. O 945 Box. Struthers, Of, k

HICAGO’S APSKRITIES
KUOPŲ DĖMESIUI - -

Pirmo bertainio suvaziavijoąs 
bus sekmadienį, kovo 20-tą, 1932 
n 3-čią vai. po pietų šv. Mari
jos Gimimo parap. svetainėj. 
68th ir Washtenaw Ave., Mar
quette Park. Chicago. Hl

Yra daug svarbių dalykų aR- 
! tarti apskrities ir organizacijos 

gerovei. Visų kuopų delegatai 
-n.donėkit dalyvaut ir pribūt nu

odytu laiku. v ą

Apskrities valdyba:
J. P. Aukitaitis, pirm.
K. D. Rubinas, rašt.

BEDARBIŲ MAŽINIMO 
VAJUS EINA u

! The Uniied Action Cflm- 
naign skelbia, kad iki kovo 
3-čios suradus darbo dėl 

j 187,715 asmenų. Vien kovo 
2-rą 85 skyriai, veikiantys 
32 ateituose, įstatę darban 
10,141 asmenį. New York"

1 ateitas stovi pirmoj vietoj su 
13,171, California antroj vie
loj su 1,081.

ši Išdarbių skaičiau^ su
mažinimo vajų varo Amw$- 
l.os Legijonas. Jo obaMu t • 
ra — visą milijoną beoRH 
įstatyt darban!
— ' ------- 1 -• 7^.7 •

Išrašyk ’’Garsą” savo gi
minėms Lietuvoj®, 
merata $3.00.

Preųy
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AUKŠTESNIS MOKSLAS 
IR LIETUVA
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Dienraštis "Rytas" rašydamas 
apie Lietuvos Vytauto Didžio
jo universiteto 10 metų sukaktu- 

I ves duoda tokių pastebėjimų ir
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"Pas mus daugelis prisibijo di
delio studentų skaičiaus, manyda
mi. kad tai veda prie didelio in- 
ti-ligintų pertekliaus. Tačiau bui 
Vianėių mokslus mes turime laimi 
nedaug: per 10 metų gavo diplo
mus tik 1.062. Pas mus, kaip 
Latvijoj ir Estijoj, išauga amžino 
■tudinto tipas. Vienam milijonui 
gyventojų aukštuosius mokslus ei
nančio jaunimo tenka:
Jung. Vulst. apie ................ 6000
Estijoj .....................................4500
Latvijoj ....................................4400
.Šveicarijoj .............................2100
Lietuvoje - ,.............................2050
Vokietijoj ............................... 2000
Suomijoj ..................................1700
Danijoj ....................................1500
Švedijoj ...................................1500
Prancūzijoj .............................1500
Lenkijoj ...................................1200
SSSR ...................................... 1 100.7
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Inltcd States of America $2.00. ton ign Countie s $3.00. Single copy 5c. ' 
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! AKCIJA PRIEŠ ŽMOGVAGYSTĘ
• (K1DNAPER1ZMĄ)

REIKALAUJAMA ĮSTATYMŲ PAAŠTRIN1MO

, Pulkininko Charles A. Lindbergh (kurs pirmas sek- . 
jningai perskrido Atlantiką) sūnelio pavogimas sukėlė 
yisoj šaly gilaus pasipiktinimo ir nerimo ūpą. Pasiryži
mas kovot su žmogvagyste (kidnaperizmu) pakilo. Pi
liečiai ir įstatymų leidėjai kalba apie paaštrinimą baus- 
įnių už šios rūšies kriminalus.

Kiekvienas tėvas ir. kiekviena motina turtingi ar 
.Vargšai, gerai supranta, ką reiškia iš nežinomų asmenų 
gavimas notos: Išpirkimas arba sūnaus mirtis! Bet už
grobiami ne tik vaikai, bet ir užaugę ir už jų laisvę pa
reikalaujama didesnių ar mažesnių sumų (išsipirkimo). 
Šios rūšies kriminalas paskutiniais laikais labai išbujo
jo. Žmogvagių organizacijos, tyrinėtojų nuomone, yra 
labai stiprios. Jos turi savo skyrius kikevienani steite. 
Kai atsiranda reikalas, užgrobtos aukos yra perduoda
mos iš rankų i rankas, iš vieno ateito į kitą. Paskutiniais 
dviem metais vien Chicagos apylinkėje įvykdinta virš 
šimto užgrobimų ir jų aukos yra sumokėję dideles su
snas pinigų. Tuo pačiu laikotarpiu visoj šaly buvo už
grobti šimtai asmenų, kurių dauguma turėjo išsipirkti, 
Kiti buvo nužudyti, o kitiems pavyksta ir be išsipirkimo 
įugrįšti į laisvę. . ,
jį St. Louis miesto policijos viršininko Joseph A. Gerk 
Surinktomis žiniomis 1981 metais 28 ateituose buvo 
hžgrobti '282 asmenys. Illinois stovi pirmoj vietoj — su 

aukom, Ohio—-84, California—28, Michigan—26, 
Indiana—20, New York—17, Massachusetts—16, Mis
souri—11, New Jersey—Id,‘ Texas ir Oklshoma—-po 9, n 
Wisconsin ir Kansas^—po & Iowa—7, Mississippi—6, 
Virginia—4, Connecticut, Kentucky ir ’Minnesota—po 
e, North Dakota ir North Carolina—po 2, Arizona, 
Colorado, Idaho, Louisiana; Oregon, South Dakota ir 
Washington—po 1. "J

Akyvaizdbj tokios rūšies bujojančio teroro, Am. J. 
y. Kongresas vis daugiau ir daugiau susilaukia petici
jų reikalaujančių įstatymų keliu sumažint žmogvagys- 
les epidemiją. Paskutinių dienų įvykiai, ypač Lind- 
bergh’ų sūnelių pavogimas, šį reikalą žymiai išjudino. 
Jo atbalsiai paveikė Kongresą ir htskirų steitų įstatymų 
leidėjus. Kovo 2-rą New Jersey steito senatorius Bar- 
^our, kuris užėmė vietą mirusio Dwight W. Morrow, 
užgrobto'Lindberghų sūnelio dieduko, senate aiškino, ; 
kad turi būt padarytas galas kidnaperizmo kriminalui, 
kuris yra vienas iš biauriausių. , i

Atstovų Buto pašto ofiso komitetas žada pasiūlyt 
pataisą, kad panaudojantys paštą užgrobimų ir išsipir
kimų grasinimams ir reikalavimams būtų baudžiami 
$5000.00 ir kalėjimu nuo 5 iki 20-ties metų.
’' Iki šiol skirtingų steitų įstatymai turėjo skirtingas 

bausmes už žmogvagystes. Pavyzdin, Alabama, Dela
ware, Illinois, Kentucky, Missouri, Nebraska, Tennessee 
ir Virginia turi mirties bausmę; Montana steitas ma
žiausią bausmę turi metus kalėjimo, o aukščiausia ne
nurodyta; New York steitas turi iki 50 metų kalėjimo, 
o Pennsylvanijoj aukščiausia bausmė — viso amžiaus 
kalėjimas.

Reik tikėtis, kad netolimoj ateity žmogvagiams 
bausmės bus žymiai paaštrintos visuose ateituose, nes 
šios rūšies kriminalas diena iš dienos bujoja nešdamas 
šalies gyventojams terorą ir moralį kankinimą.

DAUG PASAKANČIOS 
SKAITLINĖS

SLA. EINA KANDIDATŲ 
BALSAVIMAI

SI.A centras išsiuntinėjo kuo
poms balotus galutiniems balsa
vimams. Juose sužymėti šie kan
didatai Į SLA. Pildomąją Tary- 

| bą
Į prezidento vietų E J Bago- 

ėiu-. S. Gegužis, J J liaėiūnas.
| i u e. prezidento vieta: A. Mika- 

| lau-kav. M. Vokietaiti-. M Mocke-

Sąryšy su nusiginklavimo 
mforencija. prancūzų laikraš- 
; "Lt Matin” paduoda, kiek 
ocentų gyventojų neteko šalys 
gyvavusios pasauliniam kare 
ūkininkų šone. Daviniai taip 
rodo:

"Serbija — 8,2 proc., Praneūzi- 
a — .3,06 pmc., Rumunija—1,87 

proc., Didi. Britanija—1,25 proc., 
Italija — 1,24 proc., Rusija—1 
proc., Belgija—0,50 proc., Jungt. 
Amerikos Valstybės — 0,07 proc., 
ir Japonija — 0,001 proc.

Į • kretoriaua vieta I’ .lurgeliO- 
tė, .1 Miliauskaa ii V M Čeka
nauskas.

| iždininko vietą: Joniy Tnreila, 
K P. Gugis, P. Mažeika.

| llr.-Kvotėjo vilta: Dr. E. G. 
Klimas, Dr. I. B. Bronušas, Dr. 
J. Stanislovaitis;1

Į iždo Globėjų vietas: M. A. Rn- 
ginskas, J. Januškevičius, Jr., S., 
Bakanas. S. Mockų-. J. Stungis, 
J. Sekys.
Išbalsuotus kandidatus galuti

nai užtvirtina arba atmeta sei
mas.

VYTAUTO DID2. UNI
VERSITETO 10 M. 

SUKAKTUVĖS

vičiaus ir Didž. Liet. Kunigaikš
čio Kęstučio paminklų. Iš čia 
nuvykę prie universiteto rūmų 
pasveikino universiteto vadovy
bę. į iškilmes taip pat buvo pa
kviesti Latvijos, Estijos, Suomi
jos, Švedijos studentų atstovai. 
Vilniaus krašto lietuviai studen
tai ir Dotnuvos žem. ūkio aka
demijos studentų atstovybė.

Vasario 16 d. įvyko iškilmin
gos pamaldos Bazilikoj, kuriose 
dalyvavo universiteto profeso
riai. vyriausybė, svečiai ir stu
dentai. Po pietų valstybės te
atre įvyko iškilmingas sukaktu
vių posėdis, kurį atidarė univer
siteto rektorius prof. V. Čepins
kis ir pasakė kalbą. Į posėdį bu
vo atsilankęs Respublikos Pre
zidentas. vyriausybės atstovai, 
užsienio svečiai ir pilnas teatras 
studentų ir šiaip žmonių. Į mi
nėjimą buvo atvykę Latvijos ir 
Estijos universitetų rektoriai, 
taip pat svečiai iš užsienio.

Universiteto sukaktuvių pro
ga buvo suruošta universiteto 
eldinių paroda, studentai išlei- 
lo gražų savo laikraščio nume- 
-į ir suruošė ledo sporto pirme- 
tybes.

Liettava turi atlyginai Prancū
zijai, Anglijai ir Italijai išlai- 
las padarytas, joms Klaipėdą 
globojant. Tokių išlaidų susida
ro netoji 10 mil. litų.

Argentinos laikraščiai rašo, 
cad kiekvienu iš Europos at- 
olaukiančiu laivu vis atvyksta 
so keletą lietuvaičių. Esant to
kiam nedarbui Argentinoje, ne
suprantama. ką jos ten veiks.

KOKI BUVO CIVILIZACIJA PIRM 
KRIKŠČIONYBĖS

Matydami šių dienų socialius 
blogumus, nekurie suklaidinti' 
krikščionys už tai kaltina krikš
čionybę.

Pažiūrėkim, koki socialė są
monė buvo žmonijoj pirm krikš
čionybės, o pamatysim, kad žmo
nija, gavusi Kristaus šv. mokslą 
visgi daug pagerino savo žmo
niškumą.

Paimkiųt, pavyzdžiui, tik vie
ną dalyką iš pirm krikščioniškos 
Romos—gladiatorių kontestus. 
Kaip dabar yra surengiama im
tynės ir kumštynės dėl publi
kos pramogų, taip tuo kart bū
davo surengiama gladiatorių ko
vos. Tam prirengti vyrai eidavo 
kautis iki mirties su kardais, 
durtuvais ir kitokiais ginklais.

Savo tėvo šermenyse Titus 
Flaminus surengė gladiatorių 
kovą, kuri tęsėsi per tris die
nas. Dalyvavo 74 gladiatoriai. 
Didesnė pusė jų krito nužudyti.

Julius Cezaris tiek tų kovv 
įurengdavo. kad senatas turėjr 
įprubežiuoti jų skaitlių. Ir tai 
Cezaris išstatydavo po 300 porų 
gladiatorių ant karto, o žiūrinti 
oublika turėdavo daug džiaugs- 
mo-smagumo. Šimtas porų bu
žo priimtas skaitlius privačiose

degindami juos su raudonai į- 
kaitintomis geležimis.

Gladiatoriai buvo mokinami 
valstybės ir privačių turtuolių 
užlaikomose mokyklose.

Dideles sumas pinigų sudėda
vo laižybomis už tą ar kitą lai
mėsiant.

Sėkmingas gladiatorius turė
davo daug didesnę garbę, negu 
šių dienų kumštininkai. Jis gau
davo daug pinigų; aukso rete
žius: brangakmeniais išsagstytas 
kepures, poetai apdainuodavo jo 
didybę; jo paveikslai visur bu
vo atvaizduojama. Aukščiausio 
gimimo ir gražiausios moterys 
varžėsi už jo malonę.

Gladiatoriai buvo paimami iš 
vergų ir kriminalistų. Bet ver
gais jie turėjo tūkstančius net iš 
aukščiausių šeimynų iš užka
riautų kraštų.

Kada vienas iš dviejų kovo
jančių krisdavo sužeistas, jis pa
keldavo pirštą, kas reiškė pra
šymą publikos pasigailėjimo. 
Jeigu jis gerai kovojo, publikai 
patiko, tai publika išreikšdavo 
pasigailėjimą švytuodami rūbus 
ir nosinukus ir jis būdavo palie
kamas gyvas. Jeigu publikai 
jis nepatiko, tai pakėlimu deši-

KIETOS ANGLIES 
PRODUKCIJA

Kaunas. — Vasario 15 d. 
kako 10 metų nno Vytauto 
džiojo Universiteto įsteigimo 
Todėl šias garbingas sukaktu
ves V. D. Universitetas gražiai 

' paminėjo. Universiteto sukaktu- 
i vių minėjime taip pat iškilmin
gai dalyvavo visa studentija.

Tą dieną Linksmadvary buve 
pašventinti fizijtos-chemijos in- 
stitutb naujai pastatyti rūmai. 
Tep pat įvyko posėdis su pra
kalbomis ir sveikinimais. Vis.' 
tą dieną buvo apžiūrėjimas uni 
vereiteto įstaigų, būtent, gamto

su-
Di-

Luzerne apskritis stovi 
pirmoj'vietoj 

Harrisbtlrgk-. Mainų departa- 
utntas.įJSBkelbfc Btažiitikas.iap- 
nančias kietos anglies produk
tą 1930 ir 1931 m. Luzerne 
apskritis anglies produkcijos di
dumu stovi pirmoj vietoj, čia 
pereitais metais, išprodllkuota. mu2iejguį .botanikos sodo, fizi 
‘0.4 nuošimčiai visos kietosios; kos.chemijos instituto ir kt. 

'Mihes. . . ! Studentai savo šventės ir u
Pagal atskiras apskritis pro- • niversitet0 sukaktuviy proga va- 

'akcijos didumas taip išrodo:
1930 

Tonaže*
I.uzeme 
Schuylkill

sario 15 d. vakare su orkestrais 
savo vėliavomis padarė eiseną i 
Karo Muziejų pagerbti mirusių

1931
Tonažas

23,918,399 27,456,102
12,925,765 15,673,224 i toliau nuvyko prie Dr. Basana-

I

me reikale būna sušaukiamas specialus susirinkimas. Šis 
ipecialis susirinkimas yra tik antras T. Sąjungos istori- 
i°j. .jjirnjąs buvo sušauktas 1925 m. priimt Vokietiją į 
T. Sąjungą ir įsteigt jai. nuolatinę narystę T. S. Taryboj.

Matysim, kokias pasekmes atsieks tame kinų-japdnų 
susifarame šis nepaprastas T. S. Assembles susirinkimas.

Galime pasididžiuoti, kad ir mūsų tėvynė,mažutė Lie
tuva turi oficialų balsą tame valstybių susirinkime.

Plyngius

valstybės Atsilikusios su
PASKOLŲ ATMOKEJIMAIS

APIE TAUTŲ SA-GOS ASSEMBLES 
SPECIALI SUSIRINKIMĄ

Tautų Sąjungos Tarybai negalint atsiekt pageidau-| 
jamų rezultatų kinų-japonų konflikte, Kinijos pareikala-i 
vimu, sulig T. Sąjungos įstatų, T. S. Taryba sušaukė T. S. Į 
Assembles (visuotino buto, plenumo) special) susirinki-! 
mą svarstyt to konflikto. ,

Susirinkimas prasidėjo kovo 8, Genevoj. Iš to mato
si, koki praktiška nauda gali būt pasauliui iš Tautu Są
jungos. į vienos valstybės pareikalavimą į kelias dienas 
kone viso pasaulio valstybių vyriausybių oficialūs atsto
vai sušaukta nutarti dalyko. Be T. Sąjungos mašineri
jos niekaip nebūtų tas galima. Tik vargau kad T. Są-. 
jungos žodis yra silpnokas be narystės joje dviejų di- > 
džiulių galingų pasaulio valstybių — Am. Jungtiniu 
Vaisi,.’ir Rusijos. 0 kita, tai T. Sąjungos nariai turi: 
saugotis, kad oficialiai neifeišokt, tarsi prnmatyt tų dvie
jų valstybių nusistatymą Jei ir tos dvi valstybės būtų 
T. .Sąjungos nariai, tai tas susirinkimas ištartų *“•- 
šaulio oficialų, žodį. Ar atsirastų toki valstybe, 
rfrystų neklausyt? . , .

Tautų Sąjungos Assembles regulianški susirinkimai 
būna kartą j metus,—rugsėjo mėnesį. Tik labai svarbia

viso pa- 
i, kuri iš-

Trys metai atgal New York’o šėrų birža tarėjo įregis
travus tik vieną vyriausybę, kuri buvo užsi likus su pasko
los atmokėjimais.

Dabar Londono ”Ekonomisto” žiniomis net 49 vy
riausybės yra užsilikę su aimokšjimais šautų paskolų. 
Daugiausia yra atsilikę Pietų ir Central i nes (Ųotynu) A- 
merikos šalys, kuriose siaučia naminiai karai, pervers
mai- t ' w ų • ’

Amerikos J. V. įvedus aukštus muitus, esą ta aplin
kybė daugeliui šalių ffpsUnkinus galimybe^ taiku atmo- 
kėt skolas. . ... »

Su paskolų atmok? j imu yra užsilikę ( in default) šios 
šalys:

šaly*
Argentina . .
Bolivija. ...
Brazilija ...
ČHi ................
Kinija ...........
Colombia . ..
Ecuador ....
Guatemala ..
JOgonlavija
Latvija ....
Mexico ....
Para ...........
Turkija
Am. J. V...
Uruguay . .

Viao ...........

Rnaija .........

Bendrai viro

Origiaal* 
suma 

$1,984,1X5 
•8,400,000 

552,929,880 
608,144,800 
386,019,085 

12,000.000 
17,054,060

418480.000* 
95.4T4.0Q0 
5,000,000

3,002,086,259* 

18,788.748,500* 

21.760,828,
• ApakaiėtevfeM dalinta.

uuu.., 
. uni 
tlr487,90n 
81,108,606 

489,136,615 
580,099^60 
827387,4.1,

ll.280.00n 
14,492,400
i,00.3,: I 
7,808, OOn 

58CU1M,87> 
124,176,860 
.372,181,550 

96/174,000 
5,649,000

2,670,007,85., 

17.068,404,050
MM 8 i, *4 

1MM.B0l.4Mf.

Užvilkti 
naaUiažiai 
$178,500 

8,974,400 
71,580.104 
$7,165,582 

170,107,500 
861,780 

12,210,800 
346,800 

’ 75,250
6,305,500 

479,888,050 
8,955,625 

48481.710 
297,181,260 

• 197,715aaa.■ . ___
M95,464,9G<;

1.160.000

"Vilniaus Rytojaus" 12 num. 
okupantų valdžios įsakymu bu
vo konfiskuotas už tai, kad iš
spausdino Dr. Zauniaus Tautų 
Sąjungoj pasakytą kalbą. Leista 
laikraštis išleisti tik išėmus mi
nėtą kalbą.

' ponų duodamose pramogose. nių rankų su nykščiais žemyn 
Laike imperatoriaus Trojano tą išreikšdavo ir laimėjęs gla- 

5000 porų gladiatorių išsižudė diatorius perplaudavo jo gerklę. 
Kolizejuje. Prižiūrėtojai atėję su kriukiais
Imperatorius Claudius sėdėda- išvilkdavo lauk iš arenos.

I vo ištisas dienas žiūrėdamas į Tat matant, kokiame stovy e- 
' gladiatorių žudymasi. Kartais sančiai žmonijai Kristus padavė 
1 pats nulipdavo į areną versti savo Šv. Mokslą, nuostabu, kad 
j kovot atkaklius. Mat. prižiurę-. jau tokią pažangą socialėj sąmo- 
tojai versdavo nenorinčius kovot nėj ji padare. Plyngius

ŠV. PRANCIŠKAUS VIENUOLYNO
10 METŲ JUBILIEJUS

Lietuva per sausio mėnesį iš
gabeno prekių už’ 20 su viršum 
mil. litų, ir įgabeno už 13 su 
'iršum milijonų.

Lietuvos kalėjimuose viso yra 
3219 kalinių, vyrų — 2724 ir 
noterų — 495.

UNIJŲ IR SOSTŲ 
MANIJA

Lenkijos monarkistų va
dai su princu Liubomirskiu 
priešaky turi planus Įsteigt 
monarkiją ir sudaryt uniją 
su Rumunija. Kad to atsie
kus, rumunų princas Myko
las turėtų vesti Pilsudskio 
dukterį Jadvygą ir užimti 
suvienytų karalijų sostą. Tik 
visa bėda, kad da prisieis 
laukt iki Mikutis ir Jadvy- 
gėlė užaugsią.

NEPATINKA PAN-BALT1- 
JOS SALIŲ UNIJA

Sovietų vyriausybės orga
nas ’’Izvėstija” labai pikti
nasi Pan-Baltijos politine ir 

(ekonomine unija, kurią ta
riasi sudaryt Lietuva, Latvi
ja ir Estija. Sovietai mano, 
kad tokios unijos sudarymas 
bus nukreiptas Maskvos ne
naudai ir toks judėjimas y- 
ra diriguojamas iš Tautų 
Sąjungos sferų.

PfclETARAMŠ NĖRA 
GALO

.„Dr. Morris Ftahbein, ”A- 
merican Medical Associa
tion Journal” redaktorius, 
kurs važinėja su paskaitom 
apie ’’protinį ir sugestijinį 
Sdymą,” nurodo^ kad šioj 

ty yra apie 10,000.006 
' žmonių, kurie tiki į virfcni- 
nėtv, jčgaą, kaip i žmonių 
gydymo priemones. Iš tų a- 
pie du milijonai žmonių y- 
ra krikščioniškųjų tikėjinu), 
o likusieji priklauso 37 min
ties gvdymo kultams, arba 
lietuviškais išsireiškimais 
šnekant, tiki į kerėjimų ir 
įvairių nukuždėjimų galybę.

Pereitą sayaitp visa Amerika 
iškilmingai apvaikštinėjo ' labai 

1 jai brangią šventę — 200 metų 
i gimimo savo Pirmo Prezidentu 
Jurgio Washington’© sukaktu
ves. Šioje savaitėje, kovo 7-tą 
dieną, buvo kitos sukaktuvės, 

j mažos palyginant su minėta 
į švente, bet labai brangios toms, 
i kurios ją šventė. Ta švente yra 
Sv. Pranciškaus Seserų Vienuo
lyno Dešimt Metų Jubiliejaus 
Diena.

Kaip keleivis užlipęs gana to- 
> Ii ant kalno, atsigręžia pasigėrė- 
' ti, kiek daug kelionės jau at- 
j liko, taip ir Seserys, lipdamos 
l ant Gyvenimo Kalno ir atvyku- 
! sios prie šių sukaktuvių, atsi
gręžia pamatyti ir pasidžiaugti 
savo atlikta kelione. Atminties 
akys daug joms parodo. \Pirma 
jos mato mažą būrelį — penkio- 
liką seserų, trokštančių pasišvęs
ti savo, o ne kitų tautų labui, 
apleidžiant lenkų vienuolyną ir 
su didž. gerb. prelato M. L 
Krušo pagelba randa prieglaudą 
po šv. Pranciškaus vėliava vo
kiečių vienuolyne. Paskui jos 
mato galvas sukantį rūpestį, dar- 

į bą ir geraširdžių žmonių duos- 
1 numą statant vienuolyną. Vė

liau jos mato spartų narių au
gimą — nuo 15 seserų iki 150. 
Sykiu su tuo augimu matyta plė
timasis darbo sričių — nuo dvie
jų parapijų iki šešiolikos. O la
biausiai atminties akį žavėja 
vaizdas tos užuojautos, pasišven
timo ir pagelbos gerb. kun. kle
bonų ir gailestingų Žmonių, be 
kurių Seserys visiškai nieko ne
būtu galėjusios nuveikti.

Dievo ir geraširdžių žmonių 
dėka, šiandien stovi Vienuoly
nas, kur 10 metų atgal buvo 
vien dykas kalnas; šiandien ky
la karštos maldos ir Šv. Sakra
mento gartinirpas, kur 10 metų 
atgal viešpatavo Tyla, šiandien 
keturių tūkstančių dviejų šimtų 
vaikučių širdyse yra skiepinami 
tikėjimo ir doros principai, kur 
10 metų atgal karaliavo nežino
jimas.

Už pagalbą šiuos darbus nu
veikti Seserys visuomet bus dė
kingos. Lai Dievas. Kurio gar
bei šie geradariai prisidėjo, tin
kamai jiems atlygina!

Pasidžiaugęs atliktu keliu, ke
leivis. su atnaujinta jėga ir drą
sa leidžiasi tolyn. Pastiprintos 
praeities Dievo palaimos ap
šviestu vaizdu. Seserys su dė
kingumo ir vilties jausmais, ra
miai žiūri į ateit). Ten mato 
gardinantį vienuolyno didinimą 
ir koplyčios statymo problemą, 
bet tikisi, kad Dievo Apvaizda 
viską pergalės.

Tam pirmam būreliui, penkio
likai sefeerų, ant kurių pečių 
pirmo persiskyrimo ir naujo vie
nuolyno rūpesčiai krito kuo sun
kiausiai, joms visos jaunesnės 
seserys viešai pareiškia savo 
meilę, pagarbą ir dėkingumą. 
Septyni mėnesiai afį^l Dievas 
pašaukė pas Save vieną iš to bū
relio. Kad Jis Sa^o Gailestin
gume ir Gerume palaikytų liku
sias keturioliką ilgus laimingus 
metus ir suteiktų joms malonę 
sulaukti netik Delvnt Metų Su
kaktuvių. bet Sidabrinį ir Auk
sinį Jubiliejų. Tokia yra malda 
visų jaunesnių seserų. S. M. L.

KRUVINOS RIAUŠES PRIE FORDO 
DIRBTUVIŲ DETROITE

Detroit, Mich. — Kovo 7-tą 3000 bedarbių susirin
ko prie Ford Motor Co. River Rouge dirbtuvių reika
laudami darbo. Policija vandeniu ir ašarų bombomis 
mėgino maršuotojams užstot kelią.

Iš viso į riaušių vieta iššaukta 121 policistas.
Riaušių pasėkos tokios: 4 asmenys užmušti, apie 

25 sužeisti iš kurių 10 pašautų, o apie 15-ka, daugumoj 
policiatai, apdaužyti įvairiais įnagiais. Tarp sužeistų 
yra Harry H. Bennett, Ford Motor Co. pataniavįnjo 
(service) departamento viršininkas. Riaušininkai pūs
lę jį važiuojant automobilium ir apvertę.



Nr. 10. Kovo 10, 1932 "GARSA
css

3

Prof. K. Pakštas

LIETUVOS KATALIKŲ 
UNIVERSITETAS

Poezija ir Beletristika
1. Jo istorija.—2. Jo aktualumas.—3. Koks jis bus?

4. Kur ir kaip jis steigsis?

3. Koks jis bus?
Kai kas mano ,kad naujasis 

katalikų universitetas bus stip
rus konkurentas valstybiniam. 
Manytume, kad klysta. Jis keti
na būti ne konkurentas, bet vi
sų pirma papildytojas. Jame 
numatoma daug naujoviškumų, 
kurių neturi valstybinis. Būda
mas privatinis. Lietuvos Katali
kų Universitetas bus žymiai 
lankstesnis, lengviau darys rei
kalingus pakeitimus. greičiau 
prisitaikins moderniško gyveni
mo reikalavimams, glaudžiau su
augs su visuomene ir klusniau 
atsilieps naujausiais mokslinės 
ir apskritai kultūrines kūrybos 
klausimais. Labai apribotomis 
lėšomis įkurtas, jis negalės nė 
manyti atitraukti valstybinio u- 
niversiteto studentus. Tačiau vi
sokių naujenybių ir visokeriopc 
lankstumo atžvilgiu jis bus la
bai naudingas skatintojas ir val
stybiniam universitetui,
gerbiamas rektorius prof. V. Če
pinskis jau pareiškė savo pasi
tenkinimą katalikų universiteto 
adresu. Vietoj konkurencijos, 
galima numatyti tik bendradar
biavimą tarp dviejų aukštojo 
mokslo institucijų.

Valstybinis ar privatinis? Ry
tų Europoje privatiniai universi
tetai yra retenybė. Menkos ini
ciatyvos visuomenė yra pratusi 
didesnių dalykų laukti tik iš 
valstybės. Tad suprantamas bus, 
skrfp|tiėiainaSt ypač tos visuomė-! 
nė6 dalies, kuri nemano katali-1 
kiškuoju universitetu naudotis| 
ir jo paremti. Tačiau Vakarų 
Europoje, o dar labiau anglo-1 F------- ------
saksų šalyse, yra labai daug ir; preliminariai 
labai žymių privatinių uniyėr-Vėtyti, kad rišujašai uriivėYsitė

kurie

bintai Paryžiaus ir Kalifornijos 
universitetai. Tačiau ne visais 
atžvilgiais šie milžinai yra ge-1 
resni už daugelį labai mažų uni-j 
versitetų. Šiandien Amerikoje' 
ir Europoje branginami ir maži' 
universitetai, kur seminarai ir 
institutai neužkimšti studentų.' 
:ur jų kontaktas su profesoriai: ' 
/ra daug tampresnis, kur leng- 
/iau susipažinti, pasikalbėti, pa-: 
iitarti, susidraugauti. Mažų u-1 
liversitetų auklėjamasis vaid-1 
-nuo neabejotinai yra verfinges- I 
ūs. negu didžiųjų universitetų. 
Mūsų jaunai valstybei ir iš kai
no kilusiai besiformuojančiai 1 
nteligentijai auklėjamoji uni- 
ersiteto atmosfera turėtų nepa ' 
■rastai didelės reikšmės: ji au- 
:lėtų džentelmeno tipą, formuo- 
ų stiprius charakterius, kurtv 
aisvųjų institucijų tradicijas 1 
igdytų pilnutinį inteligentą su 
pontaniškos, savaimingos kury- 
os palinkimais. Šitokie užda- 
iniai sunkiau realizuoti didelia

me masių universitete, negu ma- 1 
ame elito universitete.
Lietuvos Katalikų Universite- 

as bus mažas ne vien dėl save 1 
ik minėtų specifinių, labai kil 
lių uždavinių, bet ir dėl to, ka< 
ia plauks ne taip jau gaus 
rrikščioniškosios inspiracijo 
aunuomenė. tik šiek tiek pamar 
,dnta žydų ir kitų. Jis bus ma 
:as ir dėl to, kad iš karto n< 
lumatoma atidaryti visų faku 
etų ir visų kursų.

Šiandien būtų dar perankst 
,-albėti apie užsibrėžtąjį moksl 

planą‘ir darbų kryptį. Geria. 
Sus palaukti kai universitetą.

I pradės veikti. Iš paruošto i 
priimto statuti

UŽPUSTYTOS GATVES
Broli — m prašysi manęs ko—
Žinai, nelaimė: senai mano ausys jau kurčios, 
Negirdžiu tavu nei verksmo nei juoko, 

širdis — gal akmuo — 
Akys ašaroms senai jau nelyja, 
Nors visur purvvnas, nors visur ruduo.. .

ikaras

Rodos, kažkokia imitrris man šypsojo —
Vargšė ji ir vargšė jos meilė:
Lavoną—ir tą dar be š r lies—ji sužavėt norėjo...

Dienos visuomet taip ūkanotos —
Nepažinsi nei draugo nei priešo:
Veidus visų den-ia skraistės miniotos.. .

Kai dykuma galvoje ii -irdyje
Driekiasi lyg Sahara —
Skersgatviuose tada tam-u ir klaidu, kaip naktyje.

Ir dar kas: kodį l gatvės taip suraizgytos 
Rodos, namo eii\, bet sušalęs kažin kur 

pakliūti -
Dėlko jos tokios šaltos ir užpustytos?!. .

Joninių Papartis
NEMUNO BANGOS

(trioletas)

Šaipos ir juokias Nemuro bangos —
Aukso karolius beria i krantą;
Gintaro dugne maudos
Šaipos ir juokias Nemu > bangos.

O ten pakrūmiai.. upės tik rangas: 
šiaušias prieš b; įgą, kol jau? įpranta, 
šaipos ir juokia. Nemuno bang"S — 
Aukso karolius ria i krantu, .

:tulė —

i Vyriškis tęsė toliau kalbą, jau 
su Smuikininku bežingsniuoda-j

1 mas iš kapų :
— Man rodos, kad žmonės pri

valo visuomet greičiau priglaus
ti tokį asmenj sužalotą, ne kaip j 
sveiką. Sveikas žmogus negaus 
arčiau, nueis toliau ir vis kuri 
nors susiras sau pastogę. . Pri-1 
valu atsižvelgti j gailestingumą 
ir užuojautą vargšams. Juos pri
valo kiekvienas pasiturintis šelp
ti ir gelbėti. Juk nė vienas žmo
gus nežino savo ateities ir koks 
likimas jo laukia. Gyvenimas y- 
ra išminties mokykla. Daug 
kam teko matyti, kad iš turtuo
lių pasidaro vargšai. O kartais, 
net pas savo buvusius tarnus ei
ta prašyti išmaldos ar uždarb'o. 
uk visi vargšai ir paniekintie- 
i yra iš tų pačiu žmonių. Visi 
uri teisę tapti turtuoliais ir 
Hgetomis.

Netrukus prisiartino prie gat
es, kur buvo gražūs minimo vy- 
iškio namai. Jis įsivedė į juds 
argšą Smuikininką. Davė jam 

/atgyti, parvedė gydytoją, ap
raišiojo žaizdas. Ir paklojo šil
am kambarėly minkštą lovą.

Smuikininkas pailsėjo, pabuvo 
telioliką dienų pas gailestingąjį 
tmogų. •I,: t-l

III

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS
Amerikoje

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
ISIRASYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius Ii, tuviu- i •>- 
talikus fraternaliais, religiniais ir t.-iiitiniup.-, ■.ai
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir .launaea•< ;ii 
Skyrius.

Į Pilnamečiu Skyrių gali įsirašyt nuo ](> iki ."ai 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtine $150.00; 2-ro—$250.00; 3-cio—$500.00; l-to $750 00- 
5-to—$1.000 00; G-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.0(1 Mokesty* mo
kėsi pagal amžiaus ir pagal laipsnj. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

site tų. Pav., Anglija visai netu. 
ri tikrai valstybinių universite
tų. Žymiausieji Š. Amerikos u- 
niversitetai taip pat yra privati
niai: Harvard, Columbia, Yale, 
Cornell. Catholic University of 
America. Princeton, Un. of Chi
cago. Loyola, Fordham ir daug 
kitų. Belgijoj yra du privatiniu 
ir du valstybiniu universitetu. 
Privatiniai gauna iš valstybės du 
trečdaliu tokios sumos, kuri es
ti skiriama valstybiniams. Dabar 
ten jau keliamas sumanymas su- 
privatinti ir valstybinius uni
versitetus, kad jie galėtų tapti 
lankstesni ir nusikratytų valsty
biniams įprasto biurokratizmo. 
Ir j Šių kelių pavyzdžių jau pa
kanka, kad galėtum’e tinkamai į- 
vertinti privatinio arba laisvojo 
universiteto lankstų funkciona
vimą ir gyvenimiŠkumą.

r Didelis ar mažas? Kaip priva
tinių, taip ir valstybinių univer
sitetų esti ir didelių ir mažų. 
Privatinis Columbia University 
New Yorke turi iki 40,000 stu
dentų ir arti 2,000 profesoriv 
bei lektorių. Po jo seka valsty-

as yra užsimojęs plačiai išplė 
oti visas tas mokslų šakas, kv 
ios liečia Lietuvos kūrybą i 
;amtą. Tad lietuviškumas žadi 
ūti jo specialybė.

Vienas statuto paragrafų nu- 
nato pasiliuosavimą nuo moks 
u neproduktingo personalo 
busimasis reguliaminas žadi 
rofesūros santykius su studen- 
ija pakreipti angliškųjų univer 
itetų kryptimi, kuri yra gars 
avo auklėjančia ir mokslinančit 
tmosfera.

(Bus daugiau)

Jau 17 metų, kaip veikia "Ar 
-cntinos lietuvių susivienijime 
avišalpos dr-ja." Per tą laik; 
>adarė tik 9 susirinkimus. Pas 
autiniais metais jos narių skai 
ius padidėjo 9 žmonėmis.

Buenos Aires senajam uoste 
š vandens ištrauktas lietuvis A 
'arneckis. Policijai jis pareiš 
ė. kad norėjęs nusiskandinti1 

ies esą tiek nusigyvenęs, jofį 
laugiau negalįs bado ir skurde! 
>a kelti.

LRKSA. NARIŲ DOME!
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

; Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
■ fr Juosė bujotų fratemalizino dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris "harys-g dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtu įsigyti. Kainos yra seka
mos:

iO'LJOI

1.50

7.50

LRKSA moteriškos sagutes $1.50 
LRKSA moteriškos snilkt 
LRKSA vyriškos špilkos
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.”“

Jleikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
' ^GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilket-Ban-ro, Pa.

AR GALI MAN DOVANOTI...
----- —--------- -+------------- ;pi. ■ ■ ■■■■'■

■ Ji visai nebuvo karalaitė. Ne- :iu abejojimU/iiKo dar norėjo i: ■ 
arėjo nei puikių rūmų; nei dei- nanęs ta mergaitė?-,. 
lantais bei brilijantais išpuoštų 
ūbų; neturėjo ji dargi- nė pa
rasto žiedo ant savo pirštų, 
ačiau, ji Uąrčją. žydinčią jau- 
ystę ir aš ją todėl mylėjau... 
Pavasarį segiau prie jos pui-1

kasų anksčiausiai pražy- gero jai 
gėles; vasarą aš ją vc- 

po pasaulį rodydamas vie- 
kitą gražesnes šalis; ru-

Mane pradėjo kankinti neri 
nas. Kame gi' slepiasi toji kir 
nėlė, kuri nuddija mūsų laimę. 
Atsimenu — a!P kalbėjau jai t ii 
kilnius žodžiųž^avo visais dar 
kais norėjau tikt kuo daugiausi;

padaryktad iš ktl"'
as jos abejingufttas?!. .

Galop, man trūko kantrybė 
Vieną gražų ir,vėsų rugpiūČic 
akarą mes klajojome parke.
— Mano brangioji, kodėl ta- 

o melsvųjų aktų gelmėse mant 
persekioja tavo nepasitenkinime 
šešėlis?! Ko nori — sakyk, vis
ką tau suteiksiu! Sakyk!” Až 
'aukiau jos atsakymo sulaikęs 
kvėpavimą.

— Brangusis, — atsiliepė ji 
nedrąsiai, — ar tu gali man do
vanoti dar nepajiestą tavo jau 
nystę? Ar tu gali dovanoti man

■ tai?" — Jos žvilgsnis virto klau- 
Ar ■ Simu.

Bet aš tylėjau?'Negalėjau ja 
, nuteikti to, ko sš jau nebefurė- 
I jau. Ir taip mes išsiskyrėm.

‘Uju 
usias 
iojau 
a už
enį dainoms ir muzika aš ją: 
nksminau; žiemai atėjus pasta- 
iau aš jai šiltus ir patogius rū- 
ius — tačiau ji nebuvo paten- 
inta ir. rodos, laukė kažko dar!..
Ir net kai aš tvirtai spausda- 

ins ją prie širdies ir bučiucūa- 
:as jos aistra degančias lūpas, 
lausinėjau jos nusivylimo prir
isti — ji tylėjo!.. Tiesa, kar- 
>jo tik. kad mane jinai labai 
tyli.. . Ir daugiau nieko.
Taip mes praleidom daug die-' 

ų. mėnesių, ir net metų.
c buvo mums laimingi — aš iri 
abar to negaliu aiškiai pasaky- 
i. Gal būt... Mes susitikdavom į 
u šypsena lūpose, tačiau išsi-| 
kirdavom su kažin kokiu neaiš-, Kaunas. 1932-11-11.

Juoaaa Petraitis

MEILĖS SMUIKININKAS

(Tęsinys) 
kiek laiko smuikininką:Po

■radėjo krutėti, iš visos kruti 
ės kvėpuoti ir netrukus pake 
• galvą nuo žemės. Jis pamati 
•rieš save stovinčius tuos žmo^.

Tęs ir jau visur buvo klaikj-Mitn 
urna ir kryžiai figūravo pro iš 
etėjusius krūmus.. Smuikinin 
;ui atrodė, kad iš kažkokio sun 
saus, nepaprasto miego pabudęs 
Galvą ir visą kūną skaudėją!..

Pas jį klausinėjo moterys:
- Už ką ir kas jumis taip su 

mušė, — ar nepažįstat muštu 
kų ?..

Smuikininkas lyg užmiegoti 
balsu pradėjo kalbėti

— Man žmonės pavydi to men
ko daikto — paprasto, nušutu- 
šio smuiko ir tų jo balsų, ku
rių išmokino mane tėvas... Tai 
mano visas turtas, džiaugsmas 
ir paguoda varguose' Aš žmo
nėms nepavydžiu nė turtų, nė 
garbės ir kitokios laimės... Aš 
nežinau ką jiems blogo esu pa-

laręs, už ką maj$ keršina. Pa
skęs Snouikrinkas nutilo i: 
lairėsi apie save, norėdamas pa- 
natyti savo smuiką. Pamatęs ją 
ludžiugo, lyg motina pamačius 
-«vo sūnų iŠ k aro, grįžtant į svei- 
;ą; pasiėmęs apėluostė lapais 
įuo kraujų ir pradėjo ruošti sty
gas grojimui. ’ -

Moterys nu* šjrptojo ir kalbė
josi tarp savęs:

— Jo nepaprasta kantrybė 
taip sumuštas n 
dejuoja, bet srt 
ėmęs styguoja 
riškis paklausė:

— Gal eisime pas mane per
nakvoti? Aš čia pat miestely 
gyvenu.

Smuikininko veide pasirodė 
džiaugsmo spinduliai ir tarė 
linksmai:

— Labai būtu gera, nes aš ne
turiu savo pastogės, kame galė
čiau naktį pralėkti. O ypač šį 
vakarą tnane žrnpnfis niekur ne- Kūdikėlis mūs brangiausias, 
norės priimti, dm esu sumuštas 
Ir kruvinas... k.

undžia. ne 
į jau pasi 
priėjęs vy-

Pašėlus, beprotiška meilė — 
lelaimė. Meilei lygūs visi žmo- 
lės, tik išskiriant išsigimėlius. 
Meilei nesvarbu, ar jos kas 
rokšta, ar ja kas biaurisi. Ji 
neilesnė už motiną, piktesnė už 
holerą. Lengviau kovot karo 
auke, priešo kulkose, nekaip 
neilės pavergtam, jos svaiguliu 
itsilaikytį. Ji pąriaro iš silpna- 
iročio išminčių, iš negabaus ge- 
djų; o riš Jšrpįočiaus beprotį!

Nuo pašėliškos meilės vaistai: 
tipri. valia, nuo pat mažens sa- 
■e. peralgalėjimaK nėieškojžmas 
nalonumų ir šaltam vandeny iš- 
.imaudymas...

Žmogų meilė apsėda svajonių 
imžy, kada jis save įsivaizduo- į 
a nepaprastu žmogum... Taip 

pat ir Smuikininkas įkliuvo į I 
oirmas meilės pinkles, baigda- 
nas 21 metus. Buvo pačiam, j- 
sivyravusių svajonių amžy.

Jis tą vakarą, kuomet jį par
sivedė tas gailestingas žmogus, 
buvo gana smarkiai sumuš-1 
tas. nepasijudino laisvai.. . Ten 
pat gyveno arti gimnazistė 18 
netų amžiaus. Ta gimnazistė 
buvo graži! Apie ją čilpstė ka
la gimnazistų aukštesniųjų kla- 
ių. Be to, ji mokėjo “puiki^u- 
iai vilioti vyriškius. Taip pat , 
i nepasigailėjo ir var^šu^Smųi- 
dninkui savo užburiančio lyps- 
■io. Ji praeidama šyptelėdavo 
aip, kaip visiems, ir kelis kar
us pakraipė strėnas, padykusiai 
tsilošus.. .
Slinko diena po dienai. 3mui- 

tininkas ją matė po kelis kartus 
raeinančią pro jo kambarėlio 
■raviras duris kas vakaras. Jau 
am įvairios pagundos pradėję 
teloj siausti ir pagalios sau pc 
ruputį ėmė įsitikinėti, kad jį 
rimnaziatė simpatizuojasi... Ta 
čiau. apie kokią nors rimtesnę 
•neilę nedrįso manyti, būdamas 
vargšelis!. .

Pagalios atėjo laikas Smuiki- 
unkui jau apleisti gailest'ngąjį 
žmogų. Jis tą rytą anksčiau at
sikėlęs ruošėsi. Gimnasistė be 
imto reikalo praėjo pro jį ir 

vis kiekvieną kartą pažiūrėdavo 
i Smuikininką meilingu žvilgs
niu.

(Bus daugiau)

Joninių Papartis
GAVĖNIOS GIESME

Jėzus Kristus, sūnus Dievo— 
Žmogau, miršta Viešpats tavo 
Kurs ramybę mums sutvėrė, 
Širdį budeliai pervėrė!

Miršta Jėzus nekalčiausias.

Mirita jia ui žmones tavo. 
žtaagaĄ mirita Viešpati tavo!

JAUNAMEČ1Ų ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklau.yti vai
kai nuo 1 metų amžiaua iki 16 metų. Jaunamečiai plojimo nemo
ka. Narytlėa mokeiti* $2.20 j metu*, arba kaa try. mėne.iai po 
55c. Jaunamečiai sulauk* 16 motų gali peraikolti j suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
duma* sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

APDRAUDOS MOKESTYS

-----------------f

i
Amžis iLp. 2 l.p. 3 Lp. 4 Lp. 5 Lp. 6 Ln . i» 1 

1mitai S 1 50 8250 S 500 $750 $1,000 $2.000
1« .15 24 46 .69 .91 1.82 117 IG 47 .7 l .93 1 83 2 70
IK .17 G. 48 . i z .95 1 • > - 1
1'1 . 1 7 > - .50 .74 D? 1.90 ’ s i
20 . |A _’x ų 9 ,7G .99 1 95 _• ••o i
21 l!l ..>4 .78 1.01 2.00 oo 1
22 .20 30 .56 .80 1.04 2 05 3.0., i
23 .21 ;i .58 .83 1.07 2.1(1 3. i :•
24 .21 -32 .60 .86 1.1 1 2.15 3.20 1
25 -Z 33 .62 .89 1.15 2 20 3 30 i
26 ■t‘> 14 .64 .92 1.19 2.30 3 10
27 .35 .66 .95 1.23 2.3 3 .0 11 28 ■11 3 G .68 .98 1.27 2.10 3.1,0 1 1

1 20 .2 1 •z 7 .70 1.01 1.32 2.50 3. < •»
| 30 38 .72 1.04 1.37 2. C0 3.90

31 39 .74 1 07 1.42 2 70 4.05 1 a

32 ■' i. 40 .76 1.11 1 47 2.80 4.20 , • ■

33 . - . 4 1 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .2X .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50 U

35 .2*» .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.6Ū
36 :0 .44 .84 1.26 1 67 3 20 4.80
37 I 45 .37 1 30 J 73 .3.30 4.95 ’ 1

38 .16 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 47 .94 1 4 1 1 87 3.60 5.35
40 ■: i .49 .98 1.47 r 95 3.75 5.60
41 35 .51 1.02 L 53 2 03 3.90 5.85
42 .3 G .53 1 06 1.59 2 11 4.05 6.05
43 •’7 .55 110 1 65 2.19 4.20 6.30
44 3S .57 14 171 2 27 4 35 6.50 1 r

45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .G5 30 1 95 2.59
49 .43 .67 .34 2.02 2.68
50 .45 70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS 1
Savaitinė pašalp. |$3.00i$6.00[$9.00*S 12.00,518.00 |
Mokestis menes. 1 .251 .50i .io’ 1.0Q; 1.50 

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metui amžiaus $5.00

kartu Ap^uilofl 
uš.

1L. Vgiąlpon moka

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir del to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organų "Garsų,” tekia organisacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

Dangus, žemė Sūnaus rauda —
Mato budeliuos apmaudu:
Verk ir tu žmogau, krikščioni. 
Nebūk budeliu pagoniu...

Tau tik širdį jos sugels.
Ir svajones tik sukels;
O ramumo vis nebus.
Kaip pragėrusiam namus...r|

Ak, Tu Jėzau maloningas. 
Kančios tavo sopulingos; 
Kiek dėl mūsų iškentėjai — 
Tu numirt už mus norėjai!

Lengvas kryžius buvo nešti.
Saldu kančios buvo kęsti;
Ak. Tu Jėzau maloningas.
Kančios Tavo sopulingos.

Joninių Papartis

BERŽAS ŽIEMĄ
(trioletas)

Baltmarškinis beržas meldžias 
Gojuj—sutemų pavėsį, 
šilkapynės draikos kasos — 
Baltmarškinis beržas meldžias.

Susigūžęs šaltis saldžiai 
Raivos kasdic. lyg padvėsęs. 
Baltmarškinis beržas meldžias 
Gojuj — sutemų pavėsį

Juoras Petraitis

NEGRAŽIAM BERNELIUI

Jei bernelis negražus, — 
Meilumėlu tavo žus 
Mergužėlės nemylės — 
Meilės klausisnt nutylės.

Jos tik tave pavilios. 
Paskui save pavadžios. 
Slapta šipsnj dovanos. 
Kaip išalkusiam duonos!

Joninių Papartis
VIENAI IS GELIŲ

Laukuos girdžiu 
Ką šneka ji. 
Keliu lydžiu — 
Eina visi.

Žvilgis man jos
Šneka tyliai. “"I 
Veržias, dainos 
Švelnūs garsai, 

anr
Žavi jausmus —
Tuokias diena, * *
Puošia namus
Ryto aušra.

Jaučiu širdy
Džiaugsmo žodžius, ‘"’t 
Girdžiu kaip ji "lot 
Žengia žingsnius.

Jei trokšti laimės ir pasiteiii- 
mo, imk sau kasdieniu draugu 
ištvermę. patarėju — prityrfms 
vyresniuoju broliu — atsargi. mą. 
o viltį — angelu sargu.—Adt'o
nas.



f

į
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"GARSAS" Nr. 10. Kovo 10, 1932

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E South Street. Wilkee-Barre, Pa,

Laiškai siųsti: P. O Box 421. PHONE Wilkes Barre 3 4711

KONSTITUCIJOS TEKSTO KLAIDŲ 
ATITAISYMAI IR PAAIŠKINIMAI
’’Garso” Nr. 5 ir 6 išspausdintame LRKSA. Konsti

tucijos ir |statų tekste per neapsižiūrėjimą įsibriovė šios 
paklaidos:

L. R. K. SUSIV1ENYM0 
AM. 46-47 SEIMAS

Kaip Centro Valdyba, tai^ ir 
organo rcdaktoi tus tur prisilai
kyti Seimo nutarimų, o komisi
joms rašant Seimo įnešimus jei
gu kada ir prisieina užsiminti a- 
pie Centro Valdybą, tai negal 
būti jokis pi asižengimas arba, 
kaip Žemaitis" sako, nebūti da
lykai. Ir Centro Valdyba yra 
renkama iš mūsų pačių tarpo, o 
bile vietą užėmus gal pasitaiky
ti trūkumų ir klaidų. Taigi, ma
no supratimu, negalima sakyti, 
kad tai visai nebūti dalykai. Tai
gi, gerb. "Žemaiti," tamistos 
mintis gerbiu, ir tas niekam blo- į 
go negal būti, jeigu tamista su- - 
pranti vienaip, o aš kjtaip tuos i 
pačius dalykus. Tas mūsų oi - ( 
ganizacijai bus naudinga, jeigu | 
mes visi gyvai ir visapusiškai 
svarstysime reikalus.

Juozapas Grudis.
146 kps. nary 1 

Spring Valley. Ill.

BIRŽELIO 27, 28, 29, 30 IR LIEPOS 1-MĄ 
WILKES-BARRE, PA.

Straipsny 23, paragrafe 1 yra išspausdinta: Jeigu po 
įstojimo j LRK. Susįvienymą narys liks priklausomas 
nuo neįkorporuotos labdaringos įstaigos” ir t. t., vieton 
’’neįkorporuotos,” turi būt inkorporuotos.

II.
Straipsny 23-me, paragrafų 8, 9 ir 10 pabaigose 

nurodyta žiūrėt i Str. 23-čią, paragrafą 8-tą, o turi 
padėtas paragrafas 7-tas.

m.
Str. 23, paragrafo U-to pabaiga turi būt tokia:

Oficialia Pranešimas
Remiantis LRKSA. Konstitucija ir Pildomo Komi

teto nutarimu, skelbiu organizacijos 4G-47 Saimą, kuris 
įvyks Wilkes-Barre, Pa., birželio 27, 28, 29, 30 ir lie
pos 1-mą.

Šiuomi kviečiu gerb. kuopas ruošti rimtus ir nau
dingus įnešimus bei konstitucines pataisas, kurios narių 
manymu yra reikalingos organizacijos gerovei siekti.

Taip pat visoą kuopos kviečiamos rinkt ir siųsti 
delegatų-atstovų, kiek leidžia Įstatai, nes reikalų daug, 
o kuomet Seimas gausesnis atstovais, tuomet būna gy
vesni-' ir nutarimai būna rimčiau apsvarstomi.

KIEK IR KAS GALI BŪTI ATSTOVU DELEGATU
L Kiekviena nesuspendnota kuopa turi teisę siųsti 

Seiman atstovų-delegatų.
2. Kuopa turinti augusių skyriuje daugiaus 50 narių, 

gali siųsti atstovų-delegatų nuo kiekvienų 50 narių, ir 1 
atstovų nuo likusios dalies, /eigų siekia 25 narius.

3. Narys išbuvęs Susivienyme nuo prisirašymo pilnai 
vienus metus laiko gali būti atstovu-delegatu -Seime.

4. Kiekvienas atstoyas-delegatas privalo turėti fnap- 
datų, kurį jam suteikia jo kuopa, ir gaji atstovauti tik 
kuopų, kurioje jis- priklauso. Mandatas turi būti išrašytas 
tam tikroj blankoj, kuria:; kuopų raštininkai gauna iš 
Centro Raštinės. Mandatai turi būti išrašyti dviejose ko
pijose su kp. pirmininko, raštininko parašais ir kuopos 
antspauda. Viena kopija turi būti pasiųsta į Centro Raš
tinę nevėliaus 15 dienų pirm Seimo. Antrų kopijų ats- 
tovas-delegatas atsiveža į Seimų.

5. Naujos kuopos, prisiuntę pirmo mėnesio duokles, 
gali siųsti savo atstovų-delegatų.

6. Suspenduotų kuopų nariai, ar suspenduoti nariai 
negali būti atstovai-delegatai, ir siuntimas ar vykimas 
bevertis.

PILDOMASIS KOMITETAS
la- Road. Wanamie, Va. 

Ave . Cleveland, Ohio. 
St., W. Pittston,

421. Wilkes-Barre, 
Avenue, Kingston,

Kun. J. K. Miliauskas. Dva Va.la-. Bell
P. P. Muliolis, P.rminilika.-. ' Superior
Ka. Marinai, Vici-PiniiinuiKu-. >• Spruce

B. šaliūnas, Sekli toriu . 1' O. Box
Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon
T. Kvatkauskas, Iždo Globėjus,

375 W Academy St., Wilkes-Barre, P*.

j.
v.

Dr
100 So. Catawissa St., Mahanoy City,

J. K. Ašutas, Daktaras Kvotėjas,
107 Hillside Street, Wilkes-Barre,

TEISMO KOMISIJA
Kunigas Norl>uta>, 2.7 South Broad Avenue, Frackville, 
A J. Domeika, 58-04- li'.'th Place, Maspeth, L. L, N. 
Vladas Palūpis, 38 Sand Street, Pittston, Pennsylvania.

LABDARYBĖS KOMISIJA
A. žaliaduonla, 1223 Margaret Street, Munhal, Pa.
Vincas Miliauskas, Box 590, Forest City, Pa.
K. J. Patrokas, 9654 Russell Street, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. A. K.rusiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
A. Ambrozaitis, I’. O. Box 421, Wilkea-Barre, Pa.
Tamas šelmis, 1548 East 65th Place, Chicago, Ill.

KOMISIJA
Street, Plymouth, Pa.

Pa.
Pa.
Pa.

Pa

Pa

Pa.

KONTROLĖS
Kun. Sinkevičiui, 68 Chestnut
J. Stu!ga.ti«, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
V. Mardoa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
K. Vencius. !'0-a Lawrence Street. Lawrence, Mass.
Matai Zujui, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
Adv. P. Česnulis, 929 Society for Savings Bldg., Cleveland, 0.

y ra 
būt

Str. 23, paragrafo U-to pabaiga turi but tokia: to
kiais atvejais L. R. K. Susivienymas bus atsakoiningat 
tokiam nariui išmokėti tiek, kiek narys buvo įmokėjęs į 
apdraudos fondą; sumokėtos kitos mokesty* kitiems Su- 
sivenymo reikalams nebus gražinamos.

iv.
Str. 29-to paragr. 6 turi būt išmestas, nes jį padengia 

str. 6-to atatinkami paragrafai apie Seimo sudėtį.

Straipsnio 41, paragrafo 5-to pabaigoj yra pažymėti.
1 žiūrėt į Str. 41, paragrafą 2-rą, o turi būt padėtas para-, 
grafas 3-čias.

Visi, kurie seka Konstitucijos tekstą, o ypač kurie 
. ruošia Seimui įnešimus, malonėkit šias klaidas įsidėmėti 
ir savo organo numeriuose jas pasitaisyt. Ruošiant ga- 

įlutiną spausdinimą knygelėse šios klaidos bus pataisytos.
Redakcija

“ARTINANTIS PRIE LRKSA. SEIMO”

pš KUOPŲ DARBUOTES

PADĖKOS ŽODIS Labdarybės 27.04

"Garso" No. 6 iš vasario 11-tos pats ineščjas nemoka tinkama 
vardą pasirašyti Man stebėti
na. iš kur gerb. "Žemaitis" žino 
kad mūsų kuopų rinktos komisi
jos visos taip daro, arba išeitų 
kad iš mūsų organizacijos narii 
tarpo nei vienas netur jokio su 
pratimo apie organą, apie rašti 

kaip tik vienas re- 
Bet ir redaktorius y-

PHILADELPHIA, PA.

301 MOS KUOPOS SVARBUS 
SUSIRINKIMAS

301 kp. svarbus susirinkimas 
bus šv. Andriejaus parapijos mo
kyklos kambary. 1123 Lemon St 
kovo 13-tą tuojau po pamaldų 
Visi nariai dalyvaukit. nes yru 
svarbių dalykų apsvarstyti. Seki

AKRON, OHIO

178-TOS KUOPOS MĖNESINIS 
SUSIRINKIMAS

Bus kovo 13-tą bažnytinėj sve 
antrų mišit 
vietoj. 14b 
Ohio, 
katalikai tu

Agnieška Prikoskienė, L. R. 
K. S.: A. 11-tos kuopos narė. 
Waterbury, Conn., išreiškia gi
lios padėkos žodį visai Susivie- 
nymd. organizacijai, kad užlaiko 
Labdarybės fondą iš kurio jai 
buvo duota gausi auka.. Labiau
sia dėkoja Susiv. sekr. J. B. Ša- 
liūnui, kad neatmetė jos aplika
cijos, taip pat Susiv. Labdary
bės komisijai už jų taip, didelę 
paramą. E.

HUDSON, PA.

v.

73-ČIOS KUOPOS FINANSINĖ 
APYSKAITA IR NARIŲ STOVIS 

UŽ 1931 M.
Centrui sumokėta: Apdraudos 

$167.60, Pašalpos $90.50, Pilna
mečių Lėšų Fondo $19.00, viso 
$277.10.

Centras išmokėjo kuopai pa
šalpos $77.00.

Vištf narių 19.
Povilas Marčiukonis, 

.»»<* finansų raštininkas.

KINGSTON, PA.

209 KP. FINANSINĖ APYSKAITA 
IR NARIŲ STOVIS UŽ 1931 M. 
Centrui pasiųsta: 
Apdraudos ..........
Pašalpos ..................
Jaun. Skyr. apdr.. . . 
Piln. Lėšų Fondo.. 
Jaun. Lėšų Fondo.. 
Labdarybės ..............

$1903.35
1033.25 

64.17 
282.05 

6.42 
16.40

Viso ..$3318.39
Centras išmokėjo kuopai:
Apdraudos ............... $1400.00
Pašaipos ................... 1271.00

| Viso......... $5373.87
Centras išmokėjo kuopai ap

draudos $4150.00. (Apie pašal
nos išmokėjimus nėra atskaitos). 
Kuopos turtas $4.17.

Per metus mirė 3, pilnamečių 
narių 325, jaunamečių narių 58, 

: rišo narių 383.
", J. G. Jonakas, fin. r išc.

HARTFORD, CONN.

tokiu antgalviu išspausdintas 
straipsnis, kuriame iškelta kele
tas svarbių minčių, kurios liečia 
mūsų organizacijos gerovę ir po 
kuriomis pasirašo "Žemaitis." 

Aš negalėdamas visai sutikti 
tu tomis mintimis ir noriu iš
reikšti savo nuomonę, kadangi į talpinimą, 
dabartiniu laiku prieš Seimą y- daktorius. 
a geriausia proga visiems svars- ra taip pat žmogus, mūsų nary, 

tyti organizacijos reikalus. Ir j ir jis gal padažyti klaidą, o jei 
ką Seimas nutars, tada mūsų už- i gu kas iŠ eilinių narių pasteb 
davinis bus vykdinti gyvenimam kokį ■netikshimą organe, tai ji: 

tur teisę nors kiek svarstyti ko 
knis dalykus.

DIDELIS VAKARAS
Nors šiuo tarpu laikai labai 

blogi, bet reikia tikėtis, kad 
larbai turės pagerėti. ' 

I ietuviai šios kolonijos 
. tusiminę. bet darbuojas.

Susivienymo 9 kuopa 
•usirinkimą vasario 28 d. 
ai svarstyta kuopos reikalai, iš 
inkta komisija dėl suformulavi 
no įnešimų j Seimą.

Vakaro rengimo komisija išda 
zė raportą, kad bendras vakara 
ivyks kovo 13 d. Yra rengia 
nas bendrai 3-jų kuopų, būtent 
LRKSA 89 kp.. LDS. 6 kp. ii 
Moterų Sąjungos 17 kp. Vei
kalas "Sylvia.” Lošėjai atvyks
ta iš Waterburio, Conn., šv. Juo
zapo par. choras, vadovaujant 
muzikui A. Aleksiui. Reikia ti
kėtis. kad programa bus labai į- 1 tos apylinkės būtų išrenkamas 
domi.

Jaunimas čia ir 
bet labai pažanguoja sporte, tuo-1 

1 mi kelia lietuvių vardą
Raporteris

Taigi ir 
> nesėdi

turėje
Rim

NEKROLOGAI
DANBURY, CONN.

tainėj tuoj po 
(11:30) paprastoj 
Šast Ave.. Akron. 

Akrono lietuviai
ėsit progos atlikt katalikiška 

priedermes, nes kovo 12-tą i 
13-tą dienomis bus lietuvis kuni 
gas.

Finansų rašt

Viso..'.. . $2671.00
Kuopos turtas $284.33.
Per metus įsirašė 14. išsibrau

ki 3. ptirč 2: pilnamečių narių 
176, 
2».

jaunamečių—33, viso narių

A. J Agurkis, f in rašt.

PITTSTON. PA.

? KP. FINANSINĖ APYSKAITA IR 
NARIŲ STOVIS Ut 1931 M.

Centrui pauųita :
Apdraudos ..............$3701 63
Patalpos ................... 1065.50
Jaun. skyr. apdr. . . 142.65 
PilnsM -I-6ŠU Fondo 437.05

Pirmiausia "Žemaitis" sako 
kad kai kurie nariai nelaukia 
nei kuopų susirinkimų, o pra- Kaip kada pasitaiko matyti 
deda „leisti įvairias paskalas a- kad paprastas knygvedis daug 
pie būsiantį Seimą ir jo pasek- geriau pasirašo vardą, negu ko
mes ir sakoma, kad tokie nariai kie aukšti jnokslo žmonės. Vis- 
pradeda peranksti tą darbą. Pir- ką gerai suprasti gali ne vien 
miau esą turėtų pagalvoti, ką tie. kurie moka gerai rašyti. Tai-■ 
darom ir ką kalbam. Jie esą gi. gerbiamas 
pamiršta, kad ne vieta gali or
ganizaciją pagerinti, bet patsai 
Seimas. Man rodos viskas tur 
didelios reikšmės — vieta ir ats
tovų sudėtis. Ir tokius daly
kus svarstyti nei kick neper- 
anksti, bet kaip tik laikas, 
ne mes vieni taip darome, 
šaly prieš bile kokį svarbesnį Gerb. "Žemaitis" žinai 
įvykį visi, kaip pavieniu, taip; kad mūsų Konstitucija 
ir organizacijos svarsto rašo ir kaip Centro Valdybą. 
;avo mintis išreiškia. "Garso” redaktorių.

Ta(ip ijhtnvms negal niekas pa- neturi teisės neteisingai 
lakyti, kad mes nežinom, ką da-1 pagiežos leisti 
,om, jeigu mes kalbam savo or- pastebi kokius trūkumus Centro i 
ganiMcijbs ^reikalais. Valdybos arba redaktoriaus, tai

Toliau sakoma, kad Seimo vie- dabar ir yra laikas svarstyti ir! 
ta nieko nereiškia, kur jis ne- duoti Seimui įnešimus — Kon- 
būtų. Man rodos, kad tai dide- stitucijos pataisas. Toki daly-į 
lės reikšmės dalykas. Jeigu sei- kai yra visai neperanksti, ir mes ! 
no vieta visados būtų taikom? 
vienoj apylinkėje, tai galim ge
rai žinoti, kad iš tos apylinkės 
suvažiuotų daugiausia atstovų. Iš

Žemaiti." kitą 
kartą ir tamista pasirašyk visą 
vardą ir pavardę, savo antrašą, 
tada ir mes gal kiek sužinosi
me. koks esi mokslinčius.

Toliau sakoma — tas bemoks
lis bando instruktuoti laikraščio 

Ir redaktorių ir išlieja visą taurę 
Šioj, pagiežos ant Centro Valdybos 

: c—u gera:
apgina 
taip i. 
vienas > 
jokios 

Bet jeigu kas j

Nei

WATERBURY, CONN.

Kuopų projektai ir įnešimai turi būti prisiųsti Sta
tutu Komisijai prisilaikant konstitucija nurodytos tvar
kos, kad būtų laiko paskelbt mūsų organe ’’Garse” i 
pirm Seimo.

Praėjusio Šeinio protokolas, Konstitucijos pataisos, 
iib simai, raportai bus išspausdinti tam tikroj knygoj. 
Tad visa medžiaga turi būti priduota Centro Raštinei 
laiku, kad tą viską būtų galima sutvarkįft'ih' mažes
nėm išlaidom. ,..A r

Tad da kartą "kviečiu 'visu rimtumu rengtis Sei
man.

LRKSA. ll-TOS KUOPOS
ŽINELĖS .c)

Pranešam 11-tos kuopos na-1 
riams, kad yra permainyta ■—

■landa mūsų susirinkimo. Vieton, 
pirmą valandą po pietų antrą i 
mėnesio sekmadienį, dabar su- !
sirinkimai bus po mišparų, arba _ _ __ _ , _ ___ __
pusė po dviejų šv. Juozapo Pa L, R, K, s. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI 
rapijos mokykloj (ant viršaus). c
Tad kviečiam visus narius, na- tnoccm z-itv n , . . , .. ... ... , rOREST CITY, P«. - 2 kuopos . susirinkimas bus kovo 13-tą dieną
res skaitlingai atsilankyti į su- | susirinkimas bus kovo 13-tą di<•na Alfonso parapijos svetainėj, tuoj 
sirinkimą kovo 13, 1932. Prašom tuojau po sumai, šv. Antano parapjzipo sumai.
nepamiršti — pusė po dviejų ar- J0> !,'elain®j- --------------
ba tuoj po mišparų pamaldų.

E. V.

va- ’ P. P. Muliolis, 
Lietuvių R. K. Š. A. Prezidentas ''

ROCHESTER, N. Y.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
| PITTSTON, Pa. -— 7-tos kuopo- Į susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 

susii mkinias bus kovo 13-tą diena | šv- Jur8io parap. salėj, g vai. p. j,, 
i tai yra sekmadienį ,t JO jaus 
|fnai. bažnytinėj svetainėj.

13-tą diena 
jaus po su I

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos
I susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 

PHILADELPHIA. Ps. — 10 kp. | sv- Mykoio parapijos mokyklos kam- 
....... - „_s kovo 13-tą dieną bary Nr- 3- 1644 Wabanuia Ave. 

kovo 13-tą 19Š2 tuoj po sumos. | tuojnus po sumai, šv. Kazimiero pa- Visi nariai, dalyvaukit ir naujų kan- 
„'x.. '---- 1—:----- Vis nariai didatų atsiveskit prisirašjTnui.

103 kuopos susirinkimas bus , susirinkimas bus

Nariai prašomi dalyvauti. Rašt

SHENANDOAH, PA.

74 kuopos ekstra susirinki
mas šaukiamas kovo 13. 1932 m. 

visi turim palankiai priimti to- tuoj po šv. mišių (12 valanda 
kį apsireiškimą. Mūsų tarpe y- 30 minučių) pas raštininką P. 
ra gyvumo daugiau ar mažiau. Karvojų. Visi nariai būkite su- 
bet visi turim rūpintis savo bran- sirinkime. Yra svarbus reikalas 

' dėl duoklių. Raštininkas

rupijos salės kambariuose, 
malonėkite susirinkti.

---------------- MINERSVILLE, P». — Ž4 kudpo’s
WATERBURY, Conn. — 11 kp. susirinkimas bus kovo'. 13-tą dieną 

susirinkimas bus kovo 13-tą dieną i vai. po pietų šv. Pranciškaus para- 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam- pijos mokyiclos kambary.

; baryje, tuoj po mišparų (arba 2:301 ----------------
p. p ) MINERS MILLS. Pa.—25 kuopos

-- j susirinkimas bus kovb 13-1 , 
BALTIMORE, Md. 13 kp. Jaun. Sk bažnytinėj salėj, W. Thomas ir-----

susirinkimas bus kovo 13-tą dieną P”s Chandler Avc. 
šv. Alfonso parap. salėj, jx> sumos ----------------

•tą dieną 
i ir kam-

A. A. ONA POLIT1K1ŪTĖ
Apsirgo vasario 14-tą. mirė 

-.ario 27-tą. Laidotuvės įvyko 
vo 1-mą su iškilmingomis baž
nytinėmis apeigomis.

Velionė Ona Politikiūtė į Su- 
sivienymą įsirašė spalių 15-tą 
1927 m. Vienus metus ėjo fi
nansų raštininkės pareigas. 1931 
m. buvo užrašų raštin., 1932 me
tams irgi pasiliko užrašų raštin. 
Buvo sąmoninga lietuvaitė ir 
katalikė, bet mirtis pakirto jos 
gyvvbę ir darbuotę.

Liūdesy paliko tėvelius, bro- ' 
liūs, seserį, draugus ir pažysta
mus.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje'
P. Ž I

Pildomasis Komitetas. Ir to- 
nesnaudžia.! kiems dalykams atspėti neteik 

didelio mokslinčiaus.
Mūsų obalsis yra. kad visus 

lietuvius katalikus Amerikoje 
tuvienyti po viena LRKSA. vė
liava. Norėdami tą atsiekti, tu
rim taikintis prie visų, ypatin
gai prie didžiausių kolonijų, kad 
mūsų organizacijos reikalai tin
kamai būtų atstovaujami, o jei
gu mes to nedarysime. tai mūsv 
obalsis. geri norai ar linkėjimai 
naliks mažos vertės ir kiti mur 
išnaudos.

Kad mūsų dauguma buvom su
sitelkę anglies kasyklose, tada 
turėjom taikintis prie esamu an- 
linkybių. bet šiandiena viskas 
kreipiasi į kitą pusę. Mūsų įau- 
-,nii karta visai nekreipia dėme
sio j anglių kasyklas Nedaun 
laiko ims kad ir mums mažai 
vietos mainose liks.

Toliau "Žemaitis*' kalba, kad 
kuopos rinktos komisijos vieto
je aptarti naudingus reikalus, 
kalba 
duoda 
mūsų 
raštus

va- 
ko-

visai nebūtus reikalus, 
įnešimus, kaip tur būti 

organas vedamas, kokius 
talpinti, kokius ne. nors

gios organizacijos reikalais.
---------------- SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos • usirinkimas bus kovo 13-tą dieną

NET BLOGIAUSIAI SERGANTI NEPRIVALO NUSTOTI VILTIES
BE VAISTŲ IR OPERACIJOS GALIMA ATGAUTI SVEIKATĄ

Neeenai Unutaa nauja* InelrumUuta* NEUROCOLOMETER, turintis neapkainuojamą žymą visiems sergantiems žmonima.
Kaip -tobflklinga aki* _  šis insti-umentas pamato visa, žmogaus kūno dali* — tuom parodydamas, kur gludi ligos priežastis.

užvardinimu jvairiausia.s ligas neturėtumėt, kaip tai: galvos skaudėjimą, kūties. vidurių, sąnarių, mažkrnujystčs, paralyžių, nervų, poetų 
dieglys, kojų, kelių, nemiegės, tulžies akmeni'*, įvairūs sirguliavimni moterų ir vaikų, š.ios visos ligo* turi savas priežastis. Kiekvienas 
sergąs—įx> pridėjimo šio instrumento prie jo kūno—savomis akimi* galės matyti, kur gludi priežastis jo ligos.

Kabin. tas DR. JUOZO MILLERIO randasi 99 Harrison Pl„ Irv ngton, N. J., turi šj įdomų instrumentą dėl patogumo ir reikale sergančių.
Visi riųmolę sveikatoje, be skirtumo, ar jų liga yra užsisenė.usi, ar nauja, neprivalote nupulti dvasioje. Iš bloginusios ligos galima 

grižti sviikaton—kada yra ligos priežastis tikrai patirta. Vietą >r priežastis jūsų ligos aiškiausiai parodys naujas instrumentas Ncuroeoie- 
miteris. Ateikite kabinetan su jūsų giminėmis ar pažystamais, tegul ir jie lygiai persitikrina savo akimis.

Mano sinrulia- 
vhne viduriais 

šonuose, 
IflMK i.risitaikinn prie 

iRturnb'- m.!..
do» Dr Millerio 
u labai z* romi- 

paaekmčmb
1 Pasiūlyti galiu

Dr. Millerį ąiiningni kiek
vienam soĮ-jrifiam.

JUOZAS SALIGAS 
421 E. 74th S».. N»w York

Per Hitą Uiką mQxų namai 
buvo virtę* ligoninę. Man* 
nuolatos kankino reumntišk! 
.skausmai, širdies plakimas ir 

■ bendra* suirimas, kada mano 
J žmona nuolatos turėjo rktua- BU 

wEc** mus, galvos Ir silpnumą viduriu. vH 
' vkU ” TS pašalinių sužinojome apie 

• •' pasekmingą natūralią metodą
Dr. Millerio Ir šita* prietiki* parelbėjo mum* . „ 
Ačiū nuoširdžiai priežiūrai Dr. Millerio, netekome nuo
latinių kankinimų ir at<avome sveikatą.

ADOMAS IR ROZALIA SLODKAUSKAI
150 P»cifie Street , Newerk. N. J.

raityti.

Klano liga buvo varginga ir ilga, _
—atrodė man. kad jau niekados ne- 
atgmi-iu sveikutei. Kunčinu k<li.i me- 
tus (raivo- gėlimą. ' niūrių ir pilvo. MHBK

Naudojaus putai onai* nurody- 
daktarų vaistui

naudojau. niekas negelbėjo Svel- 
Vatos dėlei važiavau Tėvynėn, ir tai 
buvo be naudos

Nutariau pamėginti metodą Dr. Millerio. ku
rioje neapaigavau. Trumpam laike pradėjau jausti 
daugiau spėkos ir sveikatos, pagaliau atgavau svei
katą MARIA MUCHA
103 Lowell Street CartsrM, N. J.

DR. JUOZAS MILLERIS, D. C., PH. C. , , ,
7 Tarpe Springfield ir

Kabinėta* atidarąs kasdien nuo 9:30 ryte 'Telephone: Essex 3-7278
iki 8:30 vakare PAVAŽIAVIMAS: 1* Ncwarko Springfield Ave. karu ar *»Uju:

O . .a . « . . Clinton Ave. keru pu užraiu Irvington ar Clinton Ave. Buaaa Nr.bekmadieniais ir šventėmis nuo 9 ryte iki 1 po pietų jg daveta iki Harrixon Place.

99 HARRISON PLACE. IRVINGTON, N. J
Clinton Avsnufs

s®

♦
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Nr. 10. Kovo 10, 1932

paprastoj lietuj, po ^au-aldų- Visi na
riai prišalo atsilankyti ir savu duok 
les užsimokėti.

MAHANOY CITY, Pa. -- 31 kp. 
susirinkimas bus kovu 13-tą dt<-*ą 
parapijos salėj Pradžia 1 vai. [tu 
putų.

ANSONIA. Conn, 
susirinkimas bu 
šv. Antano 
lėj, tuoj po

kuopos 
kovu 13-tą dienų 

parapijos bažnytinėj na
šumai.

ROCKS, Pa. 35 kp.McKEES 
susirinkimas bus kovo 13-tą diųhą 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

»,f ---------
NEWARK. N. J. — 36-tos kuopos 

susirinkimas bus kovo 14-tą dienų 
8 vai. vakare, šv. Jurgio Draugijos 
šulėj, 1,80-2 New York Avė. 
pii-tų.

HOMESTEAD. Pa. -- 38 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po

CICERO, Ui. — 48-tos kuopo- 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
1 vai. po pietų. Nariai. įsidėmėkit.

‘ NEW PH1LA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą diena 
tuojaus po sumai, parapijos svetainėj

PATERSON, N. J.—G5-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tų dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopo-i 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
tuoj po suotos.

EKONOMIŠKAI TVARKYK VIRTUVĘ
"GARSO” KATALOGASSVEIKATA

Shirley W. Wynne, M. D., Dr. P. H.
New York'o Miesto Sveikatos Kcmisijonieriu*

Dabartinis ekonomiškas padė
jimas verčia šeimininkes šykš
čiai! (skūpiau) laikyti savo pi
nigų ‘'mašinikes." Nenori, ii 
daugumon atsitikimų priveržtos 
perdaug pinigų išleisti tik va! 
gini, bet vistiek šeimyna priva 
)o turėti užtektinai maisto pasi 
likti sveikais, kad galėtų tinka

griežinys jautienos if kitos bran-1 
gios mėsos. Kad nors negalima 1 
vartoti tų pigesnę mėsą, kaip 
brangesnę, kotletais ir tam pana
šiai. bet galima jų tutinti, kep
ti. padaryti pajus, sriuba ir t. t. 
Ir tas pats su viltomis — piges
nes galima 
tuip skaniai

Patartina 
du kartu į

vartoti sriuboms ir
sutaisyti
vartoti žuvies nors
savaitę. Privalome

1 vai. po pietų, kuopos ruštiiiink 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, III. 163 ėios kuopo 
susirinkimas bu, kovo 13-tą dieni 
2 vai. po pietų. Gimimo Panelė 
Svč. parapijos svetainėj, 68 ir Wash 
tenaw gat.. Marquette Park.

170 kpNIAGARA FALLS. N Y 
susirinkimas bus kovu 13 tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, nuo 12:31 
po pietų.

DETROIT. Mich. 171 kuopo 
susirinkimas bus kovu 13-tų dieną 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuo 
po sumai.

WANAMIE, P». — 75-tos kuopų, i 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

mai atlikti savo 
darbus.

Jeigu šeimininke tik truputi ' valgyti žuvies, nes pristato kū- 
sutvarkys pirkimą, galų gale 

dar galės sutaupyti šiek tiek 
pinigų. Statistikos ekspertai sa
ko, kad net 40 nuošimtis pa 

I prasto dirbančio žmogaus algo . 
| eina į virtuvę. Galima tą nuo- 
, šimtį sumažinti vis duodant šei 
j mynai gero maisto, kuris yrą I 
maistingas.

Kad nors kainos šiais metai* I 
mažesnės, negu buvo per perei 
tus kelius metus, šeimynos gal
vos alga taip nukirsta, kad bied 
na Jeimininkė vistiek negali nau- 

’ dotis numažintomis kainomis. 
I Bet paprasta šeimyna praleidžia 
! jau g daugiaus pinigų ant mais

to, negu reikalinga. Seimininkė
turi kreipti dėmesio į maisto; lias valgyti, ypatingai salotas,; 
vertę, kuomet perka. Jeigu taip^ tematęs, salieras, jnorkvas ir ko- , 
darys, galės 
■naistingesnį valgį, bet galės 
susipirkti už mažiaus pinigų.

Imkime mėsą — ji gali žy
miai sumažinti mėsos bilą, jeigu 
‘.ik perka pigesnę mėsą. Bran
dumas nereiškia, kad mėsa yra neralinių druskų ir kas svarbiau 
geriausia. Svaras pigesnės mė- — pristato viduriams paliuosavi- 
sos yra toks maistingas, kaip ir mo medžiagos. FLIS.

nui labai reikalingą lodą
Išmintinga šeimininkė prižiū

rės. kad šeimyna gautų užtekti
nai pieno, norų • vienų kvortų 
Kiekvienam vaikui, ir pantę kiek
vienam augusiui. Pienas yra 
iš visų geriausiai maistas, nes 
pristato mineralus, kuriuos kū
nas įeikalauja. Jeigu tik kiek
vienas žmogus gers stiklų pieno 
su kiekvienu valgiu — bus sveį- 
kesn:s Pienas pigus, vienas iš 
pigiausių maistų — vartok dau- 
giaus.

Vartok daržovių, ypatingai la
puotų. kaip kopūstų, žicdkopūs- 
tu. "broccoli," salotų, salierų ir 
pan. Daug daržovių galima ža-

NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ
MALDAKNYGĖS

AN1OLA8 SARGAS—Balto celluloid 
apdaryta, su kryžiumi vidury 

AN1OLAS SARGAS—Juodos odos 
apdarais ............... ..................

ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos 
apdarais .......................... ................

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu
loid apdarais, su kryžiumi vidury .... 

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu
loid apdarais .....................................

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ-Minkštos 
odos apdarais .....................................

MALDŲ RINKINĖLIS- Prast, apdarais 
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais 

apdarais ..............................................
NAUJASIS TESTAMENTAS ........................

1.

2.

8.

7.

S” 00

81.75

81 50

82 00

81.75

81.50
40c

70c
81.25

CASTLE SHANNON. Pa.- 172 kp 
i susirinkimas bus kovo 13-tą diena 
į l vai. po pietų, paprastoj vietoj.

SWOYERSVILLE, P*. -- 77 kp. i 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną ( 
2 vai po pietų, paprastoj vietoj.

netik pristatyti pūstus. Vaisiai, ypatingai citri- , 
nai, apelsinai, ir "grapefruit” 
dažnai vartojami. Obuoliai ir | 
bananės ypatingai geros. , 

Darfoyes ir vaisia: pristitd 
reikalingų vitaminų, kaip ir mi-

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—Paparonio ..................
SAULĖ IR SMILTYS < Eilės! Balio Sruogos..
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI dilėsl, tomas 

Vl-tas ...............................................
RUDENS AIDAI- Adonio Jakšto ....................
MAIRONIO MAČIULIO—Mflsų Vargai .........
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva 

antroji laida .................................
Iž A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ .........................
PUTINO—Kunigaikštis žvainyi, poema, ir 

Raudoni žiedai, eilės ................
M. VAITKAUS—Šviesūs krislai, eilės ...........
M. VAITKAUS—Brėkšta, poema ....................

50c
25c

GOe

50c

50c
70c

40c
40c
15c

istltd

WAUKEGAN. III. -- 177 kuopiu 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
l>o pamaldų, šv. Baltramiejaus para- 

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos j pijos mokyklos kambary, 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną . ----------------
Šv. Juozapu parapijos svetainėj, tuoi | 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dienų 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

AKRON, Ohio. 178t-os kuopo 
susirinkimai bus kovo 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenu, 
tuojaus po mišių.

CHICAGO, III. — 85-tos kuopos ; 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi i 
jos mokyklos kambary, pirmam aukš- * 
te- .

E. ST. LOUIS. III. 179 kuopei 
susirinkimas bus kovo 13-tą diena 
Nekalto Prasidėjimo Pan. svc. puru 
pijos salėj, 15-ta ir Bough Avė.

ALLIANCE. Ohio. — 1*0 kuopo.* 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną

N. S. PITTSBURGH, P..-87 kp. , E
susirinkimą? bus kovo 13-tą dieną' ______
V. Jėzaus Dangun Žengimo parap:- , . ...
jos salėj, tuoj po pamaldi!. i CHICAGO, 111. -1- 881-<H kOOĮSoi

j susirinkimas bus kovo 12-tą dieną
I . 7 vai. vakare. Fuller Park svetainėj

’ ,46th ir Prinv ton Avė.WATERBURY, Coan. — 9 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
Sv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary. 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EA|T©ty#Pa.' -U Išžios kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dienu 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėje.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ELIZABETH, P.. 197 kuopei
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sM 
lej, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie 
tų.

WILSON. Pa. 215-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
1:30 po pietų, 221 Elm Avė.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopo* 
susirinkimas bus kovo 13-tą dienų 
1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa
lėje, 208 Boulevard Ave., Throop.CHICAGO, Illinois. — 100 kuopos 

susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
Aušros Vartų parap. mokyklos kam- FORT WASHINGTON.Wis. 227 kp 
bary, 1 vai. po pietų. 'susirinkimas bus kovo 13-tą dieną

---------------- po somos, šv. Ambraziejaus pobaž
ROCHESTER. N. Y. — 103 kp.; nytinėj svetainėj, 

susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, ----------------
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Coan, 
susirinkimas bus kovo 13-tą dienų 
tuojaus po sumos, Šv. Andriejaus pa
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

i AMSTERDAM. N Y. - - 243 kp 
i susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 

— 109 kp. 'bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

BRIDGEVILLE. Pa. — 112 kp. 
susirinkimas buz kovo 13-ts dienų 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tų dienų 
1 vai. po pietų, raitininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti

. S. S. OMAHA, N.b», — 128 kp.
I susirinkimas bus kovo 13-tų dienų
' 2 vai. po pietų, 8f. Antano parapi

jos mokyklos kambary.

GAE|V, Indiana. — 129-tos kuopos 
susirit&imas bus kovo 13-tą dieną 
tuoj p palnaMų, parapijos svetainėj, 
15-ta r Lincoln gatvės.

BRC ČKLYN. N. Y. — 185 kuopos 
nusirisi dinas bus kovo 13-tą dieną 
tuoj po zumai, parapijos mokykloj.

R O 
susirii 
šv. P, 
aalčj, 
pietų.

137 kuopos 
13-tą dienų 

vių parapijos

CARBONDA 
susirinkimas bus kovo 
2 vai., Norkaus salėj.

140 kp. 
13-tų dienų

WESTVILLE, UI. — 
susirinkimas bus kovo 
perapijaa salėj.

161 kuopos 
13tą dienų

LEE PARK. Wilkaa-Barre. Pa. 
susirinkimas bus kevo 13-tų dienų 
2 vai po pietų. Lee Park Ave Ug- 
negesių svetainėj. ' >'

AURORA, III. — l(4-to< kuopos

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dienų 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

MOUNDSVILLE. W. Va. 249 kp 
susirinkimas bus kovo 13-tą dienų 
2 vai. į»o pietų, paprastoj vietoj. Vis. 
atsilankykite laiku ir atsiveskite nau 
jų narių.

MINDEN, W. Va. —-251 kuopo* 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
M. Franauako salėj, Oak Hill, W. Va. 
Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH. Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tų dienų 
2 vai. po pietų, Ant Urbanavičiaus 
name. 3322 Hawley St.. Pittsburgh.

HARVEY, III. — 255-toa kuopos 
susirinkimas bu« kovo 13-tų dieną 
3:80 po pietų, |m> Nr. 15709 South

MILWAUKEE. Wi. -289 kuUpos 
susirinkimas bus kovo 13-tų dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, III — 295-toa kp 
susirinkimas bus kovo 18-ta dienų 
tuojaus po sumos, hažnjrtinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt Ir nau
jų striven.

DETROIT. Mieh — 265 kuopoC 
susirinkimas bus kovo 13-tų dienų 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-os Ir Dlx gatvių.

CARBONDALE, P.. 298 kuopos 
susirinkimas bus kovo 
Sacred Heart bažnytinėj 
atsilankykite.

18-ta dieną 
Md*J. VW

— 301 kp.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOS DIENOS 
IŠKILMES VILNIUJE

Kaip kitais metais, taip ir šie-1 ypač himnas "Lietuviais esame 
net Vilniaus lietuviu visuomenė 
zasario 16 d. šventė iškilmingai. 
Ryto 10 vai. šv. Mikalojaus baž
nyčioj buvo pamaldos, kurias at
laikė kun. Pr. Bieliauskas: pa-? jr sąlygos leido, 
maldų metu giedojo moksleivių 
choras. Gražiai papuošta, nu
šviesta bažnyčia, iliuminuotas | 
bažnyčioj stovįs Vytauto Didžio- 
jo paminklas ir pamaldų gies-1 
mčs gausiai susirinkusiems Vii-1 
niaus lietuviams sudarė nepa-Į 
prastai iškilmingą nuotaiką, 
sų akys buvo nukreiptos į ai-1 
torių, o širdys į Dievą ir 
ten. kur tą dieną ši šventė 
vo iškilmingiau švenčiama...

Po mišių pamokslą pasakė i 
kun. prof. P. Kraujalis. Pa-J 
mokslininkas iškalbingais žo- j 
džiais apibūdino šios šventės! 
reikšmę, jos minėjimo tikslą ir ’ 
ragino mylėti savo Tėvynę kri- 
kščioniška-kalalikiška meile.

Pamaldos pasibaigė padėkos 
giesme Te Deum laudamus.

8 vai. vak. Laikinasis Vilniaus | 
Lietuvių Komitetas surengė šiai 
šventei paminėti Pirklių klūbo 
salėj iškilmingą akademiją, j ku
rią susirinko visa Vilniaus lie
tuvių visuomenė ir daug iš pro- 
zincijos atvykusių lietuvių inte
ligentų pasauliečių, dvasininkų, 
draugijų skyrių atstovų ir šiaip 
tvečių. Akademijos metu Lai
kinojo Vilniaus Liet. Kt-o pir
mininkas p. K. Stašys pasakė 
kalbą, kurioj apibūdino lietuvių 
tautos kovas dėl nepriklausomy
bės. vasario 16 d. reikšmę ir su
minėjo mirusiųjų mūsų tautos 
darbuotojų: d-ro Basanavičiaus, 
vysk. Valančiaus ir kitų nuopel
nus. kurių atminimą visa publi
ka pagerbė atsistojimu ir kartu 
sugiedojo Tautos Himną

Po to buvo sveikinimai 
rainų studentų vardu sveikino 
Drehenyč ir Gudų Tautinio Ko
miteto vardu inž. Klimavičius. 
Be to, telegrama sveikino kun. 
Taločka. Gražias ir nuoširdžias 
sveikintojų kalbas publika paly
dėjo karštu delnų plojimu Svei
kintojams lietuvių visuomenės 
vardu padėkojo Laikinojo Viln. 
Liet. K-to vicepirmininkas prof, 
kun. Kraujalis.

Toliau buvo koncertinė dalis, 
kurioj gražiai pasirodė p-lė Bie- 
linytė (solio), prof Kantaravi-

LRKSĄ NARIŲ ŽENKLELIAI 
VYRIŠKI, uksiniai ....... /J /. ........
VYRIŠKI, paauksuoti ........................................ I
MOTERIŠKI, auksiniai ...................................... !
MOTERIŠKI, paauksuoti .................................... !
MOTERIMS SAGUTES ...................................... I
ŽIEDAI. 10 Kt .............................;..................... I

DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmu trasti-komedija—E. Ru- 

ccvičiaus...........
JURGIS DURNELIS. 

Žemkalnio . . .
BIRUTĖ:, 2-jų veiksnių

SCHILLERTO "Klasta ir Meilė," 5 veiksmų 
miestelėnų tragedija ..........................

ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 
komedija ................................................

GAIGALO—Laisvės Kovotojai .............. .

F.

Vi-1

81.50
81.00
81.50
81.00
81.50
87.50

25c
veiksmų komedija.

melodrama—Žemkalnis
25c
25c

r.ies gimę. . .„j
Apskritai. šiemetijJilniaus lie

tuvių visuomenė vasario -16 d. 
šventę šventė taip, fikaip -galėjo

Girdėti, kad šiemet ši mūsų!
tautine šventė bujo tinkamai DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komed 
paminėta ir provincijoj, ypač,, ' DOLPKLIS'fllNfŠtERDOJ TARNAt.

■ Švenčionių apskrity,’fyur susi
pratę lietuviai žengj‘paskaitas, 
vaidinimus ir šią diėftą praleido . 
su džiaugsmu ir viltitill'.

>■ t.r

K.
GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras, 

3 veiksmų komedija . . . ...........
į U. IBSENO—šmėklos, šeimos drama trimis 

veiksniais .............................
DANGUS. BRANGUS, 2 aktų komedija . . .

R

50c

40c
25e

40c

40c
20c

gal • 
bu-

Uk-

lio jungtinis studentu ir moks
leivių choras, kurio momentui 
pritaikintos ir gražiai sugiedo
tos patriotiškos dainos akademi- 

sudarė nepapras-

PHILADELPHIA. Pa.
Huririnklmųa bu* kovo 13-tų dienų i 
tuoj po pamaldų, šv Andriėjaua jin- jos dalyviams 
jXJaumokxkl°‘ k"mba3; 1,28 7,' tai mflonų.tr jaudinantį rptidj,

LONDONAS, ANGLIJA

ŽINUTĖS
Pas mus irgi pradėjo rodytis 

žiema. Vasario mėnesio 11 ir 12 
dienomis pasnigo ir vidutiniškai l 
pašalo, tačiau po poros dienų | 
šaltis vėl kiek sumažėjo. Oras 
čia nepastovus, dažnai mainosi. 1 
Kartais būna gana tiršti rūkai. J 
kad net gatvių judėjimui kliudo į 
atlikt savo laiku uždavinį. Tirs- ! 
čiausi rūkai būna rudeniop ir į 
prieš Kalėdas; pavasarį ir vasa-į 
ra labai retai tepasirpdo. Rū- į 
kas esą nekuriems yra net pavo
jingas sveikatai.

Siuvėjų (kriaučių) dailyd.in 
(staliorių), batsiuvių ię kiti įvai
rūs darbai nekaip eina.,.Kaip ku
rie net ir ant pragyvenimo ne
užsidirba. Tačiau siuvėjų (kriau-! 
čių) darbai geriausia eina nuo l 
balandžio iki rugpiučio mėnesio. 
Nors lietuvių čia ne dįdelis skai
čius. tačiau ir iš jti yra bedar [ 
bių. ypač tokių pagyvenusių į- J 
vairaus amžiaus.

Kunigo K. Matui.?ČtO, buvusio 
liet. šv. Kazimiero par. klebono, j 
sveikata veik be atmainos. Iki 
šiol suvis da nevaldo kairėse? 
rankos nuo suparal v žalimo. Ku 
nigat K. Matulaitisa Marijonas 
nesenai atvykęs iš ' Amerikos, 
būk ketinęs šią lietuvių parapi
ją apleisti, vykti 1 iatuvon, ta
čiau ir vėl aptiliko. Galijotas 

--------------------------- --------------
Ėjo gandų, kad vienų žmogų 

amžinai persekioja nelaimės ir 
niekaip negalima jam pagelbėti

Turtuolis kaimynas pasiryžo ' 
tai ištirti. Jis nuvyka ant tilto.

padėjo ten piniginę au aukai-j 
nlait pinigais.

Vargias prisiartinę* prie tilto

Šimtais karty e»u ejfa tuo til
tu, dabar pabandys" 
aimer kęs!

Ir akis užsivėrus 
pro piniginę.

Jia praėjo
“F----- ■ t

monologas . . .".............................................
ĖMĘS IR KALBĖK ...............................................
GEGUŽES ŠVENTĖ. 1 veiksmo drama ...........
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis............
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz

gelis Nepadėjo .................. ,.................
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama .......................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ...............
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija .... 
TRYS SESUTES, 4 4veiksmų drama 
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis . . .

10c 
20e 
4 0r 
i 5c

. . 15c 
c, •'75c 
.. 50c 

20c
. . 60c 

50c

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun.

P. Saurusaičio ..........................................
PELENŲ JURGUTIS Apysaka —Kun. J. Jakšto
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI - Pi Ma

šioto ..................................................
VAIŽGANTO RAŠTAI—TtHniU VP .*..................
šv. Jėzaus vardo drauguos įstatai

— Kun. P. Sau r ūsaičio • .............
LIETUVIŠKOS PASAKOS, -U’datH,*262 pusi. 

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus .........
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusi.

(Karvojaus laiškai) .................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi.

Kun. Antano Wapplerio ........................
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS ....................
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTE. 247 pusi.

Vysk. Mot. Valančiausko ...........
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi.

Kun. Jonas Gerutis ..................................
PROZAIŠKI RAŠTAI. 120 pusi.

Kun. A. Burbos. II tomas .........
OŽKABALIŲ DAINOS Surinko Dr. Jonas

Basanavičius. I dalia..............................
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas ....................
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Axl Vienų 

Pečių; Šimas Oratorius .. .........
Surinko Dr. Jonas 
dalis............. *............
R. L. Stevenson

bžKABALIŲ DAINOS
Baranavičius. II

IŽDŲ SALA, 213 pusi.
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 

KONGRESAS. Kun. Būčyz. Minkštais 
apdarais .........................................

29 TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS. Kun. Būtys. Kietai,

SCENOS ĮVAIRUMAI, kelios komedijos . . .
ATSARGIAI SU UGNIMI ................................
APIE APDRAUDĄ ...............................................
DEGTINĖ—NUODAI ...........................................
BOTANIKA ................................ .........................
DELEGATŲ KET l<"»XĖ LIETUVON 1916 m. 
Et ROTOS ISTORIJA ........................................
KRAŽIŲ SKERDYNE .............................................
KATALIKŲ BAENYČIA IR DEMOKRATIZ

MAS .......................................................
KRUVINA REVOIIUCUA AR RAMUS KUL 

TOROS DARBAS? ........
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA IKun. Sauru-aičio) 
LIETUVIAI KATALIKAI hr Kitos Srovės 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA '.........................
LOGIK08 EVOLIUCIJA ......... i........................
LAISVĖN BEŽENGIANT..................
Mi TERYST?.3 NF..' .RDOMYB-
METRAŠTIS— ĮSI6 METŲ ................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAŲJRYJE ..............

15c
35c

35c
60c

75c

25e

50c

5e

40c

40c

25e

60e
25c

60c
35«

81.50

81 <16 
4 he 
lOe 
5e 

15c 
20c 
25c 
50e 
25e

50c

5e 
lOr 
Ule 
20e 

5c

10c
75e
15c

PUTINO KAŠTAI. 1 
LAZDYNŲ I 1 LEDOS 
NAUJOJI VALDŽIA 
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ 
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti ,........................
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...................................
RAKTAS SVEIKATOS IK LA1MEN ...........
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ ...........
VIENYBĖJE—GALYBĖ .....................................
ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................
JONO KM1T0 EILĖS ......................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS .........
PAVASARIO BALSAI. Maironio ................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės ................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) . . 
LIETUVOS ISTORIJA ........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA .............................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų 

ir pylių ženklai ir gerbai .....
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................
LIETUVOS ISTORIJA ........................................
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR .........

9

tomas 
RAŠTAI. IV tomas

80c
30e

5c 
50c 
lOe

20c 
86e 
28c 
18c 
25c 
lOe 

81.60
26e 

81.00
15c 
40c 

. «5e 
35«

40«
75«
40«

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu . . . .

J. TALLAT-KELPSOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESME ................................-..
KETURI SUKTINIAI ........................................
NUPLASNOK ..........................................................
01, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai

ANTANO BAČIULIO KORINIAI
KO VEJAI PUČIA, kėtųrienli balsams kanonas 

ir pianui g............. ,.......... »...... ......
ARTOJAS (Duet'ap) .1......................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpai ...........
GIRTUOKLIO DAINA ..................................
JAU PAVASARIS ATĖJO .........................
LAISVES DAINA ...........................................
NULIŪDIMO VALANDA .............................
ŠĖRIAU ŽIRGELI ....................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS .........
UBAGĖLIS ’........................................................

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI
KAREIVIŲ DAINA ..........................*.....
SUNKU MAN GYVENTI ...........................

AL. KACANAU3KO K0R1N1ĄI 
SUDIEV LIETUVA .........................................

Sudiev lietuVa. Mišriam chorui 
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo 

sopranui .....................................
LIETUVIŲ HIMNAS ....................................
MYLIU TAVE .................................................
O. KAIP MIELA IŠGIRST .....................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES .....................
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ........................................
SKAMBANČIOS STYGOS ......................

JUOZO NAUJALIO
GIEMINeLIS (bažn. chorams ir mokykloms)..
MAN LIODNA. Mišriam chorui .....................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui .... 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? .............................

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI

GRAŽI ČIA GIRUŽE ................
MEILE UŽDEGTA KRŪTINE ...
O. PAŽVELKI ................ ...................
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMN'AS .............
GIESME I ŠVENTĄ KAZIMIERĄ ..................
GINKIM ŠALJ LIETUVOS ................................
PIRMYN I KOVĄ ...............................................
IŠAUŠ VASARĖLE. Tu mano Mergelė, Iš

bėgo mergytė ................................
KAIP Aš BUVAU JAUNAS, žiūrau ankaci 

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj .
EIKŠ, MANO MERGELE. Aš sutikau žydeli. 

Kam anksci kelcis .....................
MIELS TĖVELI; Oi, skauda galvelę; Atsi

gėriau žalio vyno .....................
OI. DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis; Aš turėjau vištų .
laksto vanagėlis; 
Ciuėiai-liūliai . . .

TYKUSIS RYTELIS; Oi.
Kur Nemunas; Oi.

25c

10c 
5Oc 
25c
15c 
15c

50c
75c

30c 
40e 
85c 
85c 
40c 
75e 
25c 
50c

40c ■
35e

Ž5c 
20 c

80c
20c
25c
45c
45e
25c

50c
75c

40c
80c
30c
50c

50c
65e
50c
60c

50c 
60e 
50e 
50c

50c

50e

50c

50c

y

50c •"

50c

Mišriam Chorai 
NE MARGI SAKALĖLIAI ..................................
MEILE (lx>ve). Solo balsui, smuikai ir pianui

Lietuvių ir anglų kalbose ..................... $1.00 *
PIEMENĖLIS, duetas ........................   50c n

P SARPALIAUS KORINIAI
DUKRUŽĖLE .................................................

VAKARAS ...........................................

80c

60c 
85e a

VAIKU IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIZMAS, k n n Kulikausko.....................
A-B-C ......................................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ Dalls I ...................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II .................
TRUMPAS INTRONTZACIJOS PAAIŠKINI

MAS. Kun. 8 Draugelio ..................

2ODYNA1.
J. NORKAUS. — Svetimų ir nrcuptantansti 

žodžių žodynėlis ........................
ANGLIšKAl-LIETUVIŠKAS žodynėlių .. ..

M

8’Oc 
85c 
30a 
40e

I5«

•*

*3
.48
.71

73 East South Street P. O. Box 421 
WILKES-BARRE, PA.

mflon%25c5%25b3.tr
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GARSAS

DETROIT, MICH

PHILADELPHIA, PA.

ROCKFORD, ILL.

vasa
le

il-

Po to p. Balsis su visu dide
liu choru sudainavo "Ei, pasau
li, mes be Vilniaus nenurimsim,"

Šakių 
jauną

nesužinojau.
Te gyvuoja Lietuva!

Plunksna

Po to sudainavo solo Ant rna- 
— panelė K. Norei

kaitė. Labai gražiai. Buvo pra-

Nr. 10. Kovo 10, 1932

pilnos sėdynės. Užbaigiant vi-! 
sa publika sugiedojo Lietuvos I v°s 
himną. Buvęs prakalbose ■

p BINGHAMTON, N. Y.

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

Jei nori pirkt, ar parduot, 
gaunant gerą kaina, rašykite 
mums dėl informacijų dykai , 
Dept. 6.

Lietuvos himno ketų visiems lietuviams susido- 
, mėti ir prie šio klubo prisirašy
ti, tada ir į mus atkreips dau
giau dėmesio kitataučiai. Narys

ir į tautos.
koras da

kurias "Pirmyn į kovą,’

Greičiausi

BREMERHAVEN J LIETUVĄ

DR. F. MATULAITIS 
č$32 Holbrook Ave. 
DETROIT, MICH.

A d v n o s :
12—2 P. M.

LIETUVIŠKI BONAI CLEVELAND, OHIO
( Collinwood )

IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

KORESPONDENCIJOS

PAIEŠKOMA
PAIEsKO Elzbi. io- B. Nulaiit-s 

Buivydaitrs ai kiln i : \ ii
nijos. Api<- <h-Mint nu tu gy\• n«» < Iii 
eagoje. .Svarbu jų >ura>ti .h yra na 
voldėja nemažo turto po mirų ui 
jos broliui. Kas nuroilys jo> :i<l' a. 
gaus dovanu deiimU dolerių.

ANTANAS SVETULEVlčlUS.
12 Hemlock St., Plaint, Pa.

’’NUGA-TONE” PADARĖ 
MANE SVEIKĄ”

ir skambantis 
sudainavimas, kiekvienam buvu-

- šiam lietuviui sakyte sakė: buk 
i lietuviu, o ne kokiu išgama savo

Po "Lietuva Tėvynė" 
tris dainas sudainavo:

," "Saulelė rau- 
"Tas ne brolis ne lii- 

.” Dainos išėjo gana gerai.
Žmonės gausiai lanko vakarais j ypatingai paskutinė. Garbė ko- 
pamaldas ir pamokslus. rui ir jo vadui.

"ŠV. TERESĖLĖ" I Po korui sekė kalbos, kurias
Naujos parapijos vaikų bažny-! teikės pasakyti: gerb. kun. A

tinis choras (Marijos vaikeliai) | Karužiškis, chemijos inžinierius ' p0 parapijos chorą po vadovyste
• .... „ ... K vinčiūtės Sugiedojo Lietu- Juokingą monologą ir taip pa-,

vos ir Amerikos himnus, po to ■ krčtc gražl« JuokV-
sekė "Vilnius." O Lietuva mo- Į 

ir da kelios daineles tai
Publika bu- ■

MISIJOS
Pradedant vasario 29-ta 

baigiant kovo 6-ta P. Šv. N. 
parapijoj eina misijos.

įduoda tik ką. iš Lietuvos atvy-j dona" ir 
kęs misionierius kun. Bružikas. i tuvis.” 1

VASARIO ŠEŠIOLIKTOS 
PAMINĖJIMAS

Vakaro vedėjas K. A. Alme
nas atidarė apvaikščiojimą pra
nešdamas tos dienos reikšmę.

Pirmiausia pristatė šv. Juoza-

i J. Teibcriš deklamavo ir kalbe-,
jo. Tas žmogus, matyt, apsiskai- r*U krašto 

Į tęs iš Lietuvos istorijos, papa-'
j šakojo įdomių dalykų, ypatingai šoma antrą sykį. J. Balsis su- 
i iš karo lauko. Seka duetas. Po* dainavo solo dvi daini dzūkiš- 
' ni M. Medziukicnė ir p. K. Lac-
kas sudainavo porą dainelių. Iš- 

| ėjo gana gražiai. Reikia pasa- 
i kyti, kad p. M. Medziukienė tu
ri pusėtiną balsą ir niekad ne-

• mus pa-

kai. Publikai patiko, buvo pra
šomas dainiaus. Sesutės Onytė 
ir Julytė Aitučiukės labai gra
žiai sudainavo duetu. Vakaro 
vedėjas pristatė gerb. svečią p. 
A. Sutkų iš Waukegan, Ill. Jis 

linksminti. 1 pasakė patrijotišką ir pamoki-
Toliaus kalba S. Naudžius. Jis|nan^U kalbą.

nurodė, ką Lietuva nuveikė per 
keturioliką metų būdama nepri
klausoma. Nors jau nuveikė ga
na sunkius darbus, bet pats sun-jir kitą dainą. Klebonas kun.'M. 
klausias da stovi prieš lietuvių | Urbanavičius padėkojo svečiams.

tai yra, atgavimas Vii-'chorui, solistams ir visiems su- 
•’ | sirinkusiems.

Užbaigta Lietuvos himnu.
Po to gaspadinės vaišino sve- 

Ašmutienė su savo dukrele Es- ^*us *r v*sus susirinkusius, nešė 
ther. Reikia pasakyti, kad p. kavos, keiksų ir kitokių skanių 
M. Ašmutienė yra Amerikoj gį. užkandžių. Vaišino šios: p. O. 
muši ir augusi, bet savo duktė- į Naujūnienė, p. Viverienė, p. K. J 
rį mokina lietuviškai kalbėti ir Malinauskienė, o kitų pavardžių (| 
lietuviškas daineles dainuoti. Už 
tai verta ją pagirti. Vėliau P. 
M. Ašmutienė ir graborius S. 
Barto sudainavo porą dainelių.

Kalbėjo D. Grečaitis apię Vil
nių. Jis trumpais žodžiais api
budinęs Vilniaus istoriją, ragi
no lietuvius prisidėti prie Vil
niaus Vadavimo Komiteto, kuris 

į čia yra susiorganizavęs.
Toliaus dainavo Adomas Da- 

navičius, kuris iš savo dainų 
daug juokų publikai padarė.

Čionai neminėsiu, kurie kokias 
dainas dainavo, nes per daug 
vietos užimtų.

Baigus. Moterų Sąjungos cho
ras sudainavo Amerikos himną 
ir tuo programa pasibaigė.

Publikos buvo susirinkę vidu
tiniškai. Jokių skelbimų nebu
vo galima suspėti padaryti, tik 
vietos lietuvių klebonas ,bažny-

[dirbdama vienybėje, sustiprėjo |rl ud,84 11
(taip, kad pralenkė nekunas Eu-'ats,sako P«engimuo.e 
J ropos tautas ir šiandien jie pri
verčia pasaulio didžiąsias tautas 
su jais skaitytis. Ragino visus 
lietuvius laikytis vienybės vi
suose reikaluose. Kazys Pališ
kis, jaunas vaikinas, pasakė gra
žią deklamaciją: "Kaip gražus!
Lietuvos kraštas." Rožė Lukoše-; '"autą,
vičiūtė ir jos sesutė padainavo niaus- kurio lietuvių tauta per į 

I porą gražių dainelių, pritariant am*ius neišsižadės.
[ pianu. j Paskui dainavo duetu poni M.

Petras Bukana pasakė gana
statys scenoj religinio turinio i Niūris ir adv. P. Česnulis. Visi 
veikalą "Mažoji Šv. Teresėlė." kalbėtojai labai tinkamai pasakė 

I Veikalėlis tik ką išėjęs iš spau- kalbas, be jokių užgauliojimų 
dos ir da niekur nebuvo vaidin-; vienos ar kitos srovės, kas pilnai 
tas. Vaidins kovo 13-tą — sa- patenkino publiką. Pradėjus 

Į vaite prieš verbą naujos parapi- 1 dvasiškiu ir baigus advokatu vi
jos svetainėj. 1 vaidinimą įei-i »U kalbos buvo patriotiškos ir

i-------------------- ------------------- ----- r- --
didesnės vienybės, o ypatingai 

q clevelandiečių liet', tarpe. Tokių 
kalbų, kokios buvo pasakytos 
šioje progarmoje. retai tenka iš- 
gir^Įr.

na maurai, čigonai ir du angelai, j žadinančios visus lietuvius prie 
Pelnas parapijai. Ateikite visi, didesnės vienybės, o ypatingai

P. L.

CLEVELAND, OHIO
P-nia O. Mikolaitiinč, Buffalo. X. 

Y., rašo ir sako: "Aš noriu, kad , 
kiekvienas žinotų, jog Nuga-Ton. pa
darė mane sveiką. I’ir kelis metus' 
aš buvau silpna ir turėjau p-ast.~ mūsų mylimam klebonui 
sveikatą. Aš ėmiau daug Į.airią vai • 
tų, bet jie buvo be vertės. Xujr.- 
Tone pagelbėjo man į kelia- dė ras. 
Daugelis mano draugu ir kain-.yi ų 
sako, kad Nuga-Tone yra pastebėti
nas."

Nuga-Tone sustiprina vi.-iis Lėno 
organus. Jis suteikia jums reia ape
titą, nugali skilvio pakrikimus ir kon- 
stipaciją ir priduoda naują stiprumą 
ir jėgą raumenims ir nervams. Nuga- 
Tone yra pardavinėjamas aptiekinin- 
kų. Jeigu aptiekininkas neturi jo, pa
prašykit jį užsakyti iš savo urminin
ko. žiūrėkit, kad jūs gautumėt Nuga- 
Tone. Nepriitpkitc nieko kito.

t inėle" 
dienai pritaikintos 
vo labai patenkinta.

Toliaus buvo pristatytas vieti-1 
nis klebonas kun. K. Skripka. I 
Kalbėjo trumpai, bet aiškiai ir 
pritaikintai tai dienai.

"Į Vilnių” deklamavo J. Bar- 
dis. Panelė K Kižniūtė, lietu
vių jauna klasiška šokikė, pui-

Toliau sekė broliukų J. ir P. kiai pasirodė savo šokiais sce- 
dėkojame < Luizų duetai, kuriuos taip gra-, noj. kurie publikai labai patiko.Visi

PADĖKA
parapijonai

Vilku- ' žiai, muzikaliai ir sutartinai iš- 
sutvar- pildė, kad po kiekvienam jų su- 
parapi- dainavimui publika kėlė didžiau- 

1 sias ovacijas, kurios po kelis 
sekasi kartus dainininkus iššaukė pa

kartoti, arba kitas dainas dai
nuoti. Brolius Luizas visi clevc- 
landicčiai lietuviai myli, o ju 
dainas da labiau. Jiems ir Vy-

Turbūt dar nežinai, kad Lietu
voj* antri metai eina satyros, ju-

ką. gyvą juoką ir tuo pučiu teik
damas visą tiesą apie šleivą mūsų 
gyvenimą Lietuvoje, Amerikoje ir 
kitur. .

"YLA" rašo ir apie Amerikos 
lietuvius, netik. Brooklyno, New 
Yorko. Chicago, ar kitų miestų, 
bet ir ant farmų gyvenančius.

"YLA" yra veidrodis, per kurį 
matai netik, kad pats savo, bet ir 
savo vaikus, žmoną, mylimąją, gi
mines, pažįstamus ir t. t.

"YLA” nurodo, kokios turi'bū
ti dresės, kotai, overkotai, kaip 
pauderiu nusipirkti grabą, kaip 
greit angliku virsti, na ir visą kas 
reikalinga norint gyventi ar mirti.

"YLA” yra kiekvieno mokytojas, 
gydytojas, advokatas, teisėjas.

"YLA" yra vienintelis Lietuvoje 
ir lietuviškame . pasaulyje žurna
las, kuris pašalina be operacijų iš 
širdies užkampių visus markatnu- 
inus.

"YLOJE," kiekviename numery
je atvaizduojamas dabartinis Lie
tuvos gyvenimas. Ir negyvendamas 
Lietuvoje, tik "Ylą" skaitydamas, 
žinosi kas dedasi tavo tėvynėje, 
kokie vargai, rūpesčiai snaudžia.

"YLA” kiekvieno draugas, drau
gi. Tad neužmiršk šiemet užsisa
kyti "YLĄ." ne, būti be "YLOS," 
bus suparaližuotas ne tik tavo ku

"YLOJE" bendradarbiauja žy
miausi rašytojai, feljetonistai, ka
riką tūri a tai.,

"YLA*"" yra pigiausias Lietuvoje 
satyro, ir jumoro žurnalas, me
tams kaštuoja pusantro dolerio, 
pusei metų—viena* doleris.

"YLOS" redaktorius Jonas Vai
dely*. leidžia "Ylos" kolektyvas.

Adresas: "YLA," Kaunas, Kęs
tučio g-vr 11 Nr., Lithuania.

BOSIMIEMS 1932 METAMS 
geriausia, kiekvienam katalikui 

dienrašti, yra 

“RYTAS”

taičiu! už aprūpinimą ir 
kymą mūsų šv. Jurgio 
jos.

Viskas puikiai dabar 
Turim gerą vadą už vikarą gerb. 
kun. Zaikauską. Turim 8 pran- • 
eiškietes seseris dėl lietuviškos 
tikros parapijos. Turim gerą 
vargeninką Adomaitį. Pakvietė kor“i_akol^Ponavo vytė A. 
misijonierių Tėvą Alfonsą, pran
ciškoną su rekolekcijomis, ku
rias vedė nuo vasario 19-tos per 
savaitę. Parapijonai paklausė ir 
pasinaudojo Dievo malonėmis, 
kad rytais ir vakarais buvo pil
na bažnyčia apsilankiusių žmo
nių. klausė gMžžų T®vo‘(Alfonso 
pamokslų ir .ėjo prie šv.. išpažin
ties ir komunijos. Viso šiomis 
malonėmis pasinaudojo 2.000 
žmonių. Parapijos Komitetas

CLEVELA1S) OHIO

Salaševičiūtė. Pianistė yra jau
na ąr muzikoje turi didelius ga
bumus. *

Taip pat -dainavo gerb. solis
tė St. GreiSenp it E. Grigiūtč. 
kuriodvi irgiJabai gražiai sudai
navo, ką paliudijo žmonių karš
tos katdtiv kuriua- ddmmmkes 
iššaukė pakartoti, ypatingai so
listė Greičiefiė 'susilaukė gausių 
aplodismentų ir bukietą gyvų gė
lių. • Pastarajai dainininkei a- 

: kompanavo jos dukrelė Regina, 
■ o E. Grigiūtei p. Vilkelienė.
, Programos tarpais liet, tautiš- 

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS kas benas, kuris vėl tapo nesenai 
ŠVENTĖS PAMINĖJIMAS Į atgaivintas gerb. A. Ribinsko pa

vasario 21-mą, Liet, svet., C., sidarbavknu, sugrojo kelis daly- 
... . . 'kėlius. Šis benas keli metai gy

vavo gana gerai ir daug jis pa
sitarnavo clevelandiečiams lietu
viams, tik pritrūkus finansų bu
vo priverstas likviduotis. Bet 
dabar pasidarbavus nekuriems 
seniems beno nariams ir vėl Ii- 

atgaivintas.
r ‘ Manau, kad jau viską pažymė- 
jaii,(.,ifėmus programos vedėją, 
kuriuomi buvo visiems clevelan
diečiams gerai žinomas senas 
veikėjas gerb. Juozas Urbšaitisij 
kad rinkta aukų dėl Kultūros 
darželio ir kad ne visi šį paren
gimą teikėsi remti. Buvęs

L. K. D.' Sąryšis bendrai su tau
tiškomis draugijomis surengė 
Liet. Nepriklausomybės 14 me
tų sukakties paminėjimą.

Kaip kas metas Cleveland'e 
buvo apvaikščiota Nepriklauso
mybės šventė iškilmingai, su 
prakalbomis) dainomis ir kito-“ 
kiais pamarginimais. tas pats bu
vo ir šiais metais, tik gal kiek, 
skirtingesnė publika (mažiau) ir 
kad nebuvo nė vieno iš Liet. Pa
siuntinybės atstovo šiame ap- 
vaikščiojime.

Scena buvo labai tinkamai pa
puošta. kaip, tik dėl tokios iškil- 

■ mės. Iš salių stovėjo abiejų vals- 
| tybių vėliavos — Lietuvos ir 

Amerikos — ir prie gražesnio 
papuošimo estrados prisidėjo"

, N«v«lwoki», jj užsisakyti
"Ryto” adresas: Kaunas, Duo- | 

nelaičio g. 24, prenumerata: me
tama 10 dol., pusei metų 6 dol.

SĄRYŠIO SUSIRINKIMAS
Vasario 24 d. CLKD. Sąryšis 

, laikė mėnesinį susirinkimą Lie- 
; tuvių svetainėj. Atstovai bemaž 

daugylx žalių kvietkų. o viduryj^ buvo at8iUnkę į, visų drau- 
mūsų tautos patTiarko J. Boa-^ Sig Mryli, gana daug p,,, 

sidarbuoja dėl savo tautos ir 
tuvybės labo.

Lietuvių dienos rengimo 
misija išdavė savo raportą, iš 
kurio pasirodė, kad dėl Kultū
ros darželio pelno lio $44.50. Ko
misijai atstovai išreiškė padėkos 

'žodj. i
Antras dalykas buvo nutarta, 

kad visos draugijos, kurios tik 
priklauso prie sąryšio, kad jos 

į būtinai remtų tų draugijų paren-1 
gimus, o ne kokių kitų, kurios \ 
sąryšį ignoruoja ir boikotuoja.1 
Daugiau kreipkime dėmesio į! 
tas draugijas ii kurių gauname 
paramos laike savo nelaimės. 
Būkime daugiau lojalūs savoms 
draugijoms, nes taip darydami, 
kaip mes dabar darome, neriame 
patys sau kilpą ant kaklo.

LIETUVIU DEMOKRATŲ 
KLOBAS

Dabar yra jaisteigęs lietuvių 
demokratų klūbas prie kurio pri
klauso arti 500 narių. Ar tik 
tiek Cleveland* randasi lietuvių 
Sifts šalies piliečių? Ar nercl-

navičiaus gražus paveikslas.
Pakil us paskutinei scenos už

dangai tame gražiame "daržely-' 
je" pasirodė didelis būrys lietu
vaičių ir vaikinų — Vyčių 2S Į 
S. D. kp. koras su savo vadu J.1 
Luiza priešakyje. Koras pir
miausiai užtraukė bendrai su C. I 
liet, tautišku benu sietuvos him
ną. Iš tikrųjų toks sutartinas

lie-

ko-

Negalėjau Išsitiest!
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KAINA 1»< Ir 1* PARDUODAMAS VISUR

Solo dainavo operos dainininkas 
S. Vaineikis: Temsta dienelė,’ 
"Naktis svajonėms papuošta." 
Akompanavo p. V. Tinkūnaitė. 
Publika taip buvo patenkinta, 
kad antru kartu turėjo išeiti dai
nuoti. Regina Rakauskaitė pui
kiai skambino pianu solo: "Or- 
vetta Waltz." H. Simonaičiūtė 
gražiai deklamavo "Dėlko." B. 
Kalpokaitė solo dainavo "Beaut
iful Lady,”, pianu akompanuo
jant M. Bučinskaitei. Pianu so
lo M. Bučipskaitė — "Fantaste." 
Teresea Kalesinskaitė gražiai 
deklamavo^ ’"Šešupė." J. Rakaus
kas smuikajir seselė Regina prie 
piano išpjlflėj,"Barkarolę." Ga
vo daug ,aplflčlismentų. Broliai, 
Kuokaiąj pujjęiai skambino gitą-: 
rais.. Publika buvo labai paten-' 
kinta.

Dr. M. J,( vinikas buvo ofi-,

Ponios Šubonienė ir Jurkūnie-' 
nė vaidino monologą "Dėdytė ir 
teta." Labai prijuokino publi
ką.

Vietinis liet. kleb. kun. E. 
Steigmanas savo kalboje davė 
pavyzdžių iš lietuvių tautos did
vyrių gyvenimo ir darbų, taipgi i 
ir iš kitų feutų, kurios yra užra 
šę savo istorijose apie lietuvių j 
tautos ištvermę ir jos galybę se
novėje. Taipgi apie dabartinį 
atgimimą, pažymėdamas, kad A- 
merikos konstitucija ir jos lais
vė yra surištos su mintimis lie
tuvio Kaščjaus (Kosciuškos) su 
kurio pagalba Washingtonas ir 
kiti iškovojo šiai šaliai laisvę ir 
surašė konstituciją. Tad jis ra
gino kiekvieną lietuvį neslėpti 
savo tautystės, bet priešingai, 
reikia didžiuotis. Da priminė 
mūsų Šarkį *r išgyrė Youngs
town jaunuolius iš kurių vienas 
yra labai smarkus sportininkas.

žodžiu sakant.__________ vakaras labai j čioj Paskelbč' Už tai jam reikiy 
gražiai pavyko ir žmonių buvo jtartl ac-lu-

; Taigi šis paminėjimas Lietūs 
> nepriklausomybės suteikė 

vietos lietuviams nemažai-sma- 
ęumo^.Vakaras huva viaiems dov 
vanai iš priežasties didelės -be
darbės.

To vakaro vedėjas buvo L. R 
K. S. A. 54-tos kuopos fin. raš
tininkas Kazys Rinitus. ' Vaka-

UKRAINIEČIŲ LINKĖJIMAS 
LIETUVAI, LIETUVIAMS 

Vasario 16-tą Philadelphijos 
cialiu^kalbetpju. Apibudino 14 ukrainiečių naujienraštis "Ame-. r4 vc<^® mandagiai. J. Naudžius 
metų Lietuvos nepriklausomy-1 rika." katalikiškoji fraternalė or- 
bės reikšmę.,, ganizacija "Providienija” ir Uk-

Deklamavo L. Kalesinskas — rainos Apgynimo Komitetas iš- - 
"Vienybės vainikas.” Duetu dai- siuntė Lietuvos Prezidentui lin- 
navo B. Kalpokaitė ir O. Žemai-1 kėjimą Lietuvos Vyriausybei ir 
čiūtė "Moon light and roses.” 
Smuiką solo V. Tinkūnaitė. a- 
kompanuojant pianu M. Bučins
kaitei. Deklamavo S. Kolcsins- 
kas — "Tėvynė." "Duch Clog 
Dance" — K. Kižniūtė. R. Ra
kauskaitė —; ""Tu ir aš." Publi
kai labai patiko, buvo antru 
kartu atšaukta atkartoti. Pasku
tinę programos dalį išpildė 
Kižniūtė (acrobat). Publiką 
bai sužavėjo.

Nors programa buvo gana 
ga, jau laikrodis mušė pusiau 
dvyliktą valandą, bet publika da

bodo.
Vakaro vedėjas K. A. Almo- 

nas dėkojo visiems už tokį gau
sų* atsilankymą, nes Bingham- 
tone tokin vakaro nebuvo. Dau
giausia pasidarbavo K. A. Alme
nas. B. Rakauekienė ir A. Lie
pa.

Daugiau tokių vakarų!
Dalyvis

visiems lietuviams, kur jie ne
būtų.

METROPOLITO A. ŠEPTICK1O 
PAGERBTUVĖS

Vietiniai ukrainiečiai. Frank
ford priemiesčio, sekmadienio 
vakare, vasario 28-tą, bažnytinė
je svetainėje, po vadovyste kun. 
Romano Krupos suruošė pagerb- 
tuvių vakarą Metropolito And
riaus šeptickio pagarbai, kuris 
30 metų vadovauja unijotų (ka
talikų graikų apeigų) Bažnyčiai. 
Vakaro programa susidėjo iš 
dainų, deklamacijy, sulošimo 
gražaus teatralinio veikalėlio, 
prakalbų ir kitų tam vakarui tin
kamų dalykėlių. K. V.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
šventės paminėjimas

Vietinio Am. Liet. Kat. Fede
racijos skyriaus rūpesniu vasa
rio 21 d. buvo suruoštas Lietu
vos nepriklausomybės 14 metų 
sukaktuvių paminėjimas, kuris 
pasisekė labai gerai. Žmonių da
lyvavo daug.

Iš ryto bažnyčioj atlaikyta šv. 
mišios už Lietuvos vaduotojus 
ir visus darbuotojus.

Vakare 7 vai. buvo graži pro
grama ir prakalbos. Visut P*r‘ 

. ma vietinis vargoninkas p. Bal
sis su choru sudainavo 3 dainas. 

I Labai publikai patiko. Katučių 
1 nesigailėjo.

Po to pasirodė vietinis klebo
nas kun. M. Urbanavičius, kuris 
pasakė gražią trumpą prakalba.

Paskui pasirodė mokyklos vai
kučiai seselių gražiai išmokyti

KRONIKA
Bėgy 2 menesių mūsų centra- 

linėj kolonijoj persiskyrė su 
šiuo pasauliu šie asmenys:

Uriulė Smalinskienė mirė sau
sio 11 d.. 69 m. senumo. Palai
dota šv. Kryžiaus kapinėse. Pa
liko nuliūdime 2 sūnų ir 4 duk
teris gyvenančius Detroit’e ir 
Glen Lyon. Pa.

Alt ridas Bižokas mirė-sudegė 
sausio 26 d.. 24 m. jaunikaitis. 
Iškilnjrigai palaidotas šv. Kry
žiaus kapinėse, skaitlinga minia 
palydėjo. Paliko didžiausiame 
nuliūdime motiną, brolį ir sese
ris Detroite.

Mykolas Karia po trumpos 1L 
gos mirė sausio 1 d. Palaidotas 
šv. Kryžiaus kapuose. Velionis 
buvo 40 metų. Pusbrolis Ant. 1 
Šileikis rūpinosi laidotuvių rei
kalais.

Jonas Geges mirė sausio 51-mą 
Hermon Keeper ligoninėj, buvo 
46 m. Palaidotas šv. Kryžiaus 
kapuose. Laidotuvių reikalais ' 
rūpinosi pusbrolis Ant. Ambra
sas.

Juozapas Legota po sunkios 
, operacijos mirė vasario 7 d. savo 
luošnioje rezidencijoje. Iškil- 
ningai palaidotas. Laidotuvėse 
ialyvavo trys kunigai, šv. Anta- 
to išpuoštoje bažnyčioje laikė 
mišias. Velionio karstą puošė 
apie 60 vainikų, 100 automobi
lių palydėjo į šv. Kryžiaus kapi
nes. Velionis turėjo 41 m., ki
lęs iš Lietuvos, Degutinės kai
mo, Griškabūdžio valsč., 
apskr. Liūdesy paliko 
žmoną ir brolį Joną.

Adomas Lesinskas mirė 
rio 9-tą Ann Arbor, Mich, ligo
ninėj. Palaidotas Mt. Olivet 
kapinėse, buvo 43 m. Liūdi žmo
na ir vaikai.

Kazimieras Rakitys po trum
pos 1 
dotas

YOUNGSTOWN, OHIO

VASARIO ŠEŠIOLIKTOS 
PAMINĖJIMAS

1 Šios kolotsjos lietuviai minė
jo 14 metų Lietuvos nepriklau
somybės dienų. Minėjimą suren
gė vasario 20-tą Lietuvių klūbo 
svetainėje 5 irai, vakare. Buvo 
prakalbos, dainos, deklamacijos 
ir monologai;

To vakaro vedėjas buvo Mar
tynas Štibotjia. kuris pristatė 
kalbėtojus ir kitus veikėjus.

Pirmas kalbėjo Kazys Stupin- 
kevičius. ku rla savo kalboje pa
lietė Lietuvoj bočių narsumą ir 
jų pasišventimą dėl savo tautos 
ir kad lietuvis yra gana kantrus 
pernešti visokias kliūtis dėl la
bo savo tėvynė*. Pasakė keletą 
pavyzdžiu i<| japonų tautos ir jų 
vienybės pažymėdamas, kad ta 
buvusi hnl< ibi tauta i 80 metu.

GRAND RAPIDS, MICH. 1
Iš LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY-! (Urniežiuke. Remkiute, Edvar- 

BĖS MINĖJIMO ld“ Remku8)' V‘M publiką su-
„ , , „ , , graudino. Garbė seselėms mo-
Grandrapiečiat rengtis prade- k to:om, 

j ome tik keliom dienom prieš 
vasario 16-tą. Bet kaip sakoma., 
kur vienybė — ten ir galybė. 
Per tas kelias dienas ne tik kad j 
suspėjome sukviesti apie penkias 
draugijas bei kuopas, bet ir su
rengti' pusėtinai gerą programą.

Šį sumanymą pakėlė LRKSA. 
54-ta kuopa, padengdama visas 
išlaidas, ir užkvietė SLA. 60-tą 
kuopų. Moterų Sąjungos kuopą. 
Parapijos komitetą, šv. Petro 
ir Povilo draugiją, šv. Jurgio | 
draugiją (visas drsugijss negi 
liu paminėti, nes per daug vie- j 
tos užimtų).

vo 42 m. PalifcorliūdinČią žmo
ną ir 4 sūnuS { '<

Visi viršuj- pažymėti buvo pa
laidoti su bažnytinėmis apeigo
mis, atlaikytomis šv. Antano baž
nyčioje, kur klebonauja kun. I. 
F. Boreišis. Graborius D. B. 
Brazis visiems įnirusiems patar
navo. Jis užlaiko ofisą arti šy.

Dienos j
LIETUVĄ

Garlaiviai Pasauly

BREMEN * EUROPA
Paikus rriaiinkeliu susisiekimas H

21 d., Iv. Jurgio dr-jciį'svetainė
je. Programa bhvo Mtž-daug 
tokia. Pirmiausia, S. Mukyno 
orkestras sugrojo kelintą nume
rių ua vakarui pritaikintų, pas-' 
kui Moterų Sąjungos 42-ros kuo-1 
pos choras, vsdov. Giedrienei., 
nudainavo Liotgepa himną. To
liam naranijoe komiteto narys I

Taipri nuolatiniai kas savaitė itplaukiaaai (te
nai žinomais Lloyd Kobiniais Laivais. Ųžąi«- 
kykjt vietas pas vietinius arentus, rrikalavda- 

i Lloyd laivakorčių, suteikiant greičiausią 
patarnavimą.

North German Lloyd
57 Broadway



Nr. 10. Kovo 10, 1932 GARSAS"

Antano bažnyčios, 1942 — 25th 
St , yra LRKSA nariu. Koresp.
KRISTAUS KANČIA BUS RODOMA 

ŠIOSE VIETOSE:
Kovo H d., šv. Jurgio parap.. 

kovo 12-13 d. šv. "Petro parap., 
kovo 15 d. šv. Antano par. Lie
tuvių svetainėje. Rodys J. K. 
Milius. Kristaus Kančia gra
žus veikalas artimas Oberamer- 
gau Bavarijos lošimui, kuris 
garsus visame pasauly. Taip pat 
Lietuvos vaizdai, Illinois ir 
Wisconsin valstijų bendra Lie
tuvių Diena ir Dzimdzi-Drimdri 
šposai. P. Milius rodys ir Uk
rainą parapijose. Komitetas

CUSTER, MICH.

h SVEČI Al-ARTISTAI
I Kovo 13, 1932. į šią koloniją 
■tvyksta artistai-ės iš Grand 
Rapids lietuvių parapijos pasta- 
■rti du puikiu Gavėnios laikui 
■ įtaikintu veikalu: "Šv. Ceci- 
Fja" ir "Našlaitės Sapnas."

Kadangi šie jaunuoliai nesi 
gaili ilgos kelionės ir brangaus 
laiko atvykti iš taip toli, kad 
mums suteikus džiaugsmo, mū
sų priedermė parodyti jiems mū
sų dėkingumą. Tą padarysime 
skaitlingu atsilankymu į šią pra
mogėlę.

Pradžia 2:15 vai. po pietų. 
Vieta — šv. Antano par. svet.

Raporteris

sulig savo išgalės. Nepersenai 
buvo suvaidinta komedija "Ad
vokato patarimai," o jau kovo 13 
d. 7 vai. vak. bažnyčioje įvyks 
didelis koncertas išimtinai baž
nytinių muzikos kūrinių.

Programai vadovauja komp. J. 
Žilevičius.

Toks koncertas mūsų koloni
joje labai senai yra bebuvęs, re
tas kuris parapijonų beatsimena. 
užtai parapijonai turėtų šią pro
gą kuo plačiausiai išnaudoti. 
Laike mišių choro giedojimas y- 
ra visai kitoniškesnis, neg pa
prastai esti koncertuose. Choras 
jausdamasis, jog jis yra svar
biausia vieta laike koncerto, kuo
met visi seka jo kiekvieną gar
są su įtempimu, todėl ir intem- 
pia visas savo pajėgas į giedoji
mą. Tokie koncertai visuomet 
pasižymi geru choro pasiruoši
mu, o šalę to ir geru muzikos 
išpildymu. Šalę to. bažnytiniuo- 
ic koncertuose yra atliekami ir 
tokie veikalai, kurie pamaldų 
metu nėra leistini, k. t.: solistai 
su koncertiniais veikalais, links-

LIETUVOS ŽINIOS
VASARIO 16 DIENOS j dos ir visuomenės kurstymo 

MINĖJIMAS KAUNE prieš Lietuvą. Ministerija paža^ 
---------  I dėjo ištirti incidentą ir daryti 

Šiemet vasario lt> d. supuolė į žygių panašiems įvykiams iš- 
su kitokiomis reikšmingomis iš vengti ateity. (E.), 
kilmėmis Tai buvo netik N. ----------- ----- *—
priklausomybės 14 m. sukaktu TILŽĖJE VOKIEČIAI 
vės. bet kartu ir pirmojo Li ;u UŽPUOLĖ VYDŪNĄ 
vos mokslo židinio Vytauto i)i-■ ----------
džiojo Universiteto 10 m. s‘d . : Vasario 14-tą 11:30 vai vokie- 
tuvių šventė. Taip pat Did • c .u Tilžėj surengė protesto mi- 
Lietuvos Kunigaikščio Kęstučio' tinga prieš tariamus vokiečių 
550 m. mirties sukaktuviu pri- persekiojimus Klaipėdoj Iš mi- 
siminimas. Tddėl Kauno lar.gao-| tingo susirinkusieji nuvyko 
se šalia valstybės ženklų .r Pre-1 prie lietuvių salės, kur sutiko iš- 
zidento paveikslų mes matėme i einanti 
ir Kęstučio paveikslus is. įtv ; 
tus ir gražiai epšviestus.

Iš ryto Bazilikoj įvyko iškil- j 
mingos Nepriklausomybės šven- ! 
tės pamaldos, kurias atlaike pats 
Arkivyskupas Metropolitas. Pa
maldose dalyvavo Resp. Prez. 
dentas. vyriausybė, užsieniu a; 
tovai. profesoriai. *tudcntų ko

po paskaitos garbingą 
Mažosios Lietuvos vilkėją p. 
Vydūną <r einanti I ”3'r-i's visą 
laiką lydėjo biauriausiais keiks
mais.

PHILADELPHIA, PA.

SVEIKINIMAS
Supuolant su šv. Kazimiero 

diena prisimena varduvės dvie
jų Philadelphijos veikėjų-rašy- 
tojų, kurie liuosas poilsio va
landas pašvenčia rašymui žine
lių iš mūsų kolonijos veikimo 
Tai gerb. Kazmieras Dryža ir 
gerb. Kazimieras Vidikauskas. 
Jei jųdviejų raštus keliolikoi 
metų galima būtų surinkti ir at 
spausdinti, tai pasidarytų stori 
knyga iš Philadelphijos lietuvit 
gyvenimo. ,, ,

Taigi, sveikinant mūsų rašy
tojus su varduvėmis, turime nuo' 
širdies palinkėti, kad ir ant to
liam tęstų prakilnų darbą, už 
kurį jokio atlyginimo negauna.

F. P.

PRANEŠIMAS

šimtus litų knygų. Knygas ė- 
męs neva dėl kunigų seminari
jos. PlokŠČiuos pasivadinęs y- 
patingai svarbių bylų teismo 
tardytoju Morkeliūnu, iš Obeliš- 
kių kaimo ūkininkės Žemaitie
nės ištraukė 1000 litų, už šiuos' 
pinigus sakė paleisiąs jos vyrą 
iš kalėjimo. Kauno apygardos 
teismas, išnagrinėjęs jo bylą už 
tas visas apgavystes ir pasisavi
nimą svetimų vardų jį nubaudė 
6 metais sunkiųjų darbų kalėji
mo.

Vasario 12 d. Šančiuose be- 
čiuoždamas ant Nemuno J 
Vaiksnio sūnus įlūžo ir pradin 
go po ledu. Lavonas dar nesu 
rastas.

AUDROS IR SNIEGAS
Pereitą sekmadienį, kovo (i-tą, rytinius stritus, ypač 

Atlantiko pajūrį, atlankė didelės audros ir 
Atlantic City pajūry apsivertė valtis ir į 
patruliu inedžiojantys svaigalų šmugelninkus. 
valčių audros nunešė į platų vandenyną.

Audros vietomis sugadino telefono ir telegrafo su
sisiekimą. Ypač Maryland steite šios susisiekimo lini
jos labai nukentėio.

Virginijoj audra išvertė net 2000 telegrafo ir te
lefono stulpų.

Daugybė sniego vietomis suparaližavo susisiekimą 
automobiliais, basais, gatvekariais ir traukiniais.

Daug nuostolių audros ir sniegas padarė Pennsyl- 
vanijos steite.

Pirmadienį, kovo 7-tą, audra ir sniegas, nors netei
kiu smarkumu, tęsėsi visą dieną. Kovo'8-tą užstojo 
gražus oras. Susisiekimo judėjimai pradėjo įeit į 
nbrmales vėžes.

prigėrė du 
Daug

Pulkininkas Butkus Kaune pa 
slydo ant šaligatvio ir virsda- 

grasinimais, spiaudymais: mas išsilaužė koją. Nugabentas 
Policija, kuri ėjo sykiu , į karo ligoninę.

demonstrantais, demonstran- I 
ik- i:'aidė, i vieno nesuėmė 
»'•<: ! ■ -udu įsidrą ::ie de
lst: I!" n. kietu daikt .udavė 

‘■'• ■h. -;:i i veidą.
Nuo . .tuvių salėsdemonstrąn-
api i2 vai. nuvyko i rie Lie

tos nsulato. Didokas poli
os bu ys prie konstv.no de-

monst.a tu neprileido, tačiau jų 
irgi msKlaidė. kada ; biau- 
: ausi.i., žodžiais koliojo Lietu
vą. .-u.audami "Lit.iuischer 
Hund Litauische Flagc weg- 
reissen '" "Totschlage: 
lis demonstrantų 
"Deutschland erwache. 
vereckc!" (Vokietija 
Lietu -a prasmek). ,

FAŠISTŲ SUKILIMAS NEPAVYKO
su

mesni muzikos kūriniai specia-. poracijos ir daugybė žmonių. ' 
liai koncertams skirti ir t. p.1 nepriklausomybės iškilmes buvot 
Reikia pasakyti, kad šiame kon-1 atvykę svetimų valstybių atsto I 
certe bus atliekami ir labai sun- vai—Prancūzijos. Estijos. Jungt.' 
kūs veikalai, k. t. iš kantatosl Amerikos Valstybių. Anglijos ir 
"Stabat Mater’ Rossini kai. ku-; Švedijos, be tų valstybių atsto- 
rios dalys, choras su solistais ir1 Vų. kurie Čia Kaune apsigyvenę, 
pavienios solistų dalys. po pjetų sukaktuviu minė i

Tas koncertas da ir tuo yra; mas buvo tęsiamas įvairiose 
labai svarbus, nes jame dalyvaus1 Kauno salėse. Čia įvyko eile 
Lietuvos operos solistas, komp.! paskaitų su kitokia įvairia pro 
Žilevičiaus geras draugas muzi-1 grama. Iš kitų vietų minėjimai: 
kos dirvoje, dabar laikinai vie- į buvo perduotas per radio. 
Šįs Amerikoje — p. J. Byra Kaunas nepriklausomybės m; 
smuikininkas p. Kancleris, solis- nėjimo išvakarėse ir 1b d. buvr. | 
tė V. Pranckietukė. p. Tijūnai-j pasipuošęs ir iliuminuotas. Nė i 
tis ir p. Šiška. Dalyvis kiele nenusileisdamas aniems ge-

1 riems metams, kada ir mieste 
ir kaime nebuvo jausti joki t

; sunkenybių.
Nepriklausomo gyveninio Ii 

•n. sukaktuves šventė ir užsienio 
lietuviai. Rygos radio ta pro
ga perdavė didelę programą. Es
tijoj taip pat įvyko iškilminga^ 
paminėjimas. Vengrijos radio
fonas perdavė paskaitą anie Lie
tuvą.

Vakare valstybės teatre Kęs-

DETROIT, MICH.

265 kp. nariams
12-tą bus kp. susirinki-

13-tą rengiama "Buncc

Kovo
mas.

Kovo
Party,” kuri įvyks par. mokyk
los svetainėj. Pelnas iŠ pusės kuo 
oai ir seselėms kazimieriotėms 
Visoms ir visiems vertėtų pa 
remt atsilankymu.

J. Konseviiius

IEŠKOMAS

Lietuvos Laisvės Paskolos bo- 
io No. A00881 turėtojas. leško- 
nasai yra prašomas pranešti sa
vo adresą Lietuvos Pasiuntiny-Misijonierius Tėvas Jėzuitas

Jonas Bružikas praneša, kad bei: Lithuanian Legation, 2622— 
nuolatinis jo korespondencijų 16th St.. Northwest, Washing- 
adresas yra: Rev. J. Bružikas, ton. D. C.
S. J.. 207 York St.. Brooklyn. N.
Y. arba Rev. J. Bružikas. S. J., 
St. John's College. 807 Superior 
St.. Toledo, Ohio.

ELIZABETH, N. J.

f BAŽNYTINIS KONCERTAS
Lietuvių šv. Petro ir Povilo 

parapijos choras nenustoja vei- 
k kęs parapijos ir bažnyčios labui

3 PRIGĖRĖ
Cleveland. Ohio.—Kovo 

Leonard Pegg (iš Berea. Ohio) 
ieimyna važiuodama automobi
lium įvažiavo į Cuyahoga upę. 
Pegg išmušęs automobiliaus lan
gą išlindo ir išsigelbėjo, o Mrs. 
Pegg. 38 m., ir vaikai Curtis — 
10 m.. Maxine — 8 m. prigėrė.

3-čią

Da
ri a i n a v o 

Litauen 
pabusk.

pa-

Joniškio apylinkės ūkininkai 
nepajėgia išsimokėti gautos dėl 
1922 m. nederliaus sėklai pasko
los.

Kaune atidaryti naujai pasta
tytos žydų vaikų prieglaudos 
rūmai. Namas yra moderniškai i 
pastatytas ir įrengtas, keturių I 
aukštų. Statyba kaštavo aįriėj* 
450.000 litų, kurių didesnė dalis 
gauta iš užsienio žydų. u >

Vadas Nusižudė
Helsingfors, Suomija. — Kovo 5-tą nusižudė fašistų 

sukilimo vadas Kustaa Latvala. Tai padaręs dėl to, 
kad nepavykęs sukilimas.

Vyriausybė išleido proklamaciją, kurioje pažada 
visiems sukilimo dalyviams amnestiją, išskiriant tik 
pačius lyderius, kurie jau sugaudyti ir padėti į kalė
jimą.

5m
hnuitymni Vlrao t>”- 
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VĖL EKSCESAI PRIEŠ 
LIETUVIUS STU

DENTUS ---------.į
Berlynas. (E.). Kaip teko

tirti, ekscesai prieš lietuvius stu
dentus Berlyno veterinarijos in
stitute vėl pasikartoj*1. Mokyk
los vadovybei pažadėjus imtis 
priemonių prieš incitfcntus. lie- | 
tuviai studentai nuėj^'į eilinius 
darbus. Tada vokie^itj'ikudentai 

___ ___ __________ __r_ vėl pradėjo reikalautiį kad jie 
tučio garbei buvo suvaidinta iŠ mokyklos rūmų pkoišalintų. 
Kęstučio mirtis.

Palangos miestelio padidini
mui i jo ribas priskirta nemaža 
Vilimiškio dvaro žemė, iš kurios 
sudaryti 49 sklypai vasarna- 

, miam* pasistatyti.

1 Šių metų sausio mėn. iš Lie-
• tuvoc emigravo 50 asmenų: 30— 

į Jungtines Valstybes, 11—į
Braziliją. 5—į Argentiną. 2—į 
Palestiną, po vieną—i Urugvajų 
ir

PAŠOVĖ VOKIETIJOS AMBASADOS 
KANCLERI

Maskva. — Kovo 5-tą buvęs Maskvos universiteto 
studentas Y. M. Stern revolverio šūviais sužeidė Vo
kietijos ambasados kanclerį Dr. Fritz von Twardowski. 
Viena kulka Įstrigo Į ranką, kita i kaklą. Stern suim
tas.

Waterman, rf.. 1
Posher, r f.............2
Bennett. If............0

3
6 
0

Kolumbiją.

SPORTAS
HARTFORD, CONN.

J

SMURTAS PRIES LIETU
VIUS STUDENTUS 

BERLYNE

vis-tėvynainis, geras katalikas ir 
katalikiškų draugijų rėmėjas. Jis 

l priklausė prie LRKSA. 83-čios 
1 kuopos.
i Priklausydamas prie šv. Juo
zapo parapijos, kame yra lietu
viška mokykla, Dominykas, nors 
ir tx»li gyvendamas, stengės sa

il vo vyresniuosius vaikučius leis- 
'■ ti į parapijinę mokyklą.

' Dominykas dideliame nuliūdi- 
■ke paliko savo žmoną Oną ir tre
jetą 'šarkučių: Teofiliją, Jūrgu-

1 tj ir Adelę. Nedaug mažesnia
me nuliūdime paliko porą bro- 

A. a. Dominykas Rinkūnas lių — Kazį ir Joną Lietuvoj gy- 
Mirė po kelių metų sirgimo 

asthma (dusuliu). Tai buvo vie
nas iš senųjų i 
linksmo būdo ir geros širdies 
žmogus.

Dominykas iš Lietuvos kilęs' kovo 1 d. su bažnytinėmis apei- 
iš Žibučių kaimo. Taujėnų vaL. gomis Palaidotas šv. Juozapo 
Ukmergės apskr. Atvažiavo į I parapijos kapuose.
šią šalį 1911 m. Per visą laiką1 Tįsėkis Viešpaty ! R. M. K. 
Dominykas dirbo anglies kasyk
lose, kame ir gavo neišgydomą 
ligą. kuri ir nuvarė jį i kapus.

191 metais Dominykas apsive
dė ir susilaukė šeimynėlės.

Dominykas buvo geras lietu- i puošė.

Viso......... 6
Metai atgal Vyčių 

buvo laimėjus Hartfordo miesto 
basketball čempjjonatą. Pasku
tinis Žaidimas pastatė juos į 
antrą vietą. Jei pasistengs —-< 
gali vėl laimėt čempijonatą. Vy-| 
čiai, laikykitės ir nepasiduokR!

SCRANTON, PA. ;

136 
kamanda

VYČIŲ BEISBOkININKAI 
VĖL PAKYLA

Vasario 26-tą vietos Vyčių 
kuopos basketball kamanda žai
dė su St. Mary’s kamanda iš 
East Hartford.

Žaidimu rezultatai:
K. of L. (Vyčiai)

B.
C. Shimkus, If.... 2
Yakabowitz. rf. ..5
Holst, rf..................0
Shagcs, c...............0
Mazotas. 1b....... 1
Arburr. rb............. 2

Studentų nacionalsocialistų or
ganizacijos vardu buvo pagra
sinta teroru. Lietuvėms stu
dentams atsisakius iŠ'paskaitų 

- išeiti .visi vokiečių studentai, iš
skyrus tik vieną žmogių demons- 

. tratyviai iš auditorijos pasišali- 
i no. Kitą dieną vienas lietuvių 
i studentas buvo smarkiai apstum- 
. dytas ir jėga išmestas iš paskai- 
. tų salės. Kiti studentai mokyk

los nelanko.

Vasario 
saerzlice 
studentai 
studentus 
eity lankyti mokyklą, nes. prie
šingai. jie neatsaką už pasėkas. 
Skaitykloj vokiečių studentai 
suplėšė lietuviškus laikraščius.

Ta proga atstovybės patarė
jau Dymša padarė vokiečių už
sienių ministerijoj demarša dėl 
lietuvių studentu išvarymo iš 
mokyklos ir atkreipė dėmesį, 
kad tai įvyko dėl vokiečių spau- knygyno buvo paėmęs už k'elis

13 d. Berlyno Tier- 
Hochschule vokiečiu 
jėga išvarė lietuvių 

ir uždraudė jiems at-

NUBAUDĖ 6 M. SUNKIŲ
JŲ DARBŲ KALĖJIMO

Vainauskas, apsimesdamas esąs 
kunigas, prieš kurį laiką iš vie
no katalikiško Marijampolės

Viso
Sr. Mary's

B
Farrell. 1b..............0
Campion, rb...........2
Briggs, c................ 1

WATKRBURT CONN. SV JUOZAPO PAR. CHORO VjįlDILV GRVPR.
kuri š m. kovo 13-tą vaduoja į Hartford Conn su vai dint operetę "Sylvia * Vakarą rengia LRKSA. 89 k p
LbS. 6-ta kuopa ir Moterų Sąjungos 17-t.i kuopa .

F. 
2 
0 
0 
1 
0 
o

Pts.
6 

10
0 
1 
2
4

3’ B 8

F. 
1 
2 
0

Pts.
1
6
2

venančius: taipgi daug giminių 
r ai ouvo vic-: ir pažystamų su kuriais Domi- 
serantoniečių,! nykas gražiai santaikoj sugyve

no.
Iškilmingos laidotuvės buvo

A. a. Jonas Kazokas
Buvo šv. Juozapo parapijos 

narys. Palaidotas su bažnyti
nėmis apeigomis parapijos ka-

Rap.

I KAIP PADARYT SKANIAUSIĄ KAVĄ
Skanus kavos puodukas yra 

geriausia valgio dalis Ji ne tik 
padeda suvirškint maistą, bet 
duoda gražių progų pasikalbėji
mams. Giminėms ir draugams 
nėra geresnės kampanijos, kaip 
prie popietinės kavutės.

Ilgas laikas atgal ji buvo at
rasta Europoj, norint turėti rie
bią skanią kavą pradėta vartot 
arbatinis šaukštelis Franek's 
cikorijos dedant ją į kavos 
verdu!į. Nėr skirtumo, kur se
noj Šaly jūs neisite, šeimininkės 
ir virėjai jums paduos skaniau
sius kavo dėl to. kad ji būoa iš
virta su Franek's cikorija.

Franek's cikorija ne tik skonį 
pagerina, bet palaiko kavos spal-

vą ir išvaizdą. Ji suteikia kavai 
tirštesnę spalvą, nilncsnį skonį, 
puikesnį kvapsni ir tą auksinį 
rusvą kolorį. kuri taip aukštai 
vertina kavos gamintojai.

Jūs galite čia gauti originalės 
Franek's 
ta pačia 
turėjote 
lauk jos
jeigu jūs negausit cikorijos pas 
savo grocerninką. mes jums iš
siųsim dėžutę, jeigu atsiusite 
mums 10 centu pašto Ženkleliais 
(įtampomis) j.

cikorijos ir pasinaudot 
skania kava, kaip jūs 
senoje šalyje. Reika- 
pas savo grocerninką;

HEINR FRANCK AND SONS 
Flushing. N Y.

GRAŽI DOVANELE
Pirmos Sv. Komunijos atminčiai Maldaknygė

MALDŲ RINKINĖLIS
——G aun amos------

’’Garso,” "Darbininko,” ’’Draugo” 
Redakcijose

ir Holy Cross Rectory, Mt., Cannel, Pa.
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^VIETINES ŽINIOS
4-TOS APSKRITIES VALDYBOS 

SUSIRINKIMAS
LRKSA. 46-47-to Seimo priėmimo darbas 

eina pirmyn

MRS. MOLIUŠIENĖ ĮS
KĖLĖ VARDUVIŲ 

BALIUKĄ

PASKA1TOS |VYKO i kuopų surengtose paskaitose, ke
turi vaikėzai atėję metė akme-

Sckmadicnį, kovo 6. po Grau- niu į elektrikinę iškabą (sign), 
džių verksmų šv. Trejybės baž-, sudaužė ją ir patys nubėgo, 
nytnėj svetainėj įvyko L. R. K. ~ ' 
Susivienymo 14 ir 17 kuopų su
rengtos paskaitos, kurias skaitė 
Dr. J. K. Ažukas, Dr. F. J. 
Aukštikalnis 
bus.

Oras buvo 
Labai šlapiai 
manė, kad paskaitos neįvyks.

Kiek žmonių buvo atsilankę į 
"Graudžius Verksmus" visi su
ėjo į bažnytinę svetainę. Buvo 
netoli dviejų šimtų žmonių.

A. Ambrozaitis, paskaitų ren
gimo komisijos narys, pirmiau
siai pakvietė kalbėti Dr. Ažuką, 
Susivienymo Daktarą Kvotėją. 
Dr. Ažuko paskaitos tema buve 
"Dusulys." vadinamas Mineri 
Asthma. Prelegentas išlengvc 
ir suprantamai aiškino iš ko du 
sulys paeina ir kaip nua jo ap 
sisaugoti.

Kadangi šioj apylinkėj dau 
gumoj visi yra mainicriai ir ka
dangi jis pats turi keliatą mai- 
nierių su dusuliu sergančių, tai 
jo kalbos tema labai tinkama die
nos programai. Žmonės iš jo 
kalbos buvo labai patenkinti.

Antras skaitė paskaitą Dr. F 
J. Aukštakalnis. Jo paskaito? 
tema "Appendicitis.' (lietuviš-j 
kai kai kurie sako "penisaitia")’i 
Jis nurodinėjo kaip liga prasi- į 
deda ir patarė tąja liga susir- ' 
gusiems neduoti nieko valgyti, 
nei gerti vidurių išvalymui, kol 
bus pašauktas daktaras arba kuo 
greičiausiai vežti padaryti ope
raciją. Jeigu taip yra daroma, 
tai mirčių mažai pasitaiko. Taip
gi nurodinėjo, kokios kitos li
gos yra surištos su "penisaitis."

Paskutinis skaitė paskaitą Dr. 
A. J. Valibus. Jo paskaita buve 
apie "vėžį” (canser). Savo pa
skaitoj Dr. Valibus nurodė, ko
kiose kūno dalyse vėžys prasi
deda, nuo ko prasideda ir kad 
tinkamai gydant galima jį išgy
dyti.

Nurodinėjo, kaip mūsų žmo
nės, turėdami bile kokią ligą 
pirmiausia kreipiasi pas-visokiu: 
’’stebuklingus" daktarus ir "šun 
daktarius." Kuomet jau liga est 
išsiplėtus ir negalima išgydyti 
tuomet ateina pas teisingą dak 
tarą. Sakė, jeigu žmonės 
prastų, kaip yra svarbu būti 
singo daktaro išegzaminuotu, 
bent du sykiu į metus eitų pas , tų šv. Kazimiero bažnyčioj Ply
šavo šeimynos daktarą, kuris J mouth, Pa., palaidotas par. ka- 
jiems patartų apie jų sveikatos puošė, Muhlenburg.
stovį. Tuomet daug mažiau į-į A a Silvestras Kitkevičius.
vyktų sirgimų ir daug mažiau ’ gyv Nofth Fuhon St wilkeB_

m,rču>’ I Barre, Pa. Kovo 4-tą su bažny
Žmonėms paskaitos, matyt, pa-1 . _ . , ., . .................  . . i Uncmis apeigomis palaidotas šv. tiko, nes užsilaikė labai ramiat. — . . . .... . Trejybes par. kapuose.Ačiū gerbiamiems daktarams i •

už šias įdomias paskaitas. Taip-' A. a. Jonas Rikteraitis, 65 m. 
gi ačių klebonui Paukščiui už. gyv. 220 W. Church St., Nan- 
svetainę ir už paskelbimą pa- ticokc. Pa. Mirė kovo 4-tą nuc 
skaitų iš sakyklos, taipgi ir kun. ligų komplikacijų. Liūdesy pa- 
Raštučiui už paskelbimą.

Ačiū publikai už atsilankymą brolius ir seseris, taip pat 8 anū- 
ir ramų užsilaikymą.

Matant, kad žmonės įdomauja 
tokiomis paskaitomis, netolimoj 
ateity mes vėl surengsim eilę 
paskaitų.

Varde komisijos
A. Ambrozaitis

I diinį, balandžio (April) 19. 1'132, 
burbos salėje, Mum St . l .lwarda- 

1 vili.-, Pu.
TEATRAS "Kuprotas Oželis." IG n- 
gus sv l’iunciškuus parapijos diviiu

Ketvirtadienio vakare, kovo 1. h0’0 2A’ ,0J2,
i parapijom -Mifif, rnoina> u < handbT 

Moliušienė savo žentui i .Su., Miners Mills, l’a.

I LINKSMAS BALIUS, rengia Juuxu 
i BuL’b* II* tUViHka.4 orke trua. •••tą

dien), balandžio (April) 2* 1932, Pu- 
I leliuiio alėji*, kumpus 

Bank Sf . Wilk<‘*>ltarrr,

TEATRAS IR ŠOKIAI 
tuvių l’ilhciu Klūba.s, PitUton, l'a.., 
antradienį, balandžio (April) 19-ta, 
1932 m.. ‘ u. inu Bullroom, 91 North 
Main St . 1‘itt ton, l’a.

i Juniors ir Scrubs pralošė. Kings-1 
tomečiams pasidarė nesmagu.

Ant galo išėjo lošti didžiųjų 
kamandos. Varsiety vadinami.! 
Kingstono katnanda pastatė vi- 1
sas savo gerąsias spėkas ir puo- Mrs. 
lė binghamtonicčius. Bingham- Pranui Sabaliauskui iškėlė vadi- 
toniečiai irgi smarkiai lošė. Ant namą "birthday surprise party." 
galo Kingstonas laimėjo. Rezul-1 Pranui nieko nežinant. Mi s. 
tatai: Binghamton 34, Kingston Moliušienė pakvietė ponus J 
40 Venslauskus, ir žento gerą drau-

, Užbaigus lošti lošėjai ir sve- gą jaunavedį Joną Tumulį su 
žmona ir porą kitų. Kuomet 
Pranas sugrįžo iš susirinkimo,
viduj buvo tamsu. Ir jam įėjus 
į vidų visi ten buvę puolė sv 
virvėmis jį surišti. Net tą žmo
gų išgąsdino.

Mrs. Moliušienė turėjo priren 
Vakarie

nėj dalyvavo virš iminėti svečiai 
Raporteris i ir Moliušių šeimyna. Rap

Susirinkimas įvyko šeštadienį, kovo 5-tą, Centro Raš
tinės kambariuose.

Dienotvarkėj: Seimo priėmimas ir kiti reikalai.
Dalyvavo apskrities pirmin. Saveras Marozas, vice-

pii-min. J. Venslauskas, sekr. A. Soroka, iždin. J. Ceškys, čiai buvo užkviesti į Lietuvių 
iždo globėjai P. Stravinskas ir V. Lėliukas, taip pat ko- svetainę. kur buvo prirengta už- 
misijų nariai—J. B. šaliūnas, J. Moliušis, A. Ambrozai- kandžiai ir gėrimai.
tlS, V. T. Kvietkauskas, M. ZujllS ir Dr. J. K. Ažukas. Kingsto.iieciai Binghamton'ą 

Posėdį atidarė pirmin. Sav. Marozas 8 vai. vakaro. apleido i vai. naktį. Sugrįžo 
Sekr. A. Soroka perskaitė pereito susirinkimo proto- apie 6 vai. pirmadienio ryte.

Į kolą.

Stunton ir , 
Pu.

IG-ngiu Lie-

Daktaras tuojau raportavo po- 
Policija sakosi vaikė

zus turinti nužiūrėjusi, nes jie 
,au ir kitokių "zbitkų" yra pri
darę.

,-1 licijai.
* v>. 0 »t l

ir Dr. A. J. Vali-

labai biaurus, nes 
snigo ir rengėjai

CHORŲ PARENGIMAI

Plymouth’©. Kingston’© 
Pittston’o lietuvių parapijų cho
rai rengiasi prie gražaus pasta
tymo "Švarkas ir Milinė."

Minėtų chorų vargonininkai— 
P. J. Karašauskas, J. J. ŠauČiū- 
nas ir J. Kudirka veikalą gra 
žiai sutvarkė. Pridėjo daug 
gražių dainelių.

"švarkas ir Milinė" veikale y- 
ra graudžių ir linksmų scenų 
Scenoj dalyvauja jaunimas, ku- 
ic valgo, geria, šoka ir dainuo- 

,a.
Minėti chorai prašo, kad kiti' 

įpielinkės kolonijų chorai, drau
gijos ar kuopos tais vakarais 

' nieko nerengtų.
Vakarai įvyks šiose dienose’: 

Plymouth — gegužės 1. Kings- 
i ton — gegužės 8. Pittston — ge

gužės 15.

MIRĖ

su 
tei 
ta

Į kolų. ! ( • » - m a i Nepaisant blogo oro. visi iš Mrs. Moliušienė tur
Seimo posėdžiams svetainės reikalu raportuoja J. B.'šios kelionės labai patenkinti ir | gus skanią vakarienę.

. Šaliūnas ir perskaito Redington viešbučio savininkų ras- sakosi turėję "good time." 
tičlcn *itankvmn li .

Rap.

A.
5

a. Matas Adučauskas. gyv.
Lawrence St.. Edwardsville, 

mirė vasario 29-tą. Palaidotas 
kovo 3-čią su bažnytinėmis iš
kilmėmis. atlaikytomis šv. Ma
rijos bažnyčioj. Kingstone.

A. a. Silvestras Mitkevičius. 
SI metų. gyv. 21 N. Fulton St.. 
Wilkes-Barre. Mirė kovo 1-mą 
Retreat ligoninėj. Kovo 4-tų po 
gedulo pamaldų šv. Trejybės 
bažnyčioj" palaidotas parapijos 
kapuose. Liūdesy paliko žmonų 
ir 6 vaikus.

A. a. Marė Kavaliauskienė. 
jyv. 177 So. Meade Str., mirė 
kovo 2-rą. Kovo 5-tą po gedulo 
pamaldų šv. Trejybės bažnyčioj 
išlaidota par. kapuose. George- 
:own.

A. a. Juozas Burkšaitis, 61 m., 
mirė kovo 4-tą Retreat alms- 
iousc nuo ligos komplįkacijų.

i

A. a. Edvardas Karąliūnas, 
jyv. Fairmount Springs (anks
čiau gyvenęs Plymouth). Kovo 
l-tų po gedulo pamaldų atlaiky-

tiškų. atsakymą.
šav. Marozas siūlo Seimo bankietą rengt ketvirtą Sei

mo dieną—ketvirtadienį birželio 30-tą. Priimta.
Pirmadienį, birželio 27-tą, vakare koncertas ir vai- "LIETUVA PAVEIKS- 

dinimas. Veikalas numatomas "Pražydo nuvytusios gė- LUOSE”
lž«.” Vaidins gabiausi Wyoming Klonies vaidilos. Pla
čiai diskusuota kas link trečiadienio vakaro. Nutarta Šį Iš kažkur gavau lapelį. ku> 
vakarą palikt neužpildytą, nes išrodo, kad trijų parengi- skelbiama, kad sekmadienio va 
mų bus užtektinai, o trečiadienio vakarą suvažiavę de- )tare lietuvių pobažnytinėj sve 
legatai ir svečiai turėtų galimybės atlankyti savo gillli- tainėj Kingstone už 35c. bus ga 
nes ir pažystamus. : Įima pamatyti Lietuvą. Nueini.

Dėl ’’Klambeik” nutarta imt. Harris’o parką, kuris1, sveitainę — ką tik pradeda 
randasi netoli Harveys Lake. Komisija įgaliojama par- ma rodyt judami paveikslai si 
ką nusamdyti. I užrašu "Lietuva paveiksluose.'

Koncertui-vaidinimui tinkamą salę nužiūrėti ir suži- t iūriu akis ištempęs. Pradedr 
ncį. sąlygas išrinkti J. B,. Šaliūnas, V. T. Kvietkauskas Kaunu, baigia Klaipėdos kraštu 
ir Dr. J. K. Ažukas. ' ' į ir š vedija.

Sukėlimo kapitalo klausimas. Pirmoj vietoj svarsto- Paveikslus rodė C. G. Lukšis 
ma šeiminė prop's;
tvarkymo reikalas 
Ažukui.

V. T. Kvietkauskas įneša, kad Šeiminėj programoj 
būtų įdėta Wyoming Valley lietuvių istorija, t'žgirta 
ir sulig laiko ir galimybės tokia istorija bus mėginama 
paduot’. ’

J. B. šaliūnas referuoja Seimo delegatų ženklelių 
klausimu. Paduoda pavyzdį su George Washington at- į 
vaizdu vienoj pusėj, o antroj, pusėj bus Susivienymo ii i 
46-47 Seimo pažymėjimai. Projektas vienbalsiai užgir-;

' s * ' t Ii
Skaitvjas Ad. žeko laiškas. Ai&rfHeS valdyba ap-

įMrnutare priklausomas išlaidas apmokėt.
_ <ant<į apskrities valdybos ir komisijų susirinkimą 

sušaukti sulig reikalo. Sušauks apskrities pirmininkas.
-• . ’yv1’’ <

MOL1USIŲ ŠEIMYNA 
DIDINASI

Pirmadienį, kovo 7. garnys at 
silankė pas Joną Moliušį. Jr . r 
jo žmonelę Veroniką. ‘ Palik? 
jiems gražią dukrelę. Jonai 
Moliušis, Jr., yra sūnus Susivie 
nymo iždininko Jono Moliušio.

REIKIA PAREMT
JAUNĄ LIETUVJ

--------------------------------------------------- - • v . I * rtVK.ll\ūlU3 llzlJV V*. KURŠIO

ma ir skelbimai. Stelbimų rinkimo ir Jis pereitais metais nuotraukai mie8t^

svare

liko 5 dukteris. 1 sūnų, kelir

SUDAUŽĖ DR. AUKŠTA
KALNIO IŠKABĄ

CARD PARTY IR ŠOKIAI. 1G liKta 
Km/ston'o iv Mūrijo., lietuvių po- 
lauijox Jaunų Mot. rų Klflbus pirma- 
• ii.llj, balandžio (Aoril) 18, 1932, 
Ano-rieun l.i-jrioh Sali j.. Market St<, 
King-lon, l'a.

Niagara Kalis, N. Y — Kove. 
5-tą federaliai aficicriai sučm j 
11-ką imigrantų šmugelninkvl 
Jie bus smarkiai baudžiami. 1

SLUE RIBBON

LOAF
CAKE

Al. Čepanonis. jaunas vyru- l 
kas, užsiima perkraustymu viso- ! 
kių daiktų iš apielinkės ir toli- : 

. Jo biznis vadinasi i 
"Motor Express."

Al. Čepanonis priklauso prie 
matos ^V’ Marijos lietuvių parapijos ir 
ma °S Į Susivienymo 1-mos kuopos. Jc 

motinėlė Mrs. čepanonienč yra I 
‘ ; gera veikėja Kingstono parapi- 
a I J0J’ 
. I Susivienymo nariai ir šiaip 

jau geri lietuviai, turinti kur ' 
persikraustyti, arba ką pervežti. ' 
Ui nepamiršta šio jauno lietu-

Pa. j

SVARUS, 
SKANUS, 
VISIŠKAI 
ŠVIEŽIAS 
DRĖGNAS,

pavestas J. B. saliūnui ir Dr. J. K. darį Lietuvoj, o dabar atvežę? 
čia į Ameriką rodo.

Tuose poveiksluose 
labai įdėmių dalykų.

Kaune kokie dideli namai sta
tomi. gražumas daugelio mieste
lių bažnyčių. Palangos kurortas 
Lietuvos kariuomenė, šauliai, vi- !

j sokios precesijos, ūkininkų su- ■ 
*"! važiavimai, gražiai dirbami ūkia:'

ir puiki upių, kelių ir gamtor ' 
išvaizda.

Jeigu kuris yra pamiršęs Lie- 
‘ tuvą. pamatęs šiuos paveiksiu? 
i tuoj atgyja ir nori ten važiuoti

Kaip aš. taip ir visi atsilan-
> kt 1WW. p.atęnkintį .. !

Prie to p. Lukšis duoda už į- 1 
žangos tikietus išlaimėjimui trit ’ 
dovanas. Reiškia yra proga ne
tik Lietuvą pamatyti, o dar ga
li ir dovaną laimėti.

Mrs. Wallace laimėjo gražius 
! gintaro karielius. p. Vensrauskas 
laimėjo gintaro cigarnyčią ir vie-

—----------------------------- T-------- r—:— -------- . . —n------------------------------

veho Luzerrtc apskrity. Liude- palydŽjb.’Taipgi dFRoj’a tkmš. 
sy paliko žmoną ir 8 vaikus. Ko-' kurie pirko gėles ir šv. mišias. Į 
vo 10-tą po gedulo pamaldų šv.: Marcinkevičių šeimyna |
Marijos bažnyčioj, Kingston; paT 
laidotas par. kapitosę, Pringle.’ 

1 J

PITTSTON
PP. JUREVIČIAI

SUSILAUKĖ SŪNAUS

•Luzerne, ’Pa'

ra- ‘ i--------—

KINGSTON
_ laiuivjv ^niiuiv *s j • * - • —

KINGSTONAS LAIMĖJO I na moteris laimėjo gintaro spil-

Pas Jūsų Groserius

vioM(67 Penn St, Kiugstųn, 
Tel. Dial 7-4833).

PARENGIMAI
ME PARENGIMAI yra .kalbiami dy
kai tų kuopų ir draugijų, kurio* duo
da spaudos darbu* "Garsui.”

BALIUS,’ Rengia Šv. Marijos, Kings
ton, lietuvių parapijos choras, antra-

s. ą 
‘■‘'it

kus. Kovo 7-tą po gedulo pa
maldų šv. Trejybės bažnyčioj pa
laidotas parap. kapuoaę.

A. a. J. M. Bukaveckienė, 65 
m., gyv. 24 E. Liberty St.,. New
town. Pa. Mirė šeštadienį. kovo 
7-tą, nuo ligų komplikacijų. Liū
desy paliko vyrų ir 3 vaiku*. Ko
vo 8-tą po gedulo pamaldų iv. 
Trejybės bažnyčioj palaidota pa
rapijos kapuose.

A. a. Jonas Bernotaviiius. 45

Pereitą sekmadienį, kovo 6 
Šv. Marijos liet, parapijos Šv 
Vardo ir SodalicČių nariai, du 
pilni butai, viso apie 80 žmonių 
visi linksmūs. patraukė į Bing- 
hamtoną. Tai buvo Šv. Varde 

' draugijos Basketball Team (Ka- 
' manda). kurie važiavo lošti su 
' Binghamtono kamanda.

Binghamtoniečiai nustebo pa-
- MAS ATSAKOMYBĖN matę tiek daug atvažiavusio! 

Kingstono jaunimo.
Kovo 4-tų federalis grand jury pradėta ]oSti. Pirmiausia lo

davo sesijoj atlaikytoj Scrantonc u maijttkų kamandos (teams) 
nutarė patraukt atsakomybėn ; vadinamos. Kingstono
John J. Kehoe, žinomų Luzerne. .
-ounty politikierių, buvusį Pittą 
tono pašto viršininkų ir dabarti
mi Pittstono mokyklų direktorių. 
Jis kaltinamas nesumokėjime 
taksų už alaus ir kitokias paja
mas iš 1925 ir 1926 metų. Nesu
mokėtų taksų priskaito iš viso 
^233,469.87. Teisme išsiaiškins 
z i sos aplinkybės.

Kovo 1-mą P. Jurevičiaus. L. 
R. K. S. A. 183 kuopos pirmi
ninko. šeimyna padidėjo da vie
nu sūnumi.

Sveikatos ir laimingos atei- > 
ties! Rap.,
nrr ->• —— i

J. J. KIHOE TRAUK1A-
A C 1TC * VAirVDČM

PLYMOUTH

GEORGE’S HOTEL1S
Nakvojimui švarios, minkštos 
lovos. žemos kainos. Grei
tas ir mandagus patarnavimas, 

ei pat geležinkelio stoti

Tėmykit numerj:

88 East Market Street
WILKES-BARRE. PA.

Zuęgig Vatinis. Savininkas

šeštadienio naktj, kovo 5, apie
11 vai., kuomet Dr. Aukštakal-'
nis antro aukšto kambary rašė j m., gw. 192 Dennison St. Malt- 
sau paskaitų, kurių sekančių die-'by. Mirė kovo 6-tų. Jaunas at- 
nų jis turėjo skaityti 14 ir 17 vykęs iš Lietuvos 35 metus ilgy-

6

Bus kovo 13 dienų tuoj po 
antrų -mišių bažnytinėj « vėtai 
nlj. Malonėkit viai pribūt ir 
atsineškit savo adresus. Sus 
svarbių svarstymų ir duoklės 
bus imamos. Užsimokėkit dabar, 
kad

KUOPOS SUSIRINKIMAS 
f

nebūtut suspenduoti.
Sekr. J. Jod»uf.a

LUZERNE
PASKAITOS SUGAR NOTCH, PA

Kovo 13 d. s. m. LRKSA. 46 ir 238 kps. rengia 
paskaitas lietuvių parapijos svetainėje. Sugar Notch, 
Pa. Prasidės 3:80 po pietų. Prelegentai — vietiniai lie
tuviai daktarai.

Visus kviečiame atsilankyti.
Rengijai

PADĖKA

Marcinkevičių šeimyna diko- 
ja kun. J. K. Kundreckui už 
jo gražų daugkartinj atlankytų 
a. a. Dominyko Marcinkevičiaus 
jo ligoje, taipgi kaimynams 
visiems kitiems, kurie lankė

ir

kūtę.
Taipgi p. Lukšis turi atsivežęs 

daug visokių gintaro išdirbinių: 
kartelių, spilkučių. auskarių ir ' 
kitokių gražių dalykėlių. Ku
riems patinka — gali nusipirkti.

Čia augusiam jaunimui irgi y- 
ra įdomu pamatyti, kaip Lietu
va išrodo ir kas ten yra veikia
ma. Raporteris

LIETUVA
PAVERSTUOSE

Rodys C. G. LUKŠIS 
šiose vietose:

Kovo 13 d., Parapijos svetainėje, 
Plvinouth. Pa.

Ko«o 16 d.. New High School 
Auditorium, Shenandoah, Pa.

Kovo 17 <1.. Waaaitis Hall, Frtck- 
ville. Pa.

Kovo 18 d., Parapijos 
Suear Notch. Pa.

Kovo 19 d.. Parapijos
Forest City. Pa.

Kovo 20 d.. Parapijos 
Wi'Ues-Barro. Pa.

Kovo 21 ir 22 d., Parapijos sve
tainėj. Paterson, N, J.

Kovo 29 ir 30 d., šv. Juozapo 
parapijos mokyklos auditorijoj, Wa- 
tei-burv. Conn.

Kovo 31 d... Bažnytinėj svetainėj, 
Bridgenort. Conn,

Balandžio 1 d.. Bažnytinėj svetai
nėj. Hartford. Conn.

svetainėje,

svetainėje,

svetainėje,

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Vertė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseinšT tikėjimo 
dalykus aiškinti lietuvių ir apglų kalbose. Tokioms pa
mokoms ir išleidžiama šis Katekizmas. Vienas puslapis 
anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trum
pi ir lengvučiai.

Šiuomi kreipiame domę Didžiai Gerb. Klebonų, kad už
sisakyti šj Katekjzmą galima dabar pas:

KUN. J. K. MILIAUSKĄ, 
Wanamie, Pa.

— ARBA —

GARSAS,” 73 E. South Str„ P. O. Box 421, 
s Wilkes-Barre, Pa.

Compliments of
OI. 7-0931

DAKTARAS
ALBERT 1 VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

tOSCborch Si, Edwardsville. Pa. 
VALANDOS:

Nuo 9-nių Iki 10-tos rytais
Nuo 1-mM iki 3-čloa po pietų 
Nuo 8-tos iki 8-tos vakare 

Sekmadieniais Ir šventadieniais 
pagal sutarti.

DR W L BROOKUS
Lietuvis Dentiataa

Room 19 Woitwolcorn Bid*. J [I 
8 SOUTH MAIN STREET • • 

WILKES-BARRE, FA. , !

DR. EUGENIA KOHANIK DANTISTE 
Praneša savo draugams, kad ji sugryšo ir vėl 

praktikuoja savo senoj* vietoje.
• SO. MAIN STREET. WILKES-BARRE, PA.

xzzarxxzzjgXze

PATRŪKIMĄ
V YRU—MOTERŲ—V AI KŲ

Be Peilio, Be Operacijoj Negaišinant Laiko. 
Diržas Nereikalingas!

Daugel yra žmonių sergančių patrūkimu. Jia nori išsigydyti, 
bet bijosi ligoninės, nenori gaišinti laiką Labiausia bijo piaus- 
tymo—operacijos. Kamuojasi nešiodami diršųs.

Aš gydau be peilio operacijos aršiausius patrūkimus. Tai 
mano specialybė ir gydymo bū<l»«. f

Bėgyje dešimties metų išgydiiau šimtus asmenų. Turiu 
laiškus padėkavones iš visų Amerikos Jungtinių Valstybių.

Sąlygos lengvos. Egzaminavimas ir patarimai DYKAI! iš
kirpk šj skelbimą ir pa rodyk tiems .kurio turi patrūkimą, t’ž- 
mlršk operacijos baisumą

Prisiusk 6 Centus įtampomis ir gausi voltui lietuvių kalboje 
brošiūrą vardu PATRŪKIMO GYDYMAS.DR. ANDREW W. O’MALLEY
88 SO. FRANKLIN ST., WILKES-BARRE, PA.




